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„Front ludowy” 
i jego sojusznicy

Manifestacje P. P. S. w dniu 1 ma
ja zaznaczyły się bardzo licznym 
udziałem Żydów w pochodach tej 
partji. Byli tam niewątpliwie i Żydzi 
członkowie P. P. S., byli członkowie 
żydowskiego socjalistycznego „Bun- 
du“; byli i wypożyczeni, czy też pod
rzuceni przez związki zawodowe ko
muniści. To braterstwo socjalistycz- 
no-żydowskie wcale nas nie dziwi. 
Jest zgodne z ideologia P. P. S. O ile 
jednak dawniej w jej szeregach znaj
dowali się Żydzi, którzy przyznawali 
się do polskości, to dzisiaj jest tam 
miejsce i na socjalistę Żyda, który po- 
zostaje wierny swemu żydostwu.

P. P. S. potrzebuje sojuszników w 
walce z polskim ruchem narodowym. 
By zyskać sobie żydowskie poparcie, 
za jedno z głównych haseł programo
wych uznaje walkę z antysemityzmem. 
Jak na tej walce wyjdzie, jaki od
dźwięk znajdzie ten program wśród 
polskich robotników, to jeszcze zoba
czymy. W każdym razie trzeba przyz
nać jedno socjalistom: występuję, 
szczerze i otwarcie, bez ogródek i osło
nek. Nie wstydzę się swoich sojuszni
ków.

Natomiast ostrożniej postępuję inni 
zwolennicy „frontu ludowego“. Lu
dowcy, z pod znaku p. M. Rataja i Thu- 
gutta, głoszę hasło współdziałania z P. 
P. S. i innemi stronnictwami lewicowe- 
mi. A że P. P. S. związała się niero
zerwalnie z socjalizmem żydowskim, 
w praktyce to współdziałanie oznacza
łoby powstanie tego rodzaju bloku, że 
centrum jego stanowiłaby P. P. S., 
jedno skrzydło socjaliści żydowscy, a 
drugie Stronnictwo Ludowe. Na 
resztki innych stronnictw lewicowych 
też znalazłoby się miejsce w tej kombi- i 
nacji.

A więc „front ludowy“, który masze
ruje po władzę, a przedewszystkiem 
chce zwalczać „endecję“.

Będę tam wysunięte bardzo rady
kalne hasła: wywłaszczenia bez od
szkodowania, kontroli państwa nad 
przemysłem i t. d. Będzie się dekla
mowało o „rzędach robotniczo-wło- 
ściańskich“, o „walce z reakcję“ i t. d. 
Od pewnego czasu w tych sferach 
mniej się już mówi o walce z rzędem, 
a tylko o walce z pułkownikami. Wy
bitny członek P. P. S„ były poseł, prze
wodniczący różnych zjazdów socjali
stycznych, p. Ziemięcki, przyjmuje no
minację na prezesa Powszechnego Za
kładu Wzaj. Ubezpieczeń z ręk Rady 
Ministrów, w której zasiada p. Micha
łowski. Słowem, zmieniają się hasła, 
i... czasy, ale program społeczny te
go „frontu ludowego“ jest bardzo rady
kalny.

Ale nie wszyscy lękają się tego 
radykalizmu. „Frontowi ludowemu“ 
sprzyja burżuazja żydowska lub i pol
ska, ale związana z Żydami duchowo 
materjalnie. Te żywioły proteguję

»front ludowy“. Nic dziwnego. Sprytni J

Jaki będzie przyszły rząd Francji!
Socjaliści i radykał! otrzymaliby po siedem tek, a dwie przeznacza się dla grupy Paul 
Boncoura — Komuniści zapewniają swe całkowite poparcie — Blum już teraz samo

rzutnie rządzi się
Paryż (PAT). Pomimo zaprze

czeń Bluma w sprawie informacyj na 
temat składu przyszłego rzędu, dzien
niki notuję krążące w kuluarach po
głoski i podają już listę, niezawsze 
zresztą jednakową.

„Petit Parisien“ z zastrzeże
niami mówi, że w przyszłym gabine
cie socjaliści dostanę 7 tek, radykało
wie 7 i unja socjalistyczna 2. Radyka
łowie maję otrzymać: sprawiedliwość 
i wicepremjerostwo — Steeg, sprawy 
zagraniczne — Herriot albo Chau- 
temps, marynarka — Sarraut, wojna 
— Daladier, lotnictwo — Cot, oraz 
handel i budżet. Socjaliści dostaliby 
prezydjum, które obejmie Blum, fi
nanse — Vincent Auriol, sprawy we
wnętrzne — Salengro, dalej pracę, ro
boty publiczne, poczty i telegraf/oraz 
kolonje. Unja socjalistyczna wyzna
czyć ma Paul Boncoura jako mini
stra stanu do spraw Ligi Narodów i 
De Monzie — oświata.

„Petit Journal“ pisze o spo
dziewanych zmianach w administra
cji na najważniejszych stanowiskach, 
a w szczególności w Banku Francji.

Na łamach „L e Populaire“ 
Blum omawia odmowę komunistów i 
generalnej konfederacji pracy wzięcia 
udziału w rzędzie, podkreślając, że 
należy odpowiedzieć im, iż badać bę
dziemy z generalną konfederację pra
cy w duchu najbardziej braterskim 
formy proponowanego współdziałania 
technicznego, a z komunistami po
stępować będziemy z lojalnem zaufa
niem tak, by skutecznie łączyli się z 
naszą akcję.

Komunistyczna „Humanité“ je
szcze raz zapewnia w słowach naj
bardziej stanowczych, że lojalne po
parcie bez zastrzeżeń rzędu ze strony 
komunistów jest rzeczą ustaloną.

Paryż. (PAT). Położenie we
wnętrzne wygląda od 3 maja w spo
sób nieco groteskowy.

Gabinet Sarraut uważany jest wła
ściwie przez wszystkich za rząd, nie- 
posiadajęcy już mandatu społeczeń
stwa i przywódca nowej najliczniej
szej grupy w izbie deputowanych Blum 
gra obok obecnego premjera rolę jak- 
gdyby nieoficjalnego szefa rzędu.

Poza audjencję u prezydenta repu
bliki przeprowadza on narady z po
szczególnymi ministrami obecnego 
gabinetu, omawia położenie między
narodowe z min. Paul-Boncourem

adwokaci, mający klientelę żydowską, 
względnie nawet i żydowski kapitał 
ruchomy, nie lękają się wywłaszczenia 
bez odszkodowania. Socjalizacji prze
mysłu nie biorą na serjo. A natomiast 
liczą na to, że ten „front ludowy“ zdo
ła przeciwstawić się polskiemu rucho
wi narodowemu.

Żydzi wszelkich odcieni nie ukry
wają swych poglądów, swych sympa- 
tyj i nienawiści. Nawet dla bogatego 
Żyda lepszy jest komunizm od antyse
mityzmu. Bo w komunizmie można so
bie byt urządzić, a w Polsce narodo
wej niema dla Żydów miejsca. Dlate
go też Żydzi gotowi są popierać każde
go, kto przeciwstawia się Stronnictwu 
Narodowemu. Popiera się każdego, kto 
pełni tę funkcję, zarówno tego, kto 
wprost występuje przeciw polskiemu

przed wyjazdem do Genewy, przyjmu
je ambasadorów francuskich, akredy
towanych zagranicę, a nawet guberna
torów poszczególnych kolonij.

To zagmatwane położenie odbija 
się przedewszystkiem na polityce za

Układy z Rzeszą w sprawach podatkowych
Warszawa. (Tel. wł.). Pomiędzy 

rzędem polskim a niemieckim toczę 
się rokowania w sprawie zawarcia u- 
mowy o zapobieżeniu podwójnemu 
obciążeniu przy podatkach bezpośred
nich. Chodziło o uzgodnienie następu
jących zasad:

» 1) Majątek nieruchomy, oraz do
chody z tego źródła podlegają opodat
kowaniu w tem tylko państwie, w któ- 
rem znajduje się nieruchomość.

2) Przedsiębiorstwa przemysłowe i 
handlowe, oraz ich dochody podlegają 
opodatkowaniu tylko w tem państwie, 
na którego obszarze przedsiębiorstwo 
posiada swój zakład.

3) Dochody z pracy nie wyłączając 
wolnych zawodów podlegają opodatko
waniu tylko w tem państwie, na któ
rego obszarze wykonywana jest zasad
nicza działalność. Tantjemy i dochody 
członków rad nadzorczych oraz insty-

Mussolini wobec Ligi i sankcyj
Londyn (Tel. wł.) Rzymski ko

respondent „Daily T e 1 e g r a p h“ 
dowiaduje się z dobrze poinformowa
nego źródła, że Mussolini nie ogłosi 
swego postanowienia w sprawie sto
sunku Włoch do Ligi przed zebraniem 
się Rady.

W Rzymie przypuszczają, że nad
zwyczajna sesja odroczona zostanie 
do 22 czerwca. Mussolini nie chce 
rzekomo opuścić Genewy, chyba że 
zostanie do tego zmuszony przez dal
sze stosowanie sankcyj.

Włosi żywią nadzieję, że w ciągu 
najbliższych sześciu tygodni uda im 
się przekonać o słuszności swego po- 
stępowana rząd francuski, który uzna 
fakty dokonane i ze swej strony bę
dzie wpływał na zmianę stanowiska 
Anglji. Rzymskie koła polityczne wy
rażają przekonanie, że nowy rząd

nacjonalizmowi, jak i żywioły prawico
we, „nie chcące prowadzić walki z Ży
dami Żydzi gotowi są udzielić po
parcia zarówno prawicy, jak i lewicy. 
Zarówno dyktaturze, jak i demokracji. 
Wszystko zależy od konjunktury, od 
tego, jaki interes może pójść, byle tyl
ko ten interes służył bezpośrednio czy 
pośrednio obronie żydowskich pozycyj 
w państwie polskiem.

W obecnej chwili wysuwa się 
naprzód „front ludowy“. „Sanacyjny“ 
konserwatyzm, który z oddaniem bro
nił Żydów, dzisiaj już okazał się zu
żyłem narzędziem, pójdzie na śmiecie. 
I wiemy, jak silnych sojuszników ma 
„front ludowy“. Ale nie lękamy się 
go właśnie dlatego, że ma sojuszników 
— Żydów.

ROMAN RYB ARS KI.

granicznej.
Paryż (PAT). Komitet „frontu 

ludowego“ wyznaczył na 7 czerwca 
wielkie manifestacje w całej Francji 
dla uczczenia swego zwycięstwa wy
borczego.

tucyj rewizyjnych i t. d. podlegają o- 
podatkowaniu tam, gdzie znajduje się 
centrala danego przedsiębiorstwa.

4) Dochody z pensyj, wypłaty emeryt 
talne i inne świadczenia wypłacane z 
funduszów publicznych podlegają opo
datkowaniu na obszarze tego państwa* 
w którem znajduje się dłużnicza kasą 
publiczna, albo są dłużnicze związki 
komunalne.

5) Dochody z ruchomego majątku, 
i kapitału podlegają opodatkowaniu w 
tem państwie, w którem podatnik ma 
miejsce zamieszkania.

Nie osiągnięto dotychczas porozu
mienia w sprawie opodatkowania pen» 
syj i zaopatrzeń emerytalnych, wypła-> 
conych z b. stosunku służbowego, i 
pensyj, pobieranych przez członkowi 
komisyj rewizyjnych, oraz robót pu
blicznych, wykonywanych drogą sa
moistnych przedsiębiorstw, (w)

francuski, przed ustaleniem swej po
lityki w stosunku do Ligi, porozumie 
się z Moskwą.

Paryż (Tel. wł.) „M a t i n“ ogła
sza wywiad z Mussolinim, który ka
tegorycznie oświadczył, że cała Abi- 
synja jest i pozostanie włoską. Dalej 
podkreślił, że to co powiedział we 
wrześniu o sankcjach wojskowych, po
wtarza teraz, gdyż takie stanowisko 
musiałyby Włochy zająć już nie tylko 
przy wprowadzeniu sankcyj wojsko
wych, lecz nawet przy zaostrzeniu go
spodarczych.

Pogłoski
Warszawa. (Tel. wł.) W kołach 

politycznych twierdzą, że po naradach, 
które odbywały się ostatnio, mają w 
ciągu dnia dzisiejszego albo jutrzej
szego zapaść ostateczne uchwały.

Mówi się, że ma być powołany na 
jedno z czołowych stanowisk gen. Sła- 
woj-Składkowski, który był dwukrot
nie ministrem spraw wewnętrznych. 
Poza tem nadmieniają, że dla rozwią
zywania zagadnień społecznych ma 
być użyty b. min. opieki społecznej, 
dr. Stanisław Jurkiewicz, (w)

Dla nabywców samochodów
Warszawa. (Tel. wł.). Dzisiej

szy „Dziennik Ustaw“ przynosi zarzą
dzenie Rady Ministrów, dotyczące ulg 
podatkowych przy zakupie nowych sa
mochodów. (w)

Konsekracja
Warszawa. (KAP). Dnia 7 

czerwca r. b. odbędzie się konsekracja 
ks. Jana Lorka, administratora apo- 
stolskiego diecezji sandomierskiej. 
Sakry biskupiej udzieli J. Em. ks. Kar
dynał Al. Rakowski.
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Skutki zwycięstwa Schuschnigga
Znacznie wzmocnione stanowisko kanclerza-Dalsze prowadzenie polityki w myśl 

wytycznych Dolfussa zapewnione
Wiedeń (PAT). Położenie we

wnętrzne Austrji po zmianie rządu 
ocenić należy w następujący sposób:

Chociaż kanclerz Schuschnigg jest 
obecnie niewątpliwie górą, mając pod 
sobą armję i milicję, którą wcielono 
do „frontu ojczyźnianego“, jednak 
nie należy uważać odejścia Starhem- 
berga, jako jego klęskę. Są to raczej 
niepowodzenia osobiste, ale nie po
rażka reprezentowanego przez niego 
kierunku, gdyż w rządzie ma kilku 
oddanych ludzi na czele z min. spraw 
wewn. Bar-Barenfelsem, który objął 
tekę wicekanclerza. Starhemberg po- 
zostaje nadal komendantem „Heim- 
wehry“, której wielka część zachowała 
dotychczas swą broń.

Dalszy rozwój wypadków będzie 
zależał w dużym stopniu od stanowi
ska, jakie w całej tej sprawie zajmie 
„Heimwehra“, która jest — jak 
stwierdziły ostatnie wydarzenia—dość 
trudną organizacją do prowadzenia 
nawet przez wodza. Niewątpliwie nie 
będzie zbyt chętnie widziała unifika
cyjnych zarządzeń ze strony Schu
schnigga i sfer wojskowych, które by
ły bardzo przeciwne „Heimwehrze“ i 
Starhembergowi.

W urzędzie kanclerskim odbyła się 
konferencja, na której szef wydziału 
prasowego min. Ludwig udzielał wy
jaśnień w sprawie zmian w rządzie. 
Oświadczył on m. in., że milicja, będą
ca dotychczas pod wpływami „Heim- 
wehry“ stanie się organem „frontu 
ojczyźnianego“ i podlegać będzie 
Schuschniggowi, przez co jego stano
wisko wzmocni się. Milicję mają o- 
bowiązywać do pewnego stopnia u- 
stawy wojskowe, co umożliwi następ
nie złączenie wszystkich pozostałych 
organizacyj wojskowo-politycznych.

Zapytany w sprawie nieporozu
mień między Starhembergiem a Schu- 
schniggiem min. Ludwig zapewnił, że 
tarcia, które ostatnio zaostrzyły się 
polegały na różnicy zapatrywań co do 
tempa rozwoju „frontu ojczyźniane
go“, a specjalnie w sprawie rozbro
jenia „Heimwehry“, oraz paru zagad
nień personalnych.

Wiedeń (PAT). W związku ze 
zmianą gabinetu, prasa ogłasza sze
reg komentarzy.

„Telegraph“ i „N e u e s W i e- 
ner Tageblatt“ stwierdzają, że 
zmiana jest decydującym“ krokiem na 
drodze zespolenia Austrji. Dualizm, 
wynikający z istnienia obok rządu or
ganizacji „frontu ojczyźnianego“, był 
w czasach spokoju może celowym, ale 
w chwilach cięższych dla państwa u- 
trudniał jednak przeprowadzanie pro
gramu Dollfussa. Obecnie kanclerz 
zjednoczył w swych rękach kierow
nictwo spraw rządowych i „frontu oj
czyźnianego“. W ten sposób jest za
pewnione ześrodkowanie wszystkich 
czynników państwo wo-twórczych, jed
nak obecny stan rzeczy nie umniej
sza dotychczasowych wielkich zasług 
Starhemberga.

„W e 11 b 1 a 11“ również podkreśla, 
że zmiana gabinetu umożliwia osią
gnięcie zespolenia wszystkich sił i

4^
,W Berlinie trybunał ludowy rozpatry

wał sprawę przeciw obywatelom Czecho
słowacji Józefowi i Alfonsowi Boehmom, 
oskarżonym o zdradę stanu. Sąd skazał 
Alfonsa Boehma na dożywotnie więizienie, 
a Józefa na 8 lat ciężkiego więzienia.

*
W Genewie aresztowano trzech oszu

stów, którzy przybyli kradzionym samo
chodem z Francji za sfałszowanemi pa
szportami abisyjskiemi i chcieli nawiązać 
kontakt z delegacją włoską.

*
Zmarł w Londynie w wieku lat 75 mar

szałek polny lord Allenby, jeden z najsław
niejszych generałów angielskich z czasów 
wielkiej wojny.

*
W Bułgarji z okazji imienin król Borys 

podpisał akt ułaskawienia 50 osób, skaza
nych przez sądy cywilne i wojskowe. 
Wśród ułaskawionych jest b. min. spraw 
wewn. płk. Kolew i gen. Kalenderow.

*Pociąg pośpies®ny z Paryża wpadł około 
Pragi na grupę dzieci przechodzących 
przez tor. Jedno dziecko zostało przejecha
ne na śmierć, jedno jest ciężko ranne.

*
W Hiszpa.nji stała komisja kortezów 

-wyraziła zgodę na przedłużenie stanu wy
jątkowego na miesiąc.

wyraża ubolewanie z powodu odej
ścia Starhemberga. Zaznacza jednak, 
że zostanie on nadal przywódcą 
„Heimwehry“. Pismo również uważa, 
że kanclerz będzie miał większy 
wpływ na jednolity kierunek polity
ki zagranicznej. Fakt, że zaraz po u-

Oberwanie sie chmury i burza gradowa
Lublin. (PAT.) W Kazimierzu 

Dolnym nad Wisłą nastąpiło oberwa
nie się chmury.

Poziom wody na rzeczce Grodasz w 
jednej chwili podniósł się do 5 mtr. 
Rwący prąd zniósł w mieście 3 domy 
drewniane, powyrywał drzewa przy
brzeżne z korzeniami i słupy od elek
tryczności. Z powodu przerwania do
pływu prądu momentalnie zapanowa
ła ciemność.

W obrębie miasta jeden dom drew
niany został zupełnie zniesiony, a kil
ka jest podmytych. Na niektórych uli
cach potworzyły się wyrwy i doły. Wo
da wtargnęła i pozalewała piwnice,

Wzburzenie w Palestynie rośnie
Jerozolima. (PAT). Wzburzenie 

w stolicy Palestyny wzrasta.
Stan wyjątkowy rozciągnięto nietyl- 

ko na stare miasto, ale i na nową dziel
nicę. Pod bramą Damasceńską groma
dzą się demonstranci.

Wysoki komisarz brytyjski sir 
Artur Wanchoppe wezwał arabską ra
dę naczelną, proponując jej wnioski 
kompromisowe w sprawie napływu 
Żydów do Palestyny.

Rada na pięciogodzinnych debatach 
propozycję odrzuciła i postanowiła 
proklamować od dziś kampanję niepo
słuszeństwa oraz odmowy płacenia po
datków. ■

Ze zdobytych obszarów Abisynii
Adis Abeba. (PAT). Życie kolo- 

nji europejskiej powraca stopniowo do 
normy. Pociągi z żywnością mają la
da dzień przybyć z Dżibuti.

Wojska włoskie korzystają wyłącz
nie ze swoich zasobów aprowizacyj- 
nych. Banki są jeszcze zamknięte.

Paryż. (PAT). Havas donosi z A- 
dis Abeby. że abuna Kirylosa wyra
ził gotowość kościoła kontviskiego do 
współpracy z władzami wloskiemi.

Marszałek Badoglio odpowiedział 
na to, iż Włochy przestrzegać będą 
ścisłej tolerancji wobec wszystkich re- 
ligij w Abisynji, a szczególniej wobec

Zwolnienie narodowca
Gniezno. W środę zwolniono z 

więzienia sądowego Kazimierza Jaź- 
wieckiego, sekretarza powiatowego 
Stronnictwa Narodowego w Gnieźnie, 
który pod śledztwem przebywał kilka 
tygodni, (br)

Przeciw zawieszaniu krzyża
Piotrków (Tel. wł.) Socjalistycz- 

no - żydowska większość rady miejskiej 
w Piotrkowie powzięła ostatnio uchwa
łę, która musi obudzić głębokie oburze
nie w społeczeństwie polskiem. Jóden 
z radnych ze Stronnictwa Narodowego 
złożył wniosek o zawieszenie krzyża w 
sali obrad rady miejskiej. Ten wniosek 
głosami socjalistów i Żydów 
został odrzucony. Jako motyw tego nie
słychanego stanowiska podano, że „o- 
brażałobv to uczucia religijne radnych 
innego wyznania“.

Nadużycia podczas matury
Lublin. (Tel. wł.) We wszystkich 

szkołach średnich m. Lublina przerwa
ne zostały egzaminy maturalne. Ma
turzystom oświadczono, że egzaminy 
odbędą się w innym terminie. Zarzą
dzenie to nastąpiło wskutek pewnych 
nadużyć z tematami maturalnemi, 
które przedwcześnie dostały się do 
wiadomości zainteresowanych. Po
dobno zarządzenie przerwania egzami
nów maturalnych objąć ma cały teren 
lubelskiego okręgu szkolnego.

tworzeniu się rządu wysłał depesze 
do Gómbósa i Mussoliniego jest naj
lepszym dowodem, iż pakty rzymskie 
będą nadal wytyczną polityki zagra
nicznej Austrji. Gazeta wyraża prze
konanie, że program konstytucji sta
nowej Dollfussa będzie wypełniony.

mieszkania i sklepy. Straty są wiel
kie.

W ciągu pół godziny woda opadła, 
pozostawiając wszędzie ślady zniszcze
nia. Całe stosy drzew i rozmaitych 
przedmiotów zalegają na ulicach.

Na terenie gminy Szczekarków w 
pow. puławskim przeszła niesłychanie 
gwałtowna burza gradowa, która, zni
szczyła doszczętnie zasiewy 14 wsi, kil
kunastu kolonij i 2 folwarków. Około 
7 tys. hektarów oziminy zostało zupeł
nie wybitych. Na miejsce udał się p. 
wojewoda lubelski, który zbadał osobi
ście stan klęski i zarządził zorganizo
wanie doraźnej pomocy.

Londyn. (Tel. wł.). Według do
niesień z Jerozolimy, przywódcy Ara
bów palestyńskich w odezwie uzasad
niają ogłoszenie strajku, niedotrzy
maniem przez władze przyrzeczeń, 
uzwględnienia arabskich żądań naro
dowych. Twierdzą, że tam gdzie nie
ma przedstawicielstwa narodowego, 
nie może być też mowy o płaceniu po
datków. Przywódcy w odezwie wzy
wają ludność do przeprowadzenia 
strajku, jednak tylko środkami poko
jowemu

Z Kairu donoszą o wysłaniu dal
szych posiłków do Palestyny.

kościoła koptyjskiego. Obiecał dalej 
przeprowadzenie badań zniszczenia 
świątyń w czasie wojny, aby je obec
nie odbudować.

Londyn. (PAT). Reuter donosi 
z Adis Abeby, że brak wiadomości o pe
wnej liczbie cudzoziemców, głównie 
misjonarzy angielskich i amerykań
skich, zamieszkałych w bardziej odle
głych miejscowościach w głęibi kraju. 
Sama tylko misja amerykańska w Abi
synji liczy około 60 osób, o .których lo
sie konsulat amerykański nie ma żad
nych wiadomości.

Fałszerze obrazów
Katowice. (Tel. wł.) Do proku

ratury wpłynęło doniesienie o oszu
stwach specjalnego rodzaju.

Oto jeden z inżynierów kupił przed 
paru miesiącami obraz Axentowicza, 
płacąc zań dużą sumę. Niebawem 
przekonał się, że obrazy te są falsyfi
katami, a wykonała je pewna pracow
nia w Krakowie, w której wyspecjali
zowano się w podrabianiu obrazów 
i podpisach.

Podobno na Śląsku wśród dygnita
rzy ciężkiego przemysłu jest wiele o- 
brazów tego pochodzenia.

Teroryści z pod znaku Z.Z.Z.
Warszawa. (Tel. wł.) Sąd okrę

gowy w Lidzie skazał przywódców 
Ź. Z. Z. Biernackiego na 3 lata więzie
nia, a Malewskiego na 2 lata za po
chwalanie zbrodni stanu i nawoływa
nie do akcji terorystycznej. (w)

Za nadużycia
Warszawa. (Tel. wł.) B. bur

mistrz m. Otwocka Górzyński został 
skazany na 6 lat więzienia za naduży
cia, popełniane na stanowisku sterni
ka miasta.

Wojska japońskie w Chinach
Londyn. (Tel. wł.). Według do

niesień z Tokio, japońskie min. wojny 
podaje o wzmocnieniu japońskich sił 
zbrojnych w Chinach,

Swe stanowisko Tokio motywuje 
wzrostem wpływów komunistycznych 
oraz organizacyj wrogo odnoszących się 
do Japonji. Wzmocnienie sił zbrojnych 
jest zgodne z traktatami i nie ograniczą 
ani suwerenności władz chińskich, ani 
też interesów państw obcych. Pierwsze 
posiłki japońskie przybyły do Pekinu w 
piątek rano. 1

Zawaliła się grota
Madryt. (PAT). W miasteczku 

Lada (w Asturji) zawaliła się grota, w 
której mieszkały 2 rodziny cyganów. 
Wydobyto z pod gruzów 7 zabitych i 2 
ranionych.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2NA
Poznań, 15. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Ż pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 50,50 oraz za 4% premj. 
doi. 53,—.Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano 4Ż% listy zast. złoite w zlocie 
po 45,— bez oddawców,, natomiast obraca
no zlotowe listy zast. ser ja, L. po
39_4Oi—; w końcu płacono za 4% listy 
zast. konwert. 38,25, ¡przyczem pod koniec 
zebrania giełdowego były poszukiwane po 
wyższym kursie, jednakże bez oddawców. 

' Z akcyj bankowych płacono za Bank
Polski 102;—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 50,50 P.
4% poż. premi. dok, serja III 53,— P. 
4S% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 39,—40,— +
■4% listy zastaw, konwert. ostempi. P. Z. K.

38,25 P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 102,— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 15. 5. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 gd., 2) pszenica 
753 gl.. 3) owies 420 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto 30 tonu par. Poznań . . , i » • 16.00 

Ceny orientacyjne
Żyto (Usposobienie stale) . . .
Pszenica (Usposob. stałe) . ■
Jęczmień 700—725 g/1.

15,75— 16 .W) 
23,00— 23.25 
1575— 16,00 
15,50— la,7oJęczmień 670—680 g/1. . > • > • 

Usposobienie stale.
Owies 450—470 g/1. • « i . • • 
Owies standartowy 

Usposobienie stale.
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% wł. w. . . . 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . . .
żytnia gat. I 0-65% wt. w. . . .
żytnia gat. II 50-65% wl. w. . .
żytnia pośl. poi, 65% wt. w. . .

Usposobienie stale.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . .
pszenna gat. IC 0-60% wt. w. . .
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. . .
pszenna gat. IIA 23-55% wt. w. . 
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. , 
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. 
pszenna gat. IIF 55-65% wt. w. 
pszenna gat. IIG 60-65% wt. w.

15,50— 15,75 
15,50— 15,25

23.00— 23,25
22.50— 22.75 
21 50— 22.00
17.75— 18.75
16.25— 17,25

36,00— 37.75
35.25— 35,75
34.25— 34,75
33.75— 34.25
32.75— 33.25 
32,00— 32.50
31.50— 32.00 
29,00— 20,50
25.75— 26.25
24.25— 24,75 

22.75pszenna gat. HIA 60-70% wt. w. 22,25
pszenna gat. IHB 70-75% wt. 20,25— 20,75

Otrą iy żytnie stand. . . . 12,50— 13.00
Otręby pszenne grube stand. 12.00— 12,50
Otręby pszenne średnie stand. 11.00— 11,75
Otręby jęczmienne .... • • 12.00— 13.25
Rzepak zimowy..................... • • 40 00— 41.00
Siemię lniane • . « > > » ■ • 44.00— 46.00
Gorczyca.......................... ..... • « • 32.00— 34.00
Wyka latowa ..»«>> • • 25.00— 27.00
Peluszka ...»»■<» e • 25,50— 27.50
Groch Viktorja . . ■ • « * • 21.00— 25.00
Groch Folgera ...■•■ » • 21 00— 23,00
Łubin niebieski « ■ ■ . • • « 10.50— 11,00
Łubin żótty ..»<■■■ ■ • 13,00— 13.50
Seradela • • 25.00— 27.00
Ziemniak: jadalne .... • • 4,25— 4.75
Makuch lniany w taflach . 18.25— 18.50
Makuch rzepak, w taflach . 15.00— 15,25
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17.00— 17.50
śrut Soja.................................... 21.00— 22.00
Stoma pszenna luzm . . . 2,00— 2.25

M pszenna prasowana » * • 2.50— 2.75
„ żytnia luzem . . . > • • 2.30— 2.55
„ żytnia prasowań- . « • • 3.05— 3.30
„ owsiana luzam . . . » • 2.55— 2.80
„ owsiana prasowana . • • 3.05— 3.30
„ jęczmienna luzen. . . • • 2 00— 2,25
,. jęczmienna jrasowana • • 2,50— 2.75

Siano zwykle luzem . . • • 5,o0— 6,00
„ zwykle prasowane . . • • 6,00— 6,50
„ nadnoteckie luzem . . • ♦ 6,25— 6.75
„ nadnoteckie prasowane 7.25— 7,75
Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 1108 tonn, w tern żyta 246

tomn, pszenicy 272 tomn, jęczmień.a 65 tonn, 
owsa 20 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 15. 5. 1936 r. 

Spędzono: wołó wl, buhajów 4, krów
32, świń 427, prosiąt 113, cieląt 239, owie< 
3, razem 819 zwierząt



[o to jest „Wehrwirtschaft“?
{Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 14 maja. 
Cokolwiek myśleć o notach i memo

randach, które pod wdzięczną, nazwą, 
„planów pokojowych“ przyrzekają 
światu 10 a nawet 25 błogosławieństw 
pokoju, — sztaby wojskowe Europy 
nie myślą z tej przyczyny zakładać 
bezczynnie rąk.

W Trzeciej Rzeszy, kwitnie dziś kon- 
junktura Marsa. W zainteresowa
niach społeczeństwa, w prasie i pu
blicystyce stanowią tematy wojskowe 
dominującą nutę. Udziela się to tak
że terminologii pojęć, skądinąd luźno 
związanych z kwestjami zbrojeń: np. 
pojęcia „Erzeugungsschlacht“ lub „Ar
beitsfront“ (pierwsze oznacza kampa- 
nję samowystarczalności, drugie opie
kę społeczną) są mimo militarnych 
aluzyj natury ekonomicznej.

Do tylu modnych teraz terminów 
„frontu“, „walki“, „szturmu“ doszedł 
jeszcze jeden nowy — „Wehrwirt
schaft“ — o mieszanem brzmieniu 
ekonomicznem i wojskowem. Warto 
mu się bliżej przyjrzeć, gdyż zajmuje 
dziś sporo miejsca w niemieckiej pu
blicystyce politycznej, a wyraża ten
dencje totalizmu państwowego na po
graniczu spraw obrony krajowej i ży
cia gospodarczego.

O genezie terminu miał niedawno 
odczyt szef „Wehrwirtschafts-Stabu“ 
Reichswehry, pułkownik niemieckiego 
sztabu generalnego Thomas, który w 
taki mniejwięcej sposób go scharakte
ryzował:

„Wehrwirtschaft“ oznacza w węż- 
szem znaczeniu pogotowie gospodarcze 
Rzeszy na wypadek wojny, w szer
szeni — całokształt planowej i samo
wystarczalnej gospodarki narodowej 
wogóle. Przygotowanie gospodarcze 
państwa na czas wojny musi być pro
wadzone już w czasach pokoju. Jest 
to rodzaj „mobilizacji gospodarczej“, 
która poprzedza mobilizację zbrojną w 
dniu wybuchu wojny.

Wielka wojna wykazała, że wszyst
kie państwa, bez wyjątku, były nie
przygotowane na pokonanie trudności 
zaopatrzenia się w środki żywności i 
surowca dla przemysłu. Niemcy, mimo 
zajęcia. Belgji i północnej Francji nie 
wytrzymały blokady wroga na dłuż
szy dystans. Koalicja tylko dzięki po
łączeniu z innemi kontynentami mo
gła stale odświeżać swe rezerwy.

W przyszłej wojnie wzajemna blo
kada stać się może jeszcze cięższa. 
Państwa zatem mobilizować muszą 
swe siły gospodarcze już w czasie po
koju. Ale możliwe to jest tylko tam, 
gdzie państwo rządzone jest silnie, a 
totalna władza wglądać może w 
wszystkie dziedziny życia. Ponadto 
musi to być państwo z gruntu „naro
dowe“, przepojone ideą swojej misji, 
a nie poddające się czynnikom rozkła
dowym międzynarodówek. Warunkom 
tym odpowiada organizm Trzeciej Rze
szy. Jego naczelne kierownictwo obej
muje kierunek nad całokształtem go
spodarki narodowej, pod kątem widze
nia przyszłej wojny. Oto co się zwie 
„Wehrwirtschaft“ w nowem państwie 
narodowo-socjalistycznem.

Jakoby dopełnieniem powyższych 
wywodów sztabowca niemieckiego jest 
artykuł, który ukazał się świeżo w cza
sopiśmie „Der Deutsche Volkswirt“, 
organie ministerstwa gospodarki Rze
szy, a który ujmuje zagadnienie przy
gotowań do przyszłej wojny pod kątem 
widzenia jej finansowania. Jak będą 
zapłacone koszta wojny, — brzmi py
tanie. I autor stara się nasamprzód 
wyciągnąć naukę z doświadczeń wojny 
światowej.

Przedewszystkiem idzie mu o to, by 
przez świadome przygotowanie gospo
darcze do wojny już w czasach pokoju 
uniknąć nadmiernych kosztów pro
wadzenia wojny. Planowe rozmie
szczenie przemysłu oszczędzić może 
wiele kosztów transportu. Przygoto
wanie rezerw żywności i surowców u- 
niezależni kraj od zagranicznego wy
zysku konjunktury wojennej. Celowe 
rozłożenie ciężarów na całą ludność 
uniemożliwi gromadzenie się nadmier
nych zysków dorobkiewiczowskich i 
sianie niezadowolenia. Ale warunkiem 
wszystkiego jest, by już w czasie po
koju prowadziło państwo politykę 
skarbową i gospodarczą pod kątem 
wymogów przyszłej wojny. Wówczas 
uniknie się tego — co miało miejsce 
w r. 1918 — że gospodarstwo Rzeszy 
cofnięte nagle będzie o 30 lat wstecz.

Powyższy artykuł w organie dr. 
Schachta jest równie symptomatyczny, 
co wspomniany na wstępie odczyt
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pułk. Thomasa. Do tej samej katego- 
rji przejawów zaliczamy także nową 
książkę Justusa Schmitta p. t. „Wirt
schaftliche Mobilmachung“, zawierają
cą aktualne wytyczne niemieckich pla
nów mobilizacji gospodarczej w razie 
wojny.

Notujemy fakty te jako ogniwa te
go samego łańcucha, mianowicie ro-
snącej uwagi Niemiec na przygotowa-

go-

W Madrycie odbyło się zaprzysiężenie nowego prezydenta republiki hiszpańskiej, 
Az-any. Na zdjęciu samochód prezydenta, eskortowany przez oddział gwardji repu

blikańskiej w drodze do parlamentu.

Przed premierą rządu socjalistycznego
we Franco*

(Od specjalnego wysłannika 
Paryż. 13 maja.

W głównym sztabie Ii-ej Między
narodówki panują gorączkowe przygo
towania do uroczystości w dniu 2 
czerwca. W dniu tym zbiorą się bo
wiem izby i przed ich forum wystąpi 
po raz pierwszy rząd socjalistyczny.

Tymczasem p. Blum przygotowuje 
skład swego rządu. W uporczywie 
powtarzanych pogłoskach mówi się, że 
stanowisko premjera obejmie sam 
p. Blum. Jako ministra finansów wy
mienia się — p. Vincent-Auriola, ko
loni] — p. Sarrauta.

Udział radykałów w rządach „fron
tu ludowego“ jest zapewniony. Ina
czej ma się rzecz z komunistami. 
Rozporządzają oni w izbie deputowa
nych 72 mandatami. Podkreślić przy- 
tem należy, że na 59 posłów miasta 
Paryża i departamentu Sekwany, ko
munistów jest aż 32, socjalistów zaś 
jedynie 3! Pomimo ustawicznych na
woływań socjalistycznych, komuniści 
nie chcą wejść w skład przyszłego 
rządu. Ma to swoje głębokie przyczy
ny. Na podstawie różnych niedyskre- 
cyj, wreszcie na podstawie bezpośred
nich oświadczeń p. Thoreza, sekreta
rza francuskiej partji komunistycznej, 
oraz p. Duelos, szefa propagandy, lu
dzi odgrywających coraz większą rolę, 
widać, że francuscy bolszewicy chcą 
postępować etapami w dążeniu do so
wietów we Francji.

Pierwszym zmierzającym ku temu 
było obalenie rządu Lavala i zastąpie
nie go p. Sarraut. Nowy premjer przy
gotował wybory „frontu ludowego“. 
Drugim etapem ma być utworzenie 
rządu socjalistycznego bez komuni
stów, zadowalniających się popiera
niem socjalistycznego rządu. Trzecim 
dopiero etapem byłoby przejęcie wła
dzy przez prawdziwych bolszewików. 
Gdy więc rządy socjalistyczne zawio
dą, to komuniści, nie biorący w nich 
udziału, będą mogli wówczas ocalić 
przyszłość rewolucyjnej koalicji...

Wielki plan komunistyczny zmierza 
do oddziaływania na zewnątrz przy 
pomocy czegoś w rodzaju „minister
stwa mas ludowych“, ze współdziała
łem najbardziej zapalonych i dyscypli
nowanych żywiołów „frontu ludowe
go“. Inaczej mówiąc, Francja miałaby 
w niedalekiej przyszłości mieć z jednej 
strony parlamentarny rząd socjali
styczny i równocześnie drugi, poza
parlamentarny, komunistyczny.

Oto teren, na którym rozwinie się

nie przyszłej wojny od strony gospo
darczej, czyli od tej, która była „piętą 
achillesową“ Niemiec podczas wojny 
światowej, stając się główną przyczyną 
ich klęski.

Jeśli na koniec przypomnimy, ze 
najwyższym „arbitrem“ w zakresie de
wiz i surowców mianowany został nie
dawno wysoki dygnitarz wojskowy — 
generał Góring — to odpowiada to 
ogólnej tendencji kierownictwa Trze
ciej Rzeszy, które kwestie gospodar
cze na wypadek wojny oddać chce 
zawczasu kontroli czynnika wojskowe-

B.

„Kurjera Poznańskiego“)
w pełni akcja bolszewicka. P. Jacques 
Duclos potwierdza istnienie takiego 
programu, pisząc w „Humanité“:

„Gdy. przywódcy partji socjalistycznej 
zajmują się teraz przygotowaniem pod
staw przyszłego rządu, trzeba, by socjali 
ści i komuniści przystąpili w całym kraju 
do zorganizowania ludności pracującej w 
komitetach „frontu ludowego"; w decydu
jącej chwili bowiem, opierając się na lu
dzie, przyszły rząd będzie mógł urzeczy
wistnić nadzieję Francji wolnej, silnej i 
szczęśliwej.“

Jasno występuje więc struktura 
planu komunistycznego. Obok rządu 
legalnego, a już dzisiaj przez bolsze
wików uważanego za przejściowy, ma
ją powstawać komitety, kluby, podob
nie jak ongiś rady sowieckie w Rosji. 
Komuniści, działając za kulisami, bę
dą w rzeczywistości posiadali kontro
lę nad wszelkiemi organizacjami lewi- 
cowemi we Francji. Dlatego zaleca się 
teraz wzmożenie tworzenia tajnych 
„jaczejek“, — zwanych tutaj „cellules“ 
— zarówno w armji, jak i we flocie, a 
równocześnie wszelkiej akcji rewolu
cyjnej wśród oficerów rezerwy lewico
wych, na których czele stoi... prezes 
partji radykalnej p. Daladier.

Opieranie się na masach ludowych 
zapowiada oczywiście również leader 
socjalistyczny. P. Blum nie liczy się 
tylko może z jedną ewentualnością, a 
mianowicie, że te masy mogą ewen
tualnie wystąpić nawet i przeciwko 
socjalistom, gdy noga im się powinie. 
Masy będą kierowane żelazną ręką 
szefów bolszewickich, pozostających 
bezpośrednio pod rozkazami Moskwy. 
Możliwości takie należy brać pod uwa
gę gdyż przecież już dzisiaj komuni
ści głoszą, iż rząd p. Bluma nie będzie 
rządem rewolucyjnym.

Żeby opanować nieco grożącą mu 
nawałnicę, przyszły szef rządu mnoży 
nawoływania do udziału w swoim 
rzędzie nietylko komunistów, ale 
także i C. G. T. (Confédération Généra
le du Travail). W łonie tej potężnej 
instytucji doszło w tym roku właśnie 
do zjednoczenia konfederacji pracy so
cjalistycznej z komunistyczną. Kon
gres jej odbył się w Tuluzie. Na mo
cy jednak powziętej decyzji, zabronio
no członkom zjednoczonej konfedera
cji łączyć funkcje syndykalne z funk
cjami politycznemi, inaczej mówiąc 
brać udział w rządach. Ale ponieważ 
w skład organizacji wchodzą żywioły 
socjalistyczne — będące za udziałem 
w rządach — i komunistyczne, wypo-

Z życia
(—'j w Krakowie zaszedł wypadek, któ

ry był szeroko omawiany wśród bezrobot". 
rej inteligencji i młodych, a który ma cha
rakter ogólno-„sanacyjny“.

Dwaj ostatni prezydenci miasta, puł
kownicy Prażmowski i Kaplicki, przyjęli 
na posady w magistracie szereg wojsko
wych, w tern emerytowanych pułkowni
ków Kostrzewskiego i Piotrowskiego. O- 
becnie magistrat przystąpił do nakazanych 
redukcyj personelu. Są w tych sprawach 
liczne instrukcje rządu. Rząd premjera 
Kościałkowskiego polecił zwolnić tych w 
pierwszym rzędzie, którzy mają inne środ
ki i inne źródła dochodowe. Emeryci woj-* 
skowi, w tern obaj pułkownicy, odeszli w 
kwietniu ze służby w magistracie. Oka
zało się jednak, że nie na długo. Samo 
rząd krakowski nie może się bez nich 
obejść.

Prasa krakowska poda je zgodnie, ii 
pułk. Piotrowski, obejmuje posadę wice
dyrektora miejskiego Muzeum Przemysło
wego, a pułk. Kostrzewski posadę w dy
rekcji „Kamieniołomy miast małopol
skich“. Dodać przytem trzeba, iż państwa 
Kostrzewscy uchodzą za zamożnych, a 
pani Kostrzewska, wybitna działaczka ko
biet „sanacyjnych“, jest radną miasta.

Tak w praktyce wyglądają zasady „sa
nacyjne“.

W roku ubiegłym grupa „sanacyjna“ w 
Łodzi rozpętała demagogiczną akcję zrze
kania się i usuwania z posad tych osób, 
które żyją w rodzinie, a razem mają wię
cej, jak jedno źródło dochodu. Wymienia
no po nazwisku rodziny, w których praco
wali mąż i żona, ojciec i dorosłe dzieci 
itp. i domagano się redukcji. Agitacja 
wywołała skutki nieprzewidziane przez 
aranżerów: trafiła w liczne rodziny „sa
nacyjne". To też, zorientowawszy się w 
tych konsekwencjach, czynniki kierujące 
w łódzkiej „sanacji“ szybko stłumiły całą 
tę akcję.

Przydałyby się teraz plany łódzkiej 
„sanacji“ dla „sanacyjnego“ magistrat« 
m. Krakowa.

I nietylko Krakowa.

wiadające się przeciwko, więc możliwe 
jest, że wynajdzie się jakąś pośrednią 
formułę. Zadecyduje o tej sprawie 
komitet narodowy konfederacji, zbie
rający się w Paryżu 18 b. m.

Wraz z niebezpieczeństwem komu
nizmu mnożą się pierwsze poczynania 
barbarzyńskie. Czerwoni Wandalowie 
kamieniami wybili przepiękny witraż 
kościoła w Limoges. Dlatego też 
oświadczenie Papieża o wspólnem nie
bezpieczeństwie, grożącem ludzkiści, 
religji, państwu, cywilizacji (od strony 
komunizmu), wywołało poruszenie w 
kołach „frontu ludowego“. „Nie przy- 
znajemy żadnemu Kościołowi prawa 
mieszania się w życie polityczne“ — 
pisze dzisiaj naczelny organ p. Bluma, 
dodając z głupią ironją: do czegóż się 
miesza „ten stary pan“. Bez komen
tarza.

S. B.

Spoliczkowany żyd
„Warsz, Dziennik Nar.“ donosi:
W dniu li bm. w pociągu odchodzą

cym z Warszawy do Poznania o godzi
nie 16 m. 46, na odcinku między Łowi
czem a Kutnem, wydarzył się następu
jący wypadek:

Podczas rozmowy na temat zażydze- 
nia Polski jeden z pasażerów, wojsko
wy w stopniu chorążego, wypowiedział 
zdanie, że istotnie na każdym kroku 
spotyka się wpływy żydowskie, na co je
den z jadących, jak się okazało, Żyd na
zwiskiem Kaufman Moritz, bankowiec, 
zam. w Warszawie, Wiejska 9 m. 18, za
czął gwałtownie domagać się, by bliżej' 
określił, jakiego rodzaju są te wpływy 
i w jaki to sposób Żydzi rządzą. Chorą
ży, jako wojskowy, nie chcąc wdawać 
się z Żydem w dysputę nie odipowie- 
dział, natomiast jeden z pasażerów, p. 
W., b. legjonista odpowiedział Żydowi: 
„Skoro pan chce, to panu powiem: Oto 
prz„z wykupowanie ziemi, przez prze
kupstwa. przez popieranie komunizmu, 
doprowadzacie do teigo, że Polak robi 
się coraz mniejszy. Jako były legjoni
sta muszę oświadczyć, że nie o takiej 
Polsce myśleliśmy.“

Żydl wówczas powiedział, co następu
je: „Niejeden legjonista wart, ażeby go 
ziemia gryzła“. Oburzony temi słowami 
p. W. odciął: „To nie twoja ŻydJzie rzecz 
o tem sądzić“ i spoliczkował Żyda. W 
następstwie wywiązała się bójka mię
dzy Żydem, a p. W. Po przyjeździe do 
Kutna, na życzenie p. W. kolejowy po
sterunek policyjny spisał przebieg zaj
ścia. J
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zwrot kosztów

Panuje mylne mniemanie nawet 
wśród poważniejszych skarbowców, że 
koszty egzekucyjne w żadnym wypad
ku nie ulegają zwrotowi, a zatem 
takż6 w wypadku, gdy na skutek orze
czenia władzy odwoławczej podatek 
został obniżony lub zupełnie uchylo
ny

Poprzednio kwestja ta nie była u- 
normowana żadnym specjalnym prze
pisem podatkowym i jedynie na pod
stawie ogólnej zasady o niesłusznem 
wzbogaceniu się można było domagać 
się zwrotu nadpłaty podatku wraz z 
odsetkami za zwłokę, a także oczywi
ście kosztów egzekucyjnych, przypa
dających od nadpłaty — jeżeli poda
tek ściągnięto przymusowo.

Obecnie z chwilą wejścia w życie 
ordynacji podatkowej (1. 10. 1934) ma
my wyraźny przepis w art. 125 (po
przednio art. 131), opiewający, że su
my nadmiernie lub nienależnie wpła
cone w podatkach, dodatkach, odset
kach od zaległości, grzywnach i ko
sztach egzekucyjnych, powinny być 
zaliczone na poczet innych płatnych 
należności płatnika, a w ich braku — 
zwrócone w gotówce. Nie ulega wąt
pliwości, że nadpłaty, wynikłe na kon
cie podatkowem na skutek obniżenia 
podatku przez władzę odwoławczą, 
należy uważać za sumy nadmiernie 
względnie nienależnie wpłacone. Ordy
nacja podatkowa nie traktuje jako nad
płat jedynie dobrowolnie uiszczonych 
przez płatnika kwot z tytułu świadectw 
przemysłowych i kart rejestracyjnych 
z wyjątkiem dobrowolnego wykupie
nia dwu lub więcej świadectw prze
mysłowych albo kart rejestracyjnych 
na to samo przedsiębiorstwo lub te 
same oddzielne składy. Według judy- 
katury N. T. A. nie uważa się za nie
należnie lub nadmiernie zapłaconego 
podatku, który został prawomocnie 
ustalony, choćby niesłusznie, jeżeli 
jednak podatnik nie wniósł odwołania, 
albo też odwołanie nie zostało n- 
względnione. Jeżeli więc np. podatnik 
miał w podatku przemysłowym pra
wo ulgowej stawki, władza jednak 
wymiarowa jej nie zastosowała i na
kaz płatniczy się uprawomocnił, to 
niema nadpłaty, a zatem też nie może 
być zwrotu.

Żądaniu do zwrotu kosztów egze
kucyjnych, przypadających od nad
płaty, nie stoi na przeszkodzie par. 3 
art. 123 o. p., stanowiący, że umorze
nie podatku w całości lub w części po
ciąga za sobą umorzenie w odpowied
nim stosunku dodatków i należności 
ubocznych z wyjątkiem kosztów egze
kucyjnych, których umorzenie może 
nastąpić tylko w drodze osobnego ak-

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ-JEŻYCE

Zebranie plenarne odbędzie się w 
piątek 15 b. m. o godz. 19,30 w sali p. 
Tomikowskiego przy ul. Szamarzew
skiego 18. Kierownik.

KOŁO WILDA
Publiczne zebranie w niedzielę dn.

17 bm. o godz. 12-ej w południe dla 
członków i sympatyków S. N. Koło 
Wilda za zaproszeniami w sali kina 
„Tęcza“ przy ul. Szwajcarskiej.

KOŁO ŁAZARZ
Plenarne zebranie w poniedziałek

18 maja b. r. w sali p. Smoczyka, ni. 
Marsz. Focha 70. Początek o godz. 20.

Kierownik 
KOŁO GÓRCZYN

Plenarne zebranie koła Górczyn, 
cbwodu 2-go (Wiła Górczyn), odbędzie 
się w sobotę, dnia 16 b. m., w lokalu 
p. śniegodzkiego, uł. Palacza 115.

Początek o godz. 20,

egzekucyjnych
tu. Art. 123 traktuje bowiem o umo
rzeniach, uzależnionych od swobod
nego uznania administracyjnej władzy 
podatkowej ze względu na niekorzyst
ne gospodarcze stosunki podatnika. 
Nie stoi wreszcie na przeszkodzie 
zwrotowi kosztów egzekucyjnych wy
rok N. T. A. z 20. 6. 1933 L. Rej. 7146/30, 
orzekający, że prawidłowo pobrane 
kary za zwłokę i koszty egzekucyjne 
od nieuiszczonych w terminie wpłat 
na poczet zaliczki podatku majątko
wego nie podlegają zwrotowi w wy
padku, gdy w podatku majątkowym 
powstała nadpłata z powodu obniże
nia wymiaru w trybie odwoławczym. 
Zaliczki bowiem na podatek majątko

SPRZEDAŻ ZŁOTA
na czele naukowej lecznicze i techniczno - przemysłowe

Na zasadzie ant. 6 dekretu Prezydenta 
R. P. z dnia 26 kwietnia br. w sprawie o- 
brotu pieniężnego z zagranicą, oraz obrotu 
zagranicznemi i krajowemi środkami płat- 
niczemi, komisja dewizowa zezwala aż do 
odwołania:

1. wymienionym w punkcie 9 wytapia- 
czom złota (rafinerom), których lista zo
stała ustalona przez min. przem. i handlu, 
sprzedawać z posiadanych zapasów złoto 
na cele: naukowe, lecznicze, techniczno- 
dentystyczne, techniczne i przemysłowe 
następującym instytucjom i osobom: al 
państwowym i samorządowym instytucjom 
oraz zakładom naukowym i leczniczym; 
b) lekarzom, lekarzom - stomatologom i 
lekarzom dentystom, uprawnionym do wy
konywania praktyki na podstawie posia
danych zaświadczeń rejestracyjnych, wy
danych przez właściwe władze; c) upraw
nionym i samodzielnym technikom den
tystycznym, praktykującym na obszarach 
b. zaborów niemieckiego i austriackiego, 
na podstawie posiadanych zaświadczeń re
jestracyjnych, wydanych przez min. spr. 
wewn. lub min. opieki spot; d) osobom, 
trudniącym się zawodowo czynnościami 
techniczno-dentystycznemi, należącym do 
jednego z zarejestrowanych przez właściwe 
władze związków techników dentystycz
nych (pracowników techn. - dentyst.); e) 
firmom handlowym, trudniącym się sprze
dażą artykułów, przeznaczonych na cele 
techniczno - dentystyczne (składnicom 
dentystycznym) posiadającym właściwe 
świadectwo przemysłowe; f) osobom, trud
niącym się przemysłem złotniczym na te
renie b. zaborów austrjackiego i rosyjskie
go na zasadzie zaświadczeń, ustalonych i 
wydawanych przez urzędy probiercze, zaś 
na terenie b. zaboru niemieckiego na za
sadzie posiadanych właściwych świadectw 
przemysłowych.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zwolnienie zapomóg od specjalnego 
podatku. Min. ©karby okólnikiem' z dn. 8. 
IV. 1936 r. L. D. V. 20812/2/36 wyjaśniło, że 
zapomogi udzielane przez instytucje pu
bliczne swym pracownikom nie podlegają 
od dn. 10 kwietnia r. b. podatkowi specjal
nemu od wynagrodzeń pod warunkiem, że 
zapomogi te me będą nosiły charakteru 
częstotliwego, t. j. nie były wypłacane jed
nej osobie więcej, niż trzy razy do roku 
i że nie będą wynosiły jednorazowo wię
cej dla osób, pobierających wynagrodzenie 
miesięczne do 200 ®1 — od 100 zł ponad 
200 do 500 zt — od 200 zł. W wypadkach, 
gdy udzielona zapomoga nie odpowiada 
powyższym warunkom, podatek specialnv 
wimen być pobrany na ogólnych zasadach. 
Niepobrane dotychczas kwoty podatku spe
cjalnego z tego tytułu znoszą ęję. (K)

Z KRAJU
(k) Sytuacja franka poprawia się. W

czwartek na giełdach walutowych dało się 
zauważyć w większych rozmiarach odprę
żenie, jakie począł objawiać frank francu
ski od początku bież tygodnia. W Paryżu 
dewiza na Brukselę spadła po raz pierwszy 
od dłuższego okresu czasu wyraźnie poni

wy były co do swej wysokości ściśle 
przewidziane w ustawie o podatku 
majątkowym i obowiązek ich uiszcza
nia był uniezależniony od definityw
nego wymiaru. Wyrok ten można za
tem zasadnie stosować jedynie do ko
sztów egzekucyjnych zaliczek na po
datek dochodowy i przemysłowy, je
żeli wysokości tych zaliczek się nie 
kwestjonowało, nie można zaś stoso
wać do nadpłat, przekraczających 
bezsporne zaliczki.

Byłoby dobrze, żeby władze skarbo
we miały powyższy stan prawny na u- 
wadze przy wdrażaniu egzekucji wąt
pliwych i spornych należności podat
kowych, a może przyczyniłoby się to 
do zmniejszenia pochopności wdraża
nia takich egzekucyj.

JERZY NIKODEM

2. Wymienionym w p. 9 wytapiaczom 
złota zezwala się również nabywać używa
ne wyroby ze złota we wszelkich posta
ciach, celem przeróbki na złoto na potrze
by, wymienione wyżej w p. 1.

3. Osobom, wymienionym w p. 1 (litera 
f) zezwala się nabywać używane wyroby 
ze złota we wszelkich postaciach, celem 
przeróbki z zachowaniem właściwych prze
pisów probierczych, wyłącznie na potrzeby 
własnej produkcji.

4. Wytapiaeze złota, sprzedający złoto 
są obowiązani prowadzić rejestr sprzeda
wanego złota, zawierający następujące ru
bryki: a) darta sprzedaży, b) imię i nazwi
sko, lub firma i dokładny adres nabywcy, 
c) podstawa, na zasadzie której sprzedano 
złoto, d) rodzaj, próba i waga brutto złota, 
e) cena jednostkowa za gram, f) suma o- 
gólna w złotych, otrzymana od każdego na
bywcy.

5. Instytucje i osoby, wymienione w p. 
1 (lit. a — f) są obowiązane przy zakupie 
złota w rafinerji złożyć pokwitowanie, za
wierające: imię i nazwisko lub firmę na
bywcy, dokładny adres, cel zakupu złota, 
ilość zakupionego złota oraz cenę jednost
kową za gram, jak i ogólną sumę w zło
tych, zapłaconą rafinerji; pokwitowania 
oraz rejestr powinny być przechowywane, 
aby każdorazowo były dostępne dla orga
nów kontroli.

Tymże dekretem zezwolenia na kupno 
ł sprzedaż złota otrzymały następujące ra- 
fine-rje: Turozyński, Rabkę i Ska, Baron 
Jakób, Reingewitz Chaskiel, Szrajber Ja- 
kób Dawid, Vogler Szymon, Gingold Hen
ryk, Beer Edward i Hendel Józef.

Wymienione nazwiska mówią same za 
siebie.

żej górnego punktu złota. W związku z 
tern, złoto przestało odpływać z Banku 
Francji do Beigji, tak, jak to ma już miej 
sce w stosunku do N. Jorku. Relacja franka 
francuskiego w stosunku do funta szter- 
linga doznała również poprawy, jednakże 
należy zauważyć że waluta angielska noto
wana jest w Paryżu w dalszym ciągu na 
wysokim poziomie.

(k.) Dalsze obniżenie pokrycia w Ban
ku Polskim. W pierwszej dekadzie maja 
zapas złota powiększył się o 0,8 milj. zł 
do 381,4 milj. zł, oraz stan pieniędzy zagra 
nicznych i dewiz zwiększył się o 0.4 milj. 
do 15,6 milj. zł. Suma wykorzystanych 
kredytów wzrosła o 5,5 milj. zł do 814,1 
milj. zł. Zapas polskich monet srebrnych 
i bilonu powiększył się o 4,6 milj. zł do 
31,1 milj. zł. Pozycje „inne aktywa“ i „in
ne pasywa“ uległy wzrostowi, pierwsza o 
7,7 milj. zł do 235,1 milj. zł, druga zaś o 
0,6 milj. zł do 326,0 milj. zł. Natychmiast 
płatne zobowiązania wzrosły o 18,2 milj. 
zł do 166,6 milj. zł. Obieg biletów banko
wych — w wyniku wyżej omówionych 
zmian — powiększył się o 0,1 imlj. zł do 
1.010,1 milj. zł. Pokrycie złotem obniżyło

się i wynosi 34,61 proc., przekraczając nor
mę statutową o zaledwie około 5 punktów.

(k) Obieg polskich monet srebrnych i 
bilonu w dn. 10 maja wynosił ogółem (w 
tys. zł — w nawiasach obieg w dniu 30 
kwietnia): 394,857 (399,467), w tem polskie 
moinety srebrne 316,298 (320,540), bilon ni
klowy i bnonzowy 78.558 (78,926).

(k) Nowe rozporządzenie listy banków 
dewizowych. W nr. 113 „Monitora Polskie
go“ z dnia 14 bm. ukazały się obwieszcze
nia min. skarbu o przyznaniu 12 przedsię
biorstwom bankowym praw banków dewi
zowych oraz ustalające dla 16 placówek 
charakter agentów dewizowych, uprawnio
nych do handlu zagranicznemi środkami 
płatniczemi.

(k) Powołanie do życia komisji obrotu 
towarowego. Dekretem Prezydenta R. P. z 
dnia 7 maja br. w sprawie kontroli obrotu 
towarowego z zagranicą i w. m. Gdańskiem 
zastała powołana do życia komisja obrotu 
towarowego. Komisja obrotu towarowego 
składa się z przewodniczącego i jego zastęp
cy, wyznaczonego przez min. przem. i han
dlu, z jednego członka i dwóch jego zastęp
ców, wyznaczonych przez min. skarbu oraz 
jednego członka i jego zastępcy wyznaczo
nych przez min. rolnictwa i r. r. Ministro
wie przemysłu i handlu, skarbu oraz rol
nictwa i reform rolnych określą w drodze 
rozporządzeń przypadki, w których obrót 
towarowy z zagranicą i w. m. Gdańskiem 
będzie uzależniony od uzyskania zaświad
czenia komisji obrotu towarowego. Komi
sja obrotu towarowego w ramach swoich 
uprawnień decyduje ostatecznie na podsta
wie swobodnego uznania bez obowiązku 
podawania powodów. Przez min. przem. i 
handlu powołany został na przewodniczą
cego komisji wicemin. M. Sokołowsk’, na 
jego zastępcę naczelnika wydziału w m. p. 
i h. A. Siebeneichen, przez min. rolnictwa 
dyr. dep. dr. Rosę oraz jego zastępca dr. Cz. 
Pilch. Minister skarbu powołał na członka 
komisji dyr. departamentu Baczyńskiego.

(k) Bank Ludowy Spółdz. z odp. ogr. 
Poznań - Jeżyce. W dniu 14 maja rb. na sa
li restauracji „Belweder" odbyło się roczne 
walne zgromadzanie udziałowców banku. 
Zebranie zagaił i przewodniczył prezes ra
dy nadzorczej p. Franciszek Rotnicki. Spra
wozdanie zarządu oraz bilans z rachun
kiem zysków i strat przedstawił zebranym 
członek zarządu, jeden z założycieli ban
ku, p. dyr. Stanisław Chmielewski, zazna
czając, że bank pomimo kryzysu rozwija 
się nadal i jest najpoważniejszą instytu
cją spółdzielczą pomiędzy bankami ludo- 
wemi i kroczy na czele wszystkich banków 
ludowych ziem zachodnich, wykazując 
bardzo dobre wyniki za rok operacyjny 
1935. Zebrani przyjęli bilans z rachunkiem 
zysków i strat i udzielili pokwitowania za
rządowi i radzie nadzorczej, a czysty zysk, 
wynoszący 37.505,80 zł podzielono w myśl 
propozycyj, wydzielając 6 proc, dywiden
dy. Poza tem z czystego zysku uchwalono 
zł 1000 na samolot „Chrobry“. P. dyr. Etn- 
bacher referował w myśl statutu prelimi
narz budżetowy na r. 1936, który zebrani 
jednogłośnie zaakceptowali. Uchwalono 
następnie wynagrodzenie dla rady nadzor
czej w sumie 10 zł za każde posiedzenie. 
Ustępujących członków rady pp. Franci
szka Rotnickiego i dr. Janowicza wybrano 
ponownie, a w miejsce śp. Wrzesińskiego 
wybrano p. Ignacego Bartkowiaka. Zarząd 
spoczywa w rękach pp. dyr. Stanisława 
Chmielewskiego i Marjana Einbachera.

(A. W.)
Z ZAGRAMICY

(z) Niepomyślny stan zasiewów w So
wietach. Według danych ludowego komi
sariatu rolnictwa do dnia 25 kwietnia na 
terytorium Rosji Sowieckiej zasianych 
było zbożem jarem 22,6 milj h •„ co sta
nowi zaledwie 25% planu. W r. ub. w tym 
samym czasie obsianych było 41,6 mil. ha. 
Prasa sowiecka wzywa do przyspieszenia 
tempa zasiewu. „Prawda“ i „Izwiestja“ 
podkreślają, iż ©tan robót polnych w ste
powych rejonach wschodnich budzi poważ
ne obawy.

(z) Przypływ kapitałów zagranicznych 
do Stanów Zjednoczonych. Wkłady zagra
niczne w bankach amerykańskich wyka
zują ostatnio poważny wzrost. Według o- 
statnich danych wynoszą one około 379 
miljonów dolarów, t. j. o 180 miljonów do
larów więcej, niż przed rokiem i o 26 milj 
dolarów więcej, niż w ostatnim tygodniu. 
Ostatni dopływ kapitałów zagranicznych 
łumaczony jest ucieczką Błota francuskie
go.
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Kupujemy dla armii polskiej samolot bojowy
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2,— 

10,— 
5,—

5,—
1,—
2,—

5,-
10,—

1,-
2,—
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Ł- 
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5,— 
5,— 

20,— 
3,- 
3,- 
2,— 
5,- 

20,— 
2,- 
7,- 
1,- 
1,- 
1-

W dalszym ciągu wpłynęły nastę
pując© ofiary na zakupno samolotu 
„Chrobry“:
Adolf Nowaczyński, Wareza- 

wa
Dr. Jan Rogalewski, Poznań 
Ignacy Gawlikowski, optyk 
Zdzisław i Jan Pazola 
F. Ch.
Wacław Jankowiak, Wroniec- 

ka 10
Pulwicki
Kazimierz Kurasz, Komorniki,
Wanda i Józef Kokelowie, za

miast wieńca na trumnę śp. 
Edwarda Panuszewskiego 

Waci. Appelbaum, Wielka 11,
Stan. Bolesł. Dembiński, Po

znańska 46/48
Ksawery Krupski, I rata 
Franciszek Zahlten 
J. N., Chwal iszewo 
Jan Sporny
Pracownicy firmy Łączkowski,

św. Marcin 29 20,—
Zofja i Olgierd Grzymałowscy 15,— 
Jerzy Rybarczyk 
Edmund i Antoni Czerwińscy, 

Wielichowo
Teofil Glaza, Jan Pozorski i

Leon Wrycza, Czersk Pom.
Marja Manulewiczówna, Pnie

wy
Dr. Franciszek Kociński, Sza

motuły
Jerzy Kociński, Szamotuły 
Janusz Kociński, Szamotuły 
Dr. Juljan Paulo, Wieleń 
Wlad. Kazigrotowski, Byd

goszcz 10,—
Inż. Feliks Frankowski, Po

znań 10,—
A. Wysztylewska, Oborniki, 

ku uczczeniu pamięci brata 
ś. p. Bolesława

Stanisław Krakowski, Ostrów 
Dr. Jan Kluczyński, Solec 

Kujawski
Bronisław Koppó, Poznań 
Franciszek Łuczak, Kostrzyn 
Bolesław Łuczak, Kostrzyn, 

ze skarbonki
Bernard Łuczak, Kostrzyn, 

ze skarbonki
Antoni Żytkowiak, Zbąszyń 
Stron. Narodowe w Warcie 
Stan. Kurowski, Rychtal 
Walenty Rzekiecki, Ostrów 
Winóeńty Moliński, Ostrów
Kazimierz Wartenberg, Ostrów 
Serwa, Ostrów
Władysław Jagsz, Ostrów 
Józef Nowacki, Ostrów 
Józef Sołtysiak, Ostrów 
Stan. Wawrzyniak, Ostrów 
Stan. Augustyniak, Ostrów 
Stan. Kamiński, Ostrów 
Józef Topolan, Ostrów 
Miecz. Śmigielski, Ostrów 
Władysław Bielawy, Ostrów 
Brykczyński, Ostrów 
Walenty Kobzda, Ostrów 
Jan ®5zdnicki, Ostrów 
Franc. Leśniczak, Ostrów 
Wacław Orłowski, Ostrów 
Stefan Kopiński, Ostrów 
Cz. D. i J. K., Ostrów 
Trąmbczyński, Ostrów 
Kaczyński, Ostrów 
Jureczek Pieprzyk 
Malwina i VVładysław Twar

dowscy, zamiast wieńca na 
trumnę ś. p. dr. T, Smolu 
chowskiego 

Kazimierz Przybyła 
Bank Ludowy, Miejska Górka lÓ’, 
Zarząd i personel Banku Lu

dowego, Miejska Górka 10,— 
Irena G-murowska, Przeczni

ca 9 100,—
Stowarz. Kupców Chrześcijan 

w Poznaniu 250,—
Stanisław Schulz, Stary Ry

nek 80/82 ' ’ 25,—
Zamiast kwiatów w dniu 

imienin kol. Zofji Cliludziń- 
skiej — koleżanki i koledzy 
z Banku Polskiego, Oddział 
w Poznaniu 

Marcin Koralewski 
Marja Kozłak 
Janusz Knie 
Olgierd Knie 
Władysław Wietrzyński 
Edmund Szyc 
Tadeusz Kołodziej, I rata 
Datki przy wejściu na zebra

nie Nar. Organizacji Kobiet 
Firma Aleksander Szyfter, 

skład nasion, Poznań, Wiel
ka 11

Personel firmy Aleksander 
Szyfter, skład nasion

Oskar Wojtkiewicz 
Józef Małkiewicz 
Ryszard Małkiewicz

15,—
50,-

12,-
3,-9 _
2,50 
2,50 
3,- 

20,- 
20,— 
10,-

50,—

30,—
15,—
20,—
2,-

Henryk Marchlewski 5,— „
Dr. Rossa / 20,— „
A. S. 2,- „
Iow. Młodych Przemysłowców

w Poznaniu 100,— .,
Pracownicy firmy Zjednoczeni 

Fryzjerzy, Aleje Marcinkow
skiego 8: Brunon Janeczek 
1,— zł, Zofja Dymarska 1,— 
zł, Bolesław Przybył 1,— zł,
Jan Rachel 1,— zł,’ Henryk 
Różański 1,— zł, Cecylja

^Banachówna 1,— zł, Janina 
Moskwiakowa 1,— zł, Stan.
Majerowicz 1,— zł, razem 8,— „

Czesław Otmianowski 20,- „
Pracownicy f-y „Ceremonjał“ 20— „
Emeryt M. L„ Lipowa 16 2,— „
Jan Borys, II rata 10,- „
Akademickie Koło Kujawskie 10,— „
Karol Kubanek 10,—
Stefan Centowski, plac Wol

ności 10 22,- „
Ks. Władysław Skórnicki 10,— „
Kazimierz Matuszak, ul. Br.

Pierackiego 16 5,- „
Dyonizy Rzepczyński 5, ,,
Jan Kajewski, 27 Grudnia 5 50,— „

Prawidłowe trawienie i zdrową 
krew osiąga się przez codzienne uży
wanie po pół szklanki naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka-Józefa.

Tg 873

Mieczysław Pogorzelski, Po
znań, Wodna 7 10,— „

Zbigniew Generowicz 2,— „
Firma Wincenty Janaszek, ul.

Świętosławska 1 20,— „
Dr. Piotrowski 10,— »
Firma B. Ziółkowski i Ska..

Poznań, E. Sczanieckiej 4b 10,— „
Czesław Zapłacki, Poznań, M.

Focha 84 10,— „
Zdzisław Horodyński, Al. Mar

cinkowskiego 26 5,— „
Paweł Gwadera, Tomaszów

Mazowiecki 2,— „
Zygm. Popowski, M. Focha 73 5,— „
Z. Napowa 5,75 „
Dr. Donat 10,— „
Jan Chwiłkowski, ul. Bukow

ska 43 20,— „
Seweryn Majcherkiewicz 2,— „
Zych, Poznań, Wierzbięcice 46, 3,— „

Razem z poprzednio pokwito
wanemu 4.615,05 zł

W łódzkiej administracji „O-
rędownika“ złożono 64,— zł

Zadeklarowano i uchwalono 
wypłacić 4.884,60 zł

Ogółem wpłacono, zadeklaro
wano i uchwalono wypła
cić — 9.563,65 zł

Wszelkie składki nprasza się wpła
cać do administracji naszych pism — 
Poznań, św. Marcin 70 — albo na kon
to P. K. O. 200 149 z dopiskiem: „Na 
samolot Chrobry“.

List Adolfa Nowaczyńskiego
Od znakomitego pisarza Adolfa No

waczyńskiego otrzymujemy list nastę
pujący:

Kochani Redaktorzy!
Nie można było mieć aktualniej 

lepszego pomysłu, jak ten dobry, aby 
powstał „Chrobry“.

Tylko naelektryzowaniem ideowem 
ogółu, tylko rozbudzeniem entuzjazmu 
ogółu, i tylko fanatyczną ofiarnością, 
byle wszystkich, możemy przyczynić 
się do dozbrojenia naszej armji i jej 
pełnej gotowości obronnej.

Awiacja wojenna to dzisiaj jest 
wszystko. Ta rozstrzygać będzie. Nie 
co innego. Już się świat o tem 
świeżo przekonał. Ale trzeba było 
dopiero dowodów. Dostarczyli ich 
Rzymianie, właściwi twórcy całej cy
wilizacji, i dostarczył ich Wielki Pi
lot narastającej wszechpotęgi. Awia
cja wojenna rozstrzygać będzie w nad
chodzących godzinach decydujących 
rozstrzygnięć. Organizmy państwowe 
które mają mocne uskrzydlenie, ostoją 
się, które zaniedbały co najważniejsze, 
legną. Wszelka tedy inicjatywa ku 
uskrzydleniu naszej zorganizowanej 
siły bojowej nietyłko najchwalebniej-

sza jest, ale nieodzowna, nieodparta, 
niecierpiąca zwłoki, konieczna, jedy
na.

Musimy w przyśpieszonem tempie 
naprawić i nadrobić wszystkie zanied
bania w podchmurnej i podniebnej 
dziedzinie. W publicystyce obozu na
rodowego od lat piętnastu zwracano 
uwagę i na te niedobory. I domagano 
się uskrzydlenia husarji, Rezonans 
niezawsze odpowiadał alarmom. Ala 
jednak zrobiło się już wielkie postę
py, osiągnęło rozwój imponujący, 
w rekordach błyskawicznych bywały 
triumfy oszałamiające. Ale jeszcze ma
ło! Jeszcze mało!

Inicjatywa redakcji „Kurjera Po
znańskiego“ jest dalszem ogniwem sta
łych nawoływań. Z tej przyczyny nie 
można jej dość głośno i hucznie przy- 
klasnąć. Żaden cel nie jest tak dobry, 
jak ten dziś Wasz „Chrobry“.

Niżej podpisany składa skromny 
datek narazić, a z pierwszego przed
stawienia wznawianego niebawem 
„Wielkiego Fryderyka“ pełną tantje- 
mę. Bis dat qui cito !

Vivant sequentes!
(—) ADOLF NOWACZYŃSKI.

Poznań, 14 maja 1936.

Tg 877

Zgon zdobywcy Jerozolimy
Jak donosiliśmy w wydaniu poran

iłem, zmarł wczoraj w Londynie na ui- 
dar serca, w 75 roku życia, marszałek 
polny armji angielskiej sir Edmund 
Allenb.y. Był on jednym z najsławniej
szych generałów angielskich w czasie 
wojny światowej i zasłużonym reorga- 
nizatorem armji. Marszałek Allenby u- 
rodził się 23 kwietnia 1861 r. Po u- 
kończeniu królewskiej szkoły woj,sko-

Generał Allenby po zdobyciu Jerozoli
my w dniu 9 grudnia 1917 r. przyjmuje 

hołd ludności muzułmańskiej.

HARCERZE MAJĄ GŁOSI
Od grona instruktorskiego 1 hufca 

harcerzy im. Bolesława Chrobrego w 
Poznaniu otrzymujemy list następu
jący:

„Staje do apelu grono instrukto
rów 1 hufca harcerzy im. Bolesława 
Chrobrego i dorzuca na budowę samo
lotu im. króla-rycerza „Bolesław Chro
bry“ skromną kwotę 8,— złotych

„Zdajemy sobie, że postać po
tężnego monarchy z przed prawie 1000 
lat i dzisiaj jest drogowskazem dla 
Polski. Otrzymane w spuściźnie po 
ojcu ziemie polskie, tak dręczone na
jeźdźcami, chciwymi ziemi, skarbów 
i narzucającymi swe rzymskie 
zwierzchnictwo, oswobadza on i jed
noczy w potężne państwo. Wbija pale 
graniczne w rzece Sali i Dnieprze. O- 
kreśla swe posiadłości i umacnia swe 
wpływy; dzielność i mężność wo
jenna oraz sława organizatora kra
ju zjednają mu władców sąsiednich. 
Współpracuje z św. Wojciechem nad 
ugruntowaniem wiary chrześcijań
skiej i kultury; buduje kościoły. Mia
sto Poznań zawdzięcza mu swój roz
kwit przez założenie biskupstwa.

„Komu to imię drogie, komu czyny 
wielkiego króla i dzisiaj przyświeca
ją, jak nam, niechaj składa ofiary na 
samolot „Chrobry“. Wzywamy do ape
lu wszystkie jednostki organizacyjne, 
które jako patrona mają Bolesława 
Chrobrego!

„Niechaj statek powietrzny Jego
Imienia wraz z całą polską flotą po

wietrzną strzeże i pilnuje niedawno 
oswobodzonych ziem Rzeczypospolitej, 
niechaj wsławia Orła Białego i nas 
uchrobrza.

„Czuwaj!
„Sworowski Czesław hm., Bierła 

Kazimierz phm., Mieszkowski Zyg
munt dr. harc., Wojczak Bolesław 
phm., Wojczak Czesław phm., Królak 
Leon phm., Nowicki Ignacy phm., Cy- 
ba Bogdan.“

DO NARODOWEGO ŻERKOWA
P. Stan. Bolesław Dembiński, skła

dając ofiarę na samolot „Chrobry“, 
takie m. i. słowa kieruje do swych 
współobywateli z Żerkowa:

„Mamy dobrze wyćwiczoną armję, 
ale jej wyposażenie techniczne nie 
jest jeszcze dostateczne. Niezależnie 
od tego, jaki jest budżet wojskowy 
naszego państwa, społeczeństwo pol
skie, narodowo myślące, musi dawać 
nietyłko dzielnych żołnierzy, ale w 
miarę możności i materjał obronny.

„Inicjatywa ofiarowania armji sa
molotu „Chrobry“ jest poza tem odpo
wiedzią. Avszystkim tym, którzy śmią 
społeczeństwu narodowemu zarzucać 
działalność antypaństwową.

„Zatem, Żerkowianie, pokażcie, że 
mimo kryzysu gospodarczego umiecie 
spełniać obowiązek obywatelski i ślij- 
cie datki na samolot „Chrobry"!“

P. Dembiński ze swej strony prze
znacza na samolot „Chrobry“ 3 pro? 
swego zarobku przez przeciąg 4 mie
sięcy.

wej w Sandhurst, służył, w dragonach. 
W r. 1884-85 brał udział w ekspedycji 
do kraju Bechuanów, w r. 1888 w woj
nie z Zulusami, oraz w wojnie burskiej 
w. południowej Afryce od 1899 do 1902. 
Od r. 1902 do 1905 był komendantem 
5 królewsko - irlandzkiego pułku lansje- 
rów, a od r. 1905 do 1910 dowodził 4 bry
gadą kawalerji, poczem powołano go 
na stanowisko inspektora kawalerji, 
które piastował aż do wybuchu wojny. 
Podtezas wojny światowej dowodził 5 
korpusem armji angielskiej, a od roku 
1915—1917 — 3 arrnją, walczącą we 
Francji. W roku 1917 mianowany zo
stał generahlejtnantem.

W r. 1917 powierzono mu dowódz
two egipskich sił ekspedycyjnych w 
kampanji palestyńskiej, która trwała 
do r. 1919. Po wojnie został mianowa
nym feldmarszałkiem oraz otrzymał ty
tuł wice-hrabiego Megiddo i Felixtowe.

Od roku 1919 do 1925 piastował u- 
rząd wysokiego komisarza w Egipcie.

Największem dziełem życia marszał
ka Allenby było zawładnięcie Palesty
ną, która później, jako mandat z ra
mienia Ligi Narodów, przypadła An
glii.

„Hasło“ w Paryżu
Paryż. (PAT). Na ratuszu pary

skim odbyło się przyjęcie dla członków 
chóru poznańskiego „Hasło“, który 
przybył na kilka dni do stolicy.

Wiceprezes rady miejskiej p. Boulard 
gorąco powitał gości polskich, podkre
ślając, że znajdują się oni w salach, w 
których zawsze biło gorące serce dla 
Polski. Odpowiedział dyrygent chóru 
dyr. opery poznańskiej dr. Latoszewski, 
dziękując za doznane przyjęcie.

Po przemówieniach chór wykonał 
kilka pieśni, poczem gospodarze fran
cuscy i radca E. Frankowski, reprezen
tujący ambasadę polską, chór poznań
ski oraz zaproszeni goście polscy i fran
cuscy przeszli do sali bankietowej ratu
sza na szklankę szampana.

Po zwiedzeniu sal rady miejskiej, 
członkowie chóru udali się do „Radja 
Paryskiego“ i wykonali przed mikrofo
nem szereg pieśni. Dziś biorą udział w 
koncercie, zorganizowanym przez sto
warzyszenie „Les Amis de la Pologne“ 
ka czci Paderewskiego.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat. 

Sobota: Jana Nepomu- 
cyna b.

Niedziela: Weroniki
Kalendarz słowiański 

Sobota: Wieńczysławy 
Niedziela: Sławotmiła

Słońca: wschód 3,56 
zachód 19,42

Długość dnia 15 g. 46 min.
Księżyca: wschód 1,28 zachód 14,07 

Faza: 4 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,38 m.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogod
nie z przelotnemi zachmurzeniami, 
dość ciepło.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. Pod Białym Orłem, Stary 

Rynek 41. — Apt. Sw. Piotra, plac św. Krzyeki. 
— Apt. św. Marcina ul. Fr. Ratajczaka 12. — 
Apt. przy Rynku śródeckim 1. — Jeżyce: Apt. 
Pod Gwiazda przy ul. Kraszewskiego 12. — Ła
zarz: Apt. im. Matejki, ul. Matejki 1. — Apt. 
Plucińskiego, ul. Marsz. Focha 72. — Wilda:
Apt. Pod Korona, ul. Górna Wilda 61. — Dę
biec: Apt. przy ul. Debieekiej 6. — Starolęka: 
Apt. miejscowa. — Solacz: Apt. przy ul. Mazo
wieckiej 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19.

RROIUM

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Dni krzyżowe. Na następny ponie

działek, wtorek i środę (od 18—20 bm.) 
przypadają dni krzyżowe. W tych dniach 
nie obowiązuje ani abstynencja od potraw 
mięsnych, ani post ścisły. Są to dni prze
błagania Pana Boga. Msze św. poprzedza
ją procesje błagalne, oraz litanja do 
Wszystkich Świętych, (pt.)

OSOBISTE
— * Osobiste. Dyplom lekarza na Uni

wersytecie Poznańskim uzyskał dnia 1 ma
ja br. p. Adam Jankowiak, rodem z Ham- 
born (Niemcy).

PODZIĘKOWANIA
— * Podziękowanie. Na fundusz reko

lekcyjny im. Janusza Kłosa złożyli: Ks. 
Infułat Kłos 100 zł; dr. doc. Fr. Łabendziń- 
skł 5 zł; ks. prał. Z. Błłko 10 zł; pp. Jeleń- 
scy 10 zł.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * XIX. Zjazd delegowanych K. S. M.

in. odbędzie się 17 bm. w Poznaniu. Ob
rady odbędą się w sali Domu Rzemieślni
czego, ul. Fr. Ratajczaka 21. Początek o 
godz. 10,45.

WALNE ZEBRANIA
—* Tow. Pomocy Naukowej dla dziewcząt.

Walne zebranie odbędzie się dnia 26 b. m. o 
godz. 16,39 w biurze. §w. Marcin 6a, z refera
tem p. dr. SSniniewiczówny p. t. „Kobieta-lekar- 
ka i pielęgniarka“.

ZYCIE AKADEMICKIE
—* Stów. Seniorów Akad. Kola Misjologicz- 

neco urządiza dnia 7 czerwca wycieczkę do Po- 
tulic i Biskupina. Zgłoszenia przyjmuje się w 
lotkalu Kola przy ul. Skarbowej 5, III p., w 
godz. południowych. Cena przejazdu w obie 
strony 5 zł.

WYCIECZKI
— ‘ Wycieczka P. T. K. Polskie Tow. 

Krajoznawcze urządza w niedzielę, dnia 
17 maja wycieczkę do Stęszewa, nad je
ziora Witobelskie, Skrzyneckie, Góreckie 
i do Puszczykówka. Zbiórka na dworcu 
głównym o godz. 8,00. powrót o godz. 18,45. 
Pieszej drogi około 15 km. Koszt 2,30 zł, 
goście płacą 30 gr. Prowadzi inż. Dąbrow
ski.

WYKŁADY
— * „Zagadnienie kolonii w dobie obec

nej“ wygłosi dr. Remo Renato Petitto z 
Rzymu w dniu 15 bm. o godz. 20 w sali 
Śniadeckich, Coli. Medicum, ul. Fredry 10. 
Odczyt będzie wygłoszony w języku fran
cuskim

— ■ Alkohol pożywieniem? Na te
mat powyższy mówić będzie dr. W. Ila- 
rembski w najbliższą niedzielę, 17 maja, 
o godz. 18,30 w sali Starostwa Krajowego. 
Al. Marcinkowskiego 29 — na zjeżdzie de
legatów Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej. 
Zjazd ten obraduje w ramach VIII Ogólno
polskiego Sejmiku Przeciwalkoholowego, 
którego otwarcie nastąpi tegoż dnia w tej 
samej sali o godz. 10. Nadto z okazji sej
miku obradują Związek Nauczycieli Ab
stynentów, Związek Księży Abstynentów, 
dwie komisje: młodzieży kształcącej się 
i pracy wśród dzieci, oraz zebranie kon
stytucyjne Komitetu Międzynarodowego 
Katolickiego Kongresu Przeciwalkoholo
wego. Obrady sejmikowe mają charakter 
przygotowań do XXI. Międzynarodoweeo 
Kongresu Przeciwalkoholowego, zwołanego 
na rok 1937 do Warszawy. Polska Liga

Od dziś wagony „tranzytowe” do Gdyni
be« rewizji walutowej i celnej

Od dziś, dnia 15 b. m., w pociągach 
dalekobieżnych do Gdyni, przebiega
jących przez teren wolnego miasta 
Gdańska, wprowadzone zostały wago
ny tranzytowe.

Podróżnych w tych wagonach za
myka się w Tczewie, względnie w Gdy
ni lub Orłowie, i nie są oni poddawani 
na tych stacjach rewizji celnej i wa
lutowej. Rewizji celnej i walutowej 
poddaje się jedynie podróżnych, uda
jących się z Polski na teren wolnego 
miasta Gdańska. Dla tych podróżnych 
w każdym pociągu dalekobieżnym 
znajdują się przedziały, względnie wa
gony otwarte.

Wagony „tranzytowe“ do Gdyni po
siadają dwa pociągi pośpieszne, idące 
przez Poznań.

Pociąg nr 8/9, opuszczający Poznań

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
piątek, dnia 15 maja o godz. 20 w lokalu własnym

odbędzie się zr 297

kurs kandydatów
z referatem „Program polityczny Obozu Narodowego4

Przeciwalkoholowa w Poznaniu, Podgór
na 12 b, służy bliższym programem obrad 
sejmikowych.

WYSTAWY
— * Ostatnie dni wystawy wykopalisk 

biskupińskich. Wystawa wykopalisk z 
osady bagiennej w Biskupinie (ul. Sew. 
Mielżyńskiegó 26-27) cieszy się w dalszym 
ciągu wielkiem powodzeniem. Zwłaszcza 
młodzież szkolna zwiedza bezustannie cie
kawe wykopaliska. Wystawa, która wzbu
dziła tak wielkie zainteresowanie, otwar
ta będzie jeszcze tylko do 17 bm, wobec 
czego należy się spieszyć z jej zwiedze
niem. Wykopaliska można ogiądać od 
godz. 10—16, w niedzielę od godz. 10—14. 
Wstęp 25 groszy, dla młodzieży i wycie
czek 10 groszy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Na św. Zofję tradycyjna pogoda. —

Minął dzień św. Bonifacego, a z nim trzy
dniowy okres „zimnych świętych“. Dzi
siaj — w dniu św Zofji — od wczesnego 
rana podniósł się znacznie barometr i ter 
mometr, a słońce przygrzewa znowu, jak 
przed paru dniami. — Lud to jednak nie- 
bylcjaki meteorolog.

Zofij mamy w naszem mieście dużo 
Potwierdzają to od rana liczni przechod
nie, niosący bukiety, zawinięte w bibułkę, 
oraz duży ruch w kawiarniach, (pt.)

— * Popis rytmiczny dzieci. Dnia 24 
bm. o godz. 16 w sali Domu Rzemieślnicze
go odbędzie się popis rytmiki tańców dzie
cięcych, uczennic prof. Marji Milewskiej. 
Udział w popisie biorą uczennice z pryw. 
szkoły powsz. przy gmin. A. Mickiewicza 
oraz małe dzieci od lat 4—7 z prywatnego 
kursu.

— * Harcerstwo a VIII Sejmik Przeciw
alkoholowy. W ramach VIII Ogólnopol
skiego Sejmiku Przeciwalkoholowego, któ
ry odbędzie się w Poznaniu w dniach 17- 
i 18 maja, obraduje komisja młodzieży 
kształcącej się z referatami pp. inż. Grzy- 
małowskiego n. t. „Idea abstynencka w 
harcerstwie“, R. Nieboraka n. t. „Starsze 
harcerstwo a walka z alkoholizmem“ i .1. 
Kurtzmana (z Warszawy) n. t. „Metody 
wałki z alkoholizmem na terenie wyższych 
uczelni“. Komisja obraduje 17 bm. o godz. 
15,30 w sali Starostwa Kraj., Al. Marcin
kowskiego 29. Tegoż dnia w tej samej sa
li nastąpi oficjalne otwarcie Sejmiku o 
godz. 10. Nadto w poniedziałek, 18 maja 
o godz. 16 w sali Księgarni św. Wojciecha, 
Al. Marcinkowskiego 22, przemawiać bę
dzie na obradach Związku Księży Absty
nentów ks. prof. Kruppik n. t. „Kapłan ab
stynent w harcerstwie". Sejmik tegorocz
ny ma charakter przygotowań do XXI Mię
dzynarodowego Kongresu Przeciwalkoho
lowego, który odbędzie się w r. 1937 w 
Warszawie.

RÓŻNE
— * Przekazy rozrachunkowe zamiast 

pocztowych. Ministerstwo poczt i telegra 
fów wydało ostatnio zarządzenie, mocą 
którego począwszy od dnia 1 czerwca br. 
wszelkie wpłaty, które dotychczas uiszcza
ne są na pocztowe rachunki bieżące, bę 
di; przyjmowane i dokonywane zapomocą 
przekazów rozrachunkowych, bez względu 
na wysokość wpłaconej sumy. Przy wpła
tach i wypłatach przekazów rozrachunko
wych na rzecz władz i urzędów poczto
wych nie pobiera się opłat taryfowych. Z 
dniem 3i maja br. nastąpi zamknięcie 
pocztowych rachunków bieżących, (sk.)

— * Czas przelotu polskich samolotów 
komunikacyjnych. Warszawa-Poznań 1 g. 
20 min. Warsząwa-Gdańsk (Gdynia) 1 g. 
30 min. Warszawa-Katowice 1 g. 30 min.

o godz. 5,25 posiada dwa wagony tran
zytowe, mianowicie wagony „Lwów 
— Gdynia“ i „Zakopane — Gdynia", 
które zamyka się w Tczewie na czas 
przejazdu przez teren gdański, a nocny 
pociąg pośpieszny nr. 212/213, wycho
dzący z Poznania o godz. 23,30, posia
da dwa wagony tranzytowe, mianowi
cie te, które zaopatrzone są w tablicz
ki „Poznań — Gdynia“.

Aczkolwiek przykrem jest, iż Pola
cy, udający się nad morze polskie, są 
na terytorjum gdańskiem zamykani 
na klucz — zamykane są również 
okna w czasie przejazdu przez teren 
wolnego miasta Gdańska — to jednak 
zaprowadzona inowacja położy kres 
przykrościom, wynikającym w Tcze
wie i Gdyni z przepisów kontroli dewi
zowej.

Warszawa-Kraków 1 g. Warszawa-Lwów 
1 g. 25 min. Warszawa-Wilno 1 g. 40 min. 
Poznań-Berlin 1 g. 10 min. Samoloty kur 
sują codziennie.

Lwów-Czerniowce 0 g. 55 min. Czer- 
niowce-Bukareszt 1 g. 50 min. Bukareszt- 
Sofja 1 g. 20 min. Sofja-Saloniki 1 g. 10 
min. Wilno-Ryga 1 g. 35 min. Ryga-Tal- 
lin 1 g. 10 min. Samoloty kursują trzy 
razy w tygodniu.

— * Paczki pocztowe z darami amery- 
kańskiemi. Ministerstwo poczt i telegra
fów wydało ostatnio okólnik, dotyczący 
obrotu wewnętrznego paczek pocztowych 
z darami amerykańskiemi. Dary te mogą 
być nadsyłane w wysokości najwyżej 20 
kg. Transportem ich zajmuje się Polskie 
Transatlantyckie Towarzystwo Okrętowe 
S. A- ..Linia Gdynia-Ameryką“, przewożąc 
je drogą niepócztówą ze Stanów Zjedno
czonych Ameryki do Gdyni, skąd wysyła 
się przesyłki źa pośrednictwem urzędu 
pocztowego Gdynia 5. Przed nadaniem 
paczek na pocztę, Towarzystwo załatwia 
wszelkie formalności celne, urząd zaś cel
ny dołącza do każdej paczki kwit celny. 
Paczki pocztowe wewnętrznego obrotu z 
darami amerykańskiemi można doręczać 
tylko wraz z kwitami celnemi. W przy
padkach zaginięcia, ubytku zawartości, 
lub uszkodzenia paczek tego rodzaju, za
rząd pocztowy ponosi odpowiedzialność, 
jak za paczki obrotu wewnętrznego, (sk.)

— * W sprawie anten radjowych. Min. 
spraw wewn. wydało ostatnio zarządzenie 
w sprawie przepisów miejscowych dla m. 
Bydgoszczy o budowie elementów elewacyj 
budynków i urządzeń, związanych z bu 
dynkami, wpływających na ich zewnętrz
ny wygląd. W zarządzeniu tern poruszo
no kwestję zakładania radjowych anten 
zewnętrznych, co interesuje również i in
ne miasta.

Ministerstwo uważa, że anteny zakła. 
dane na dachach i wogóie w miejscach 
widocznych, nie powinny szpecić wyglądu 
budynków, ulic, placów łub miejscowości.

Strajk w cegielniach zlikwidowany
Trwający od tygodnia strajk robot

ników w cegielniach podpoznańskich, 
w Fabjanowie, Junikowie, Kotowie, 
Rud-niczach, Świerczewie i Żabikowie 
został zlikwidowany wczoraj wieczo
rem, w inspekcji pracy, po ciężkich wie
logodzinnych pertraktacjach podpisa
niem umowy taryfowej.

Umowę zawarto na czas do 31 mar
ca 1937 r. Jest ona wynikiem kompro
misu pomiędzy obu stronami. Zarobki 
.podwyższone zostały o blisko 25 proc., 
przyczem uwzględniono również spo
wodowany przez zwyżkę zarobków 
wzrost opłat socjalnych.

W tym stanie rzeczy, liczyć się na

N ieodur ołalnie ostatnie dni pobytu
Cyrku Staniewskich w Poznaniu.

Bezpłatne kupony dla naszych
Czytelników nadal ważne.

Ja,k sie dowiadujemy, Cynk Staniewskich 
pozostaje tylko jeszcze ostatnie 3 dni w Po
znaniu, ponieważ musi wyjechać na zgóry 
oznaczona dalszą tu.re. Wobec rekordowego po
wodzenia jakim cieszy sie obecny program, za
mieszczamy w dalszym ciągu kupon zniżkowy, 
który upoważnia przy kupnie jednego biletu do 
wprowadzenia drugiej osoby na identyczne 
miejsce zupełnie bezpłatnie.

Ng 9875,6

Zrzeszenie Aplikantów Sądowych w 
Poznania urządza w sobotę, 16. bm., w sa
lonach parterowych Bazaru Dancing 
Bridge. Początek o godzinie 21-szej. Życzli
wych i sympatyków uprasza się o laska- 
wy udział.

zg 13 529
Restauracja w Hotelu Polonia. Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie sałę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

Ng 8698

Miejskie Gimnazjum Kupieckie, ul.
Śniadeckich 54 przyjmuje zgłoszenia 
uczniów i uczenie z ukończonemi 6 kla
sami szkoły powszechnej i 13 rokiem życia-

Roczna Szkota Przysposobienia Kupiec
kiego, ul. Śniadeckich 54 .przyjmuje zgło
szenia uczniów i uczenie z ukończonemi 7 
klasami szkoły powszechnej lub równo- 
rzędnem przygotowaniem.

Roczna Szkoła Przysposobienia Handlo
wego wyższego typu przyjmuje zgłoszenia 
uczniów i uczenie z ukończonemi 6 klasa
mi średniemi lub 6 kil szkołą wydziałową 
od 15 maja począwszy codziennie pomię
dzy godz. 11 a 13.

dg 1810

Z TARGU
— Dnia 15 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.10—1.20, masło 

mlecz. 1.30 — 1.40, twaróg 25 — 30. śmietana 
(litr) 1.00—1.20, mleko (litr) 20—24. jaja (men
del) 75—80. . .

Mięso: wieprzowin!« 60 — 80, wołowina
50 — 80. cielęcina 50 — 1.20. ekopowima 60 — 
90, słonina 75—80, smalec 1.00—1.10. »

Drób i dziczyzna: kura 1.60—3.20; 
kaczka 2.00—3.50. geS 3.00—5.00 gołębię (para) 
70—80. indyk 5.00—8.00, perlice 1.80—3.00. kró- 

. lik 1.00—1.20, para kurcząt 2.50—3.00. dzika 
kaczka 1.80.

Ryby: szczupak 1.20—1.30, węgorz 1.10— 
1.20, lin 90—1.00, leszcz 80—1.00, białe ryby 
20— 40. sandacz 2.00. dorsz (dziel.) 40—60, ryby 
śniete 20—30 gr mniej, karp 1.20—1.40.

Rak i: 80—2.00.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce

bula 25 —30, szpinak 5—10. baraki 8. marchew 
10 — 20. pietruszka (pęczek) 10, seler (sztuka) 
10 — 30. kapusta (główka): biała 20 — 30. wio
ska 15—30 modra 20—50. jarmuż 15—20. rabar- 
ber 5 — .10, zielona sałata 5 — 15, rzodkiewki 
(peczek) 5. młoda marchew (peczek) 20—35. mł. 
kalarepa 20—50, ogórek 50—60, szparagi:20-49, 
kalaf jor 1.00—1.50.

Owoce: jabłka 20—50, agrest 35—50, po
marańcze 60—80, owoce susz.: 80—1.00.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ofiara wypadku samochodowego 

zmarła. Jak się dowiadujemy, Piotr Stę- 
szniak, który w dniu wczorajszym przeje
chany został na Górnej Wildzie przez sa
mochód ciężarowy PZ 41.354 firmy Kar
piński „Orsi“, zmarł w dniu wczorajszym 
około godz. 20 w szpitalu miejskim nasku- 
tek doznanych ciężkich obrażeń wewnętrz
nych

Kierowca samochodu Stanisław Piecho
wiak, lat 30 (ul. Dąbrowskiego 32) został 
przytrzymany i osadzony w areszcie poli
cyjnym, celem przeprowadzenia docho
dzeń, czy nie ponosi winy śmiertelnego 
wypadku, (mz.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Zlikwidowany warsztat fałszywych 

monet. W ubiełym tygodniu policja zli-

leży z pewną zwyżką cen cegły. Jak się 
dowiadujemy, ceny cegły podniosą się 
w najbliższym czasie o 10 proc.

Jak nas informują właściciele cegiel
ni, robocizna wraz ze świadczeniami 
socjainemi stanowi około 50 proc, ko
sztów własnych cegły. Poza tern w o 
statnim czasie z braku na rynku tań
szego miału węglowego, cegielnie zmu
szone są stosować do wypału cegły droż
szy węgiel grubszych sortymentów.

Nowe stawki dla pracobiorców w ce
gielniach podpoznańskich są następują
ce; palacz przy kotłach 45, robotnicy 
przy piecach, przy walcach i t. p., ponadl 
lat 21 — 43 grosze za godzinę, (pt)

KUPON ULGOWI
„Orędownika" i „Kurjera Pozn." do cyrku 

Sta.niewsklch, Fr. Ratajczaka.
Okaziciel niniejszego kuponu w kasie Cyr
ku. otrzyma po wvkupieniu 1 biletu za 
normalną opłatą. może wprowadzić 2-ga 
osobę bezpłatnie. Powyżei zamieszczony 
kupon ważny jest w piątek, 15 maja godz. 
godz. 20,15 wiecz. na miejsce siedzące. — 

Wyciąć i przedłożyć w kasie cyrku.



kwidowała w Poznaniu szajkę fałszerzy 
monet 2- i 5-ziotowych. Potajemna fa
bryczka falsyfikatów mieściła się w mie
szkaniu Marcina Maliczaka przy ulicy 
Małeckiego 41. W chwili przytrzymania 
Oflebrano Maliczakowi 37 sztuk falsyfi
katów 5-złotowych i 10 sztuk 2-złotowych, 
oraz jeden pistolet automatyczny, który 
posiadał nielegalnie. Ponadto znaleziono 
w mieszkaniu przybory techniczne, formy, 
kwasy i stopy do falsyfikatów. Policja 
przytrzymała również wspólników Mali
czaka, którzy pomagali mu w wyrobie 
bądź w kolportażu falsyfikatów, a miano
wicie Gerharda Ochowiaka, z zawodu złot
nika (ul. Małeckiego 7) i Piotra Węcławka 
handlowca (Fr. Ratajczaka 11 a). Dalsze 
dochodzenia w tej sprawie prowadzi pro
kurator I rejonu, p. Misiurewicz. (mz.)

_ • Nie było kradzieży. Dochodzenia
policyjne wykazały, że rzekoma kradzież 
na szkodę Ignacego Wojciechowskiego z 
Lubonia w restauracji „Złota Kula“ nie 
miała miejsca, (mz.)

_ • Znalezione przedmioty. W III ko
misariacie P. P. znajduje się jeden żakie
cik damski biały, froterowy i cztery wie
szaki do garderoby, znalezione na terenie 
tegoż komisarjatu. (mz.)

KROMKA SĄDOWA
— * Sprawa o zajścia antyżydowskie 

na Uniw. Poznańskim. W końcu lutego 
br przed sądem grodzkim w Poznaniu to
czył się proces przeciwko 5 studentom 
Uniwersytetu Poznańskiego, a mianowicie 
pp Wacławowi Całce, Zygmuntowi Kor
nackiemu, Stanisławowi Piątkowskiemu, 
Kazimierzowi Jacholkowskiemu i Konra
dowi Piechockiemu, oskarżonym o udział 
w zajściach antyżydowskich. Według ak
tu oskarżenia studenci ci wdniu 3 grud
nia ub. roku w Coli. Medicum zagrodzili 
wejście przez drzwi i nie wpuścili na sa
lę wykładową trzech studentek Żydówek: 
Stefanji Liebermanówny, Melanji Rubi 
nówny i Ireny Faustówny.

W wyniku rozprawy, która wzbudziła 
niebywałe zainteresowanie, gdyż był to 
pierwszy wypadek w dziejach Uniwersyte
tu Poznańskiego pociągnięcia studentów 
do odpowiedzialności karnej za zajścia na 
terenie uniwersytetu, zostali skazani na 
2 tygodnie aresztu z zawieszeniem wyko
nania kary na przeciąg 3 lat pp.: W. Cał
ka, Z. Kornacki, St. Piątkowski i K. Ja- 
chołkowski. K. Piechocki został uniewin
niony.

W wyniku apelacji obu stron sprawa 
ta znalazła się przed sądem okręgowym, 
jako odwoławczym od sądu grodzkiego. 
Na rozprawę stawili się wszyscy pięciu 
oskarżonych w asystencji obrońców adw. 
dr. Urbańskiego i adw. Bojakowskiego. — 
Przybyły również na rozprawę powołane 
w charakterze świadków trzy Żydówki: 
Stefanja Liebermanówna, Melanja Rubi- 
nówna i Irena Faustówna.

W czasie przesłuchiwania Lieberma
nówny wyszedł na jaw niezwykle charak
terystyczny fakt. Świadek Liebermanów
na zeznała, że z chwilą, gdy nie mogła 
dostać się na salę, ponieważ we drzwiach 
stała większa ilość studentów, zażądała 
od nich, aby podali jej swoje nazwiska. W 
tym momencie adw. Bojanowski zadał 
świadkowi pytanie:

— A na co były pani potrzebne na
zwiska?

— Rektor kazał podawać nazwiska na 
policję — odparła z całą szczerością Lie
bermanówna.

Po przesłuchaniu Rubinówny i Fau 
stówny oraz przemówieniu prokuratora, 
zabrali głos obrońcy adw. Urbański i Bo- 
jakowski, domagając się uniewinnienia o- 
skarżonych, gdyż brak jest jakichkolwiek 
dowodów winy. Sąd postanowił odłożyć 
ogłoszenie wyroku do dnia 16 bm. (m.)

PORAŹ. OSTATNI

BALwSAVOYU
wystawia Teatr Wielki

w piątek, dnia 15 maja o godz. 20
Bilety w cenie od 40 groszy do 2,— zł 
do nabycia w lokalu Korporacji Surma 

ul. 27 Grudnia 5 m 23.
Dochód na cele pielgrzymki akademi
ckiej do Częstochowy. nr 10048

— * Urzędnik Ubezpieczalni Społecznej 
przed sądem. Przed sądem okręgowym 
w Poznaniu stanął dziś 39-letni Sergjusz 
Zabawski, były naczelnik wydziału gospo 
darczego Ubezpieczalni Społecznej w Po
znaniu (dawnej Kasy Chorych), emeryto
wany kapitan wojsk polskich pod zarzu 
tem przywłaszczenia sobie powierzonych 
niu pieniędzy.

Zabawski pracował w Ubezpieczalni 
Społecznej od 1929 r. W 1932 r. został mia
nowany naczelnikiem wydziału gospodar
czego. Jako kierownik tego wydziału miał 
do dyspozycji fundusze t. zw. awanse, z 
których pokrywał wydatki za towary, do
stawione dla ubezpieczalni. W dniu 25 
marca ub. roku została przeprowadzona 
rewizja ksiąg, w czasie której wykryto nie
dobór w kwocie 510 złotych. Dalsze szcze
gółowe badania księgowości dały nieocze
kiwane rezultaty. Okazało się, że wyso
kość sprzeniewierzonych przez Zabawskie- 
go pieniędzy sięgała 4 tys. złotych. Prócz 
tego w nieruchomościach przywłaszczył 
sobie różne rzeczy na łączną sumę warto
ści 700 złotych. Pieniądze te przywła
szczył sobie Zabawski w okresie od poło
wy r. 1933 do marca 1935 r. Zabawski w 
celu ukrycia niedoborów przerabiał ra
chunki, wystawiane przez firmy, które do
stawiały towar, a oprócz tego zamawiał na

MATKI WYJECHAŁY
Na szczęśliwą myśl wpadły Panie Miło

sierdzia św. Winc. a Paulo w Poznaniu, 
wysyłając w dniu wczorajszym po raz 
pierwszy 34 matki (w tem jedną na koszt 
Młodych Pelek) na 10-dniowy odpoczynek 
do Kobylnicy. Dotychczas tylko dzieci ko
rzystały z odpoczynku na łonie natury, a

Matki z Poznania, które dobrzy ludzie wysłali wczoraj na 10-dniowe wakacje
teraz pomyślano też i o matkach, zahuka
nych pracą. Bo czyż im się on nie należy? 
Dobrze nań zasłużyły w ciągu roku, niech- 
żeż więc teraz choć przez kilka dni wy 
poczną i wolne będą od trosk codziennego 
życia, niechżeż nabiorą sił do dalszego bo
rykania się z losem.

Już na długo przed odjazdom pociągu 
zgromadziły się na dworcu głównym w 
Poznaniu uczestniczki pierwszego turnusu 
wypoczynkowego dla matek. Nadchodzi

koszt Ubezpieczalni różne rzeczy bezwar 
tościowe, dla takiej instytucji jak Ubez 
pieczalnia Społeczna. I tak kupi! w fir 
mie „Kastor" gramofon, wartości 115 zł, 
który pokrył z funduszów Ubezpieczalni. 
Gramofon ten zabrał Zabawski do domu. 
W firmie Groszkiewicz kupił trzy dywa
ny, które również zostały zapłacone pie
niędzmi Ubezpieczalni Społecznej. Oprócz 
tego, jak mu zarzuca akt oskarżenia, przy
właszczy! sobie bieliznę wartości około 
515 złotych, noże, widelce, łyżki, 18 szkla
nek i inne. Za kwiaty, które były wzięte 
z kwiaciarni pod firmą „Wiosna", Zabaw
ski kazał wystawić wyższy rachunek przez 
doliczenie kosztów zakupna girland.

Na rozprawie oskarżony przyznał się 
dc przerabiania rachunków.

Na zapytanie przewodniczącego, po co 
to robił, odpowiedział, że spowodziewał się 
kontroli, a ponieważ wiedział, iż w jego 
wydziale są pewne niedobory, nie chciał, 
by je wykryto. Później miał zamiar sfał
szowane rachunki wycofać.

Przewodniczący: — Co się stało z 4 ty
siącami złotych?

Oskarżony: — Nie wiem, musiał zagi
nąć rachunek.

Przewodniczący: — A skąd znalazły się 
w domu oskarżonego trzy dywany, gra
mofon.

Osk.: — Gramofon wypożyczyłem z 
firmy „Kastor“ na otwarcie Klubu Zw. 
Urzędników Ubezpieczalni Społecznej. Po
nieważ brakowało wielu części gramofonu, 
musiałem go zatrzymać dla siebie. Oskar
żony nie może dokładnie wyjaśnić, w jaki 
sposób nabył trzy dywany. Ponieważ ze 
znania Zabawskiego były chwiejne i roiły 
się od różnych sprzeczności, sąd odczytał 
jego zeznania, złożone przed sędzią śled
czym, przed którym oskarżony przyznał 
się do zakupienia gramofonu, oraz dywa
nów. W dalszym ciągu prokurator dr. 
Kuczma zadaje oskarżonemu szereg pytań, 
zmierzających do ustalenia, co się stało z 
sumą 4 tysięcy złotych. Zabawski nie dał 
żadnych wyjaśnień. Dowodził, że w jego 
wydziale były niedobory, ale w jakiej wy
sokości nie wie.

Prok. dr. Kuczma: — Dlaczego oskar
żony, wiedząc o niedoborach, nie zawiado
mił o tem dyrektora Ubezpieczalni?

Oskarżony: — Bałem się, gdyż niedo
bory te powstały za mojego urzędowania.

Po wyjaśnieniach oskarżonego, sąd 
przystąpił do przesłuchania długiego sze
regu świadków, których na rozprawę po
wołano 23.

Jako pierwsza złożyła zeznania Emilja 
Samborska, właścicielka kwiaciarni pod 
firmą „Wiosna“. Zabawski zamówił u 
niej kwiaty na akademię imieninową 
marsz. Piłsudskiego. Wystawiła mu ra
chunek w wysokości 36 złotych. W kilka 
dni potem urzędnik Ubezpieczalni Nowot
ny telefonował do niej i prosił o wystawie
nie drugiego rachunku, gdyż poprzedni 
zaginął. Do nowego rachunku zażądał 
doliczenia należności za girlandy, których 
firma nie sprzedawała. Zeznania Sambor
skiej potwierdził Mieczysław Nowotny, za
stępca Zabawskiego. Wyjaśnił on, iż pro
sił o wystawienie drugiego rachunku na 
wyraźne polecenie Zabawskiego. Później 
dowiedział się, że Zabawski pobrał już raz 
z kasy Ubezpieczalni kwotę 36 złotych na 
pokrycie tego rachunku. Na zapytanie 
przewodniczącego, co wie o życiu prywat- 
nem Zabawskiego, świadek wyjaśnił, że 
oskarżony często odwiedział nocne loka
le, a nierzadko zdarzało się, iż do pracy 
przychodzi! w stanie podchmielonym. Jak 
świadek twierdzi, oskarżony prowadził 
życie ponad stan.

W dalszym ciągu rozprawy, wobec oh 
ciążających zeznań świadków, m. in. Ada 
ma Ludwicza, który dokonał rewizji ksiąg

NA KOLONJE LETNIE
wreszcie moment wspólnego wyjazdu 
wraz z ks. dyr. Misiołkiem i sekretarką 
„Stelli“ p. Feldówną. Jeszcze krótkie po
żegnanie z p. prof. Niklewską, która przy
była na dworzec z ramienia Pań Miłosier 
dzia i grupa matek rusza.

Na peronie czeka je niespodzianka. —

Oto, tuż przy wagonach, chwyta je na kli
szę fotograf „Kurjera Poznańskiego".

Po chwili rozradowane matki, zająwszy 
miejsca w wagonach, ruszają o godz. 15,30 
ku Kobylnicy na kolonję, zorganizowaną 
przez zasłużone Towarzystwo „Stella“.

Program pobytu w Kobylnicy został tak 
pomyślany, aby zapewnić odpoczywającym 
jak największą swobodę. Po powrocie z 
wywczasów grupy pierwszej, wyjedzie na 
odpoczynek grupa druga, (sk.)

i złożył bardzo obciążające zeznania, o- 
skarżon>T Zabawski po 5-minutowej prze
rwie. którą zarządził przewodniczący, 
przyznał się całkowicie do winy. Wyja
śnił, że pieniądze te zużył na swoje po
trzeby, a mianowicie na choroby domow
ników, oraz na hulanki, które urządzał 
wspólnie z Matuszewiczem, b. naczelni
kiem I wydziału administracyjnego Ubez
pieczalni Społecznej. Obrońca wniósł o 
zaniechanie przesłuchania dalszych świad
ków, sprzeciwił się jednak temu prokura
tor.

Rozprawa trwa. Rozprawie przewod
niczy wiceprezes Sosiński, oskarża proku
rator dr. Kuczma, oskarżonego broni adw. 
Kuligowski. (m.)

Z WIELKOPOLSKI
—* Gniezno. Walne zebranie Staw. św. Win

centego a Paulo młodzieży żeńs-kiej zagaiła pre
zeska p. Urszula Rejewska. Z sprawozdań wy
nika, że stów, liczy 19 członkiń czynnych i 59 
wspierających, dochód wyniósł w roku sprawo
zdawczym 2.198,34 zł, rozchód 2.105,67 zł.

— Walne zebranie cechu fryzjerskiego oikrę- 
gu gnieźnieńskiego odbyło się w sali „Wenecji*. 
O działalności całorocznej referowali starszy ce
chu p. Eli'ks, sekretarz p Piotrowski i skarbnik 
p. Robakowski. Cechy liczy członków’ 52. Doko
nano nowych wyborów zarządu, w skład które
go weszli pp.: starszy cechu — Fliks 3 podstar- 
szych — Piotrowski, Robakowski, Markiewicz.

— W nocy na 14 b. m. skrad-ziono w restau
racji „Ziemianka“ Piotrowi Jurków siki emu z 
Rynku towary restaurac., różną bielizno oraz 
rozbito kasetki od bilardów automatycznych. 
Łączna szkoda wynosi około 325 zł. (br)

—* Kępno. Ostatnia silna burza wraz z opa
dem gradu wyrządziła w powiecie ogromne 
szkody wśród ziemiopłodów urządzeń drogo
wych i t. p. W Mroczenin nagromadzone masy 
wody przedstawiały jedno wielkie jezioro. Na
syp kolei Kępno — Laski nie wytrzymał silne
go naporu zgromadzonych wód, które przerwa
ły go, również i w innych miejscach podmyty 
został tor dc tego stopnia, że pociąg oseb., jadą- 
cy z Rychtala dc Kępna, musiał się zatrzymać, 
a pasażerów dostawiono drezyną dc Kępna. W 
Olszowi© wyrządziły masy wód wielkie wyrwy 
do 3 mtr. szerokie i 1 i pól mfcr. głębokie. Ziem
ni pałki, niedawno zasadzone, zostały zupełnie 
zmyte. W Wielkim Buczku przez dłuższy czas 
utrzymała się na 1 metr wysoka woda. W 
Mechnicach uszkodził piorun dach i górną 
część budynku szkolnego.

—* Inowrocław. Codzienne koncerty w So
lankach rozpoczną się z dniem 15 b. m. Na ka
pelmistrza, po tragicznym zgonie ś. p. Stysia, 
zaangażowano p. KI. Kulczyckiego, dyrygenta 
orkiestry teatru miejskiego w Bydgoszczy. Po
za stałem.! występami przed i popołudniowemi 
dyrekcja Solanek wprowadziła iinowację w po
staci koncertów’ wieczornych we wtorki i piątki 
od god-z. 20— 22.

— Na tle zemsty osobistej napadnięty został 
rolnik Niemiec z Kolodziejewa przez IŚ-letnie- 
go Boi. Mroza z tej samej miejscowości. Niem
ca zrzucił Mróz z roweru opodal jego własnych 
zabudowań gospodarskich i zadał mu cios bag
netem w okolicę serca.

— Teatr N-arodowy z Poznania wystawił w 
sali hotelu Basta z dużem powodzeniem „Matu
rę“, głośną komedję Fodora która zdobyła re
kord powodzenia na wszystkich scenach pol
skich.

— Dyrekcja poczt i telegrafów w Poznaniu 
odznaczyła większą kwotą pieniężną rolnika Le
wandowskiego z Mnrzynna, po w. inowrocław
ski. Lewandowski. jak wiadomo, przyczynił się 
do ujęcia braci Muszyńskich, 'którzy dokonali 
napadu rabunkowego na listowego pod Żyrosła- 
wicami.

—* Śmigieł. Fundatorami mniejszego dzwonu 
kościoła parafialnego są pp Stanisław i Zofj-a 
Witaszkowie. Koszt wszystkich dzwonów wyno
si 11.500 zł. Zebrano na n.ie dotychczas przeszło 
9 tys. zł.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili 8 b. 
m. prezes tut. placówki Zw. Hallerczyków p.
Stefan Hemmerliing z żon« Pelagia, z domu
Paul.

Bo tiylsliiilii naszych!
Zdarza eię, że ten i ów z Szanownych' 

Czytelników nie otrzymują regularnie 
„Kurjera Poznańskiego" w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo. 
Prosimy zatei-i o powiadomienie nas każ
dorazowo 1 jak najśpieszniej o wszelkich 
niepunktualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań
skiego“ regularnie i punktualnie.

Administracja „Kurjera Poznańskiego“, 
Poznań, św. Marcin 70. 
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Olej koszerny dla Poznania
Przemysł tłuszczowy Schicht S. A. 

w Warszawie (Nowy Zjazd 1) posiada 
w Poznaniu na składzie większą, ilość 
oleju jadalnego w puszkach, marki 
„Nelson“. Olej ten, sprzedawany w 
naszem mieście, zaopatrzony jest w 
plomby ołowiane z napisem w języku 
hebrajskim i żargonie.

Reprodukowany przez nas napis 
hebrajski z plomby głosi, iż jest to o- 
lej koszerny na paschę, produkt firmy 
Schicht.

Smacznego!

Budżet miasta Gniezna
Gniezno. (Tel. wł.) Wczorajsze 

posiedzenie rady miejskiej odbyło się 
pod znakiem uchwalenia budżetu na 
rok 1936/37, który zamyka się po obu 
stronach sumą 1.460.382,51 zł.

Budżet uchwalono tylko 11 głosa
mi: 9 — klubu N. P. R., — 1 „sanacyj
ny“ i 1 — PPS-lewica. Wstrzymał się 
Klub Narodowy i dwóch radnych z 
klubu „sanacyjnego“, w tem prezes 
tego klubu dyr. Jenek.

W czasie debat prezes Klubu Na
rodowego dr. Szałkowski poddał urzę
dowanie tymczasowego prezydenta o- 
strej krytyce, (br)

Z POMORZA
—* Toruń. Z dużem zainteresowaniem ocze

kiwało tuitejsize społeczeństwo wyniku wyborów 
prezydenta m. Torunia. Miejsca dla publiczno
ści w sali posiedzeń rady miejskiej były wypeł
nione. Obrady zagaił wiceprezydent p. Bała. Na 
przewodniczącego zebrania wyborczego wybra
no p. Schaba, który powołał na asesorów pp. 
Antczaka i Ławniczaka. Obecni byli wszyscy 
radni w liczbie 37, gdyż rada jest, jak wiadomo, 
zdekomletowana. Zgłoszone były trzy kandyda
tury: pp. prezydenta Antoniego Bo lita, sędziego 
Alojzego Hermana i plik Wolszlegiera. W 
pierwszem glosowaniu na p. Bolta odano 18 gło
sów, na p. Hermana 19 głosów, na trzeciego 
kandydata nie padł żaden glos, wobec czego 
kandydatura ta odpadła. Ponieważ w drugiem 
i trzeciem głosowaniu otrzyma! p. Herman zno- 
wuż 19 głosów, a absolutna większość wynosiła 
21, przewodniczący stwierdził, że rada miejska 
nie dokonała wyboru prezydenta i posiedzenie 
zamknął. Jeżeli na nastepnem posiedzeniu wy- 
borczem rady miejskiej nie dokona sie wyboru 
prezydenta miasta, -wówczas może otrzymać 
miasto komisarycznego prezydenta, (n)

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 14 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Prot, ubczp. Ant, Sawiński i Anna Fletis; 
poztotn. Leon Kliimecku i Wl. Adamiak; adiunkt 
kol. Zbign. Szczodirowski i maszyn. Stef. Wei-s- 
sówna; uirzedn. pryw. Waci Fabiszewski i urz. 
wojew. Fund. Pracy Irena Andruszewiczówna; 
insp. L. O. P. P. Zbign. Talarczyk i stud. wydz. 
matemat.-przyrodn. Stan. Jaroszówna; handl. 
Boi. Kowalaik i pom. jn-trol. Zofja Gorajska; 
rob. Wł. Bazyli i Mar ja Fabrowska; absolw. 
med. Boi. Gładysz i stud. med. Otylja Kurzeja; 
niższy funkcj. P. K. O. Leon Krugiolka i Irena 
Gorońska; roln. Wł. Paul w Gaju Wielkim, 
pow. szamotulski, i Jadw. K-rzywi-akówna; 
owdow. roi. Stan. Bogusławski w Żabikowie 
POW. poznański, i Józ. Scachowiaikówna.

Dnia 14 maja 1936 r. zapisano następujące 
zgony: Bogumił Frąszczak, 1 mieś. 11 dni- Cze
sław Pacholczak, robotnik, 25 lat; Józef’Swo
jak, rencista^kolejowy, 61 lat; Andrzej Piechoc
ki. murarz, 56 lat; Marjanna Płotkowiakowa z 
domu Bocianówna. wdowa, 79 lat; Magdalen” 
v\ alkowiakowa z domu Nowacka, wdowa, 65 lat
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Z ŻYCIA KOBIET
Chwila najpiękniejsza

W codziennej szarzyźnie naszych 
ciężkich dni nie dostrzegamy czasem 
wcale, że tuż, obok nas, dzieją, się rze
czy niezwykłe i niezwykle piękne. 
Może to dlatego, że ludziom, utrudzo
nym pracą, wydaje się, że tylko ich 
znój jest ważny, że tylko ich troska 
jest godną zabiegów, że koniecznie 
trzeba pamiętać o złem, które jest, i o 
tem, które jeszcze wydarzyć się może, 
a wszystko inne to sprawy błahe, nie
istotne, któremi zajmować się nie 
wolno. I stąd nigdy nie może być do
brze i nigdy lepiej, gdyż brak miary 
na ocenę tego, co wyrasta ponad sza
rzyznę uciążliwej walki o byt.

PIERWSZA KOMUNJA ŚW.
A właśnie w zaciszu dziecięcego 

pokoju dzieją się teraz rzeczy bardzo 
dziwne i bardzo znamienne. Jest to 
przecież okres, w którym mali chłop
cy i drobne dziewczątka przygotowy- 
wują się do chwili dla siebie najważ 
niejszej, do pierwszej komunji świę- 
tej.

Dorośli domownicy niewielką zwra
cają na to uwagę. Od tego jest ksiądz- 
katecheta i nauczycielka w szkole. A 
jeśli się o tem wogóle w domu myśli 
i mówi, to naogół wyłącznie ze wzglę
dów materialnych. Trzeba raz jeszcze 
wysilić się na nowy wydatek, trzeba 
dziecku sprawić nową sukienkę, czy 
mundurek do kościoła, kupić trzewiki, 
książkę do nabożeństwa i dużo innych 
drobiazgów, które obciążają budżet 
domowy. Na tym temacie kończą się 
zwykle wszystkie rozmowy i wszystkie 
troski, dzieckiem nie zajmuje się poza 
tem nikt, niema żadnej różnicy w na
strojach skupionej dokoła dzieci ro
dziny.

A przecież każdy z nas przeżywał 
kiedyś chwilę podobną, jedyną, o któ
rej długo się pamięta. Tylko, że czas 
nad tem przeszedł, lata przewaliły się 
złe, wspomnienie wiośniane uleciało 
gdzieś daleko — zasypane popiołem 
bolesnych przeżyć i nudy męczącego 
życia.

Może jednak dawniej odnoszono się 
do tych spraw inaczej. Może więcej u- 
wagi poświęcano dziecku, przystępu
jącemu po raz pierwszy do sakramen
tów świętych. Za czasów niewoli mo
ment wspólnej komunji św. dzieci sta
nowił jeden z przejawów manifesta- 
cyj narodowych, więc całe rodziny u- 
czestniczyły w nich, przygotowując się 
już długo naprzód do tej uroczysto
ści.

USTOSUNKOWANIE OTOCZENIA
Dziś tempo życia jest szybsze, nie 

zatrzymujemy już myśli na poszcze
gólnych faktach, gdyż codzień nowe 
zmieniają oblicze świata.

A jednak... Należałoby trochę ina
czej ustosunkować się do tej sprawy.

Jeżeli dziecko ma uwierzyć w to, że 
przeżywać będzie moment dla siebie 
bardzo doniosły, to nie powinna temu 
przeczyć zupełna obojętność otoczenia. 
Jeżeli dziecko potrafi skupić się w re
ligijnym nastroju, to nie może dom 
cały wokół niego rozpraszać to sku
pienie. Jeżeli dziecko odczuwa od
mienność i niezwykłość swego przeży
cia to i ci, którzy je otaczają, muszą 
choć w pewnym stopniu uczestniczyć 
w tym nastroju. Bo dziecko jest bar
dzo wrażliwe i niesłychanie subtelnie 
wyczuwa wszystko i snuje wnioski, 
których się nieraz wcale nie przeczu
wa.

WYŻSZY POZIOM
W tym okresie więc, który poprze

dza akt uroczystości kościelnej, poziom 
etyczny domu rodzicielskiego musi 
podnieść się na wyższy poziom. Ro
zumni rodzice starają się zresztą 
zawsze usuwać dzieci w momencie 
jakichś niespodziewanych waśni czy 
zbyt żywej zabawy. Ale w tygodniach 
najbliższych należałoby na te sprawy 
zwrócić baczniejszą uwagę. Dosyć je
szcze wcześnie młodzież spotka się z 
przykremi przejawami życia codzien
nego, niechże przynajmniej teraz o- 
szczędza jej się przykrych rozczaro
wań. Dziecko jest całe nastawione na 
odczuwanie piękna i dobra, chłonie 
sercem radosną Nowinę Ewangelji, 
więc trzeba, aby i życie zewnętrzne 
wokół niego było przepojone wiosną i 
słońcem. Można przecież zaprzestać na 
czas jakiś rodzinnych złośliwości i drę
czących utyskiwań i znaleźć dla wła
snego dziecka uśmiech pogodny i spo
kój zewnętrzny. Można przecież usu
nąć z przed młodych oczy wszystko 
to, co je gorszy i smuci, choć na dni 
kilkanaście, choć na krótki przeciąg 
czasu, bo chwile te jedyne nie wrócą 
po raz drugi, czemuż więc dziecko nie

ma przeżyć pełni szczęścia? Można 
drobnem staraniem, serdecznem sło
wem, zaznaczyć swój współudział w 
przeżyciach dziecka i można usunąć z 
pod wpływu tych, którzy nie chcą, czy 
nie mogą dostosować się do sytuacji. 
Nie jest to przecież znów tak wielka 
ofiary ze strony rodziców i rodzeń
stwa, aby malcom okazać trochę wię
cej zainteresowania, niż zwykle, a w 
dniu uroczystym należny im szacunek, 
symbolizujący cześć dla aktu religij
nego

ROZRYWKI
W wielu rodzinach jednakże można 

zaobserwować postawę wręcz odwrot
ną. Tam w dniu pierwszej komunji 
św. rodzice i dalsi krewni odnoszą się 
do dziecka, jakgdyby to był dzień je 
go imienin. Więc obdarza się je poda
runkami urządza hałaśliwe zabawy, 
wycieczki za miasto, odwiedzanie tea
try i natychmiast, gdy tylko wszyscy 
opuszczą kościół rozpoczyna się gwar, 
nie licujący zupełnie ze skupieniem 
religijnem. Widuje się wówczas para
dujące dumnie w nowych sukienkach 
dziewczynki i chłopców z mirtowym 
bukiecikiem przy klapie mundurka, u- 
ganiających po ulicy, lub dokazują
cych w obrębie domu. Rodzice najwi 
doczniej nie zdają sobie zupełnie spra
wy, na czem polega w tym dniu ich 
obowiązek, a dzieci odprężają się na 
tychmiast z sztucznie narzuconego im 
nastroju. — Bo decyduje o wszystkiem 
nie szkoła i nie kościół, ale dom ro
dzinny. Kultura domowa jest miarą 
kultury religijnej człowieka.

Dużo więc takich i podobnych re- 
fleksyj budzi się w okresie poprzedza
jącym Zielone Święta, czas w którym 
zazwyczaj dzieci przystępują do ko
munji św. — Matki muszą o tem pa
miętać więcej, niż ktoś inny na świę
cie, jeżeli pragną, aby ich syn, czy córka 
poszli kiedyś w życie ze wspomnie
niem niezamąconem żadnym cieniem, 
owej chwili najpiękniejszej w ich 
dzieciństwie. M. F.

RADY PRAKTYCZNE

Balkon
Pamiętać należy, że znacznie lepiej 

przedstawiają się balkony, ozdobione 
tylko jednym rodzajem kwiatów i że 
o wiele praktyczniej unikać jest tu 
wszelkich mieszanin, które wyjątko
wo tylko bywają szczęśliwe.

Zawsze pierwszeństwo należy da
wać roślinom prowadzonym z sadzo
nek, za wyjątkiem takich jak maciej
ka, nasturcja, groszki pachnące, faso
le itp.

Rośliny na balkony muszą być 
krępe i silne, aby możliwie w krótkim 
czasie stanęły w pełnej krasie liści i 
kwiatów. Znacznie praktyczniej jest 
w szklarniach, lub inspektach, niż 
nabyć gotową rozsadę, wyhodowaną

mieć ambicję produkowania jej u sie
bie. Różnica w kosztach nie będzie 
zbyt duża, a skutek o wiele pewniej
szy.

Temperatura w mieście jest zawsze 
o kilka stopni wyższa niż poza mia
stem. Najbardziej na zimno są wysta
wione balkony, znajdujące się w do
mach od strony północnej, a szczegól
nie przy ulicach, biegnących ze wscho
du na zachód, ponieważ tam u nas 
wieje najwięcej wiatru.

Na tych samych ulicach od strony 
południowej już będzie o wiele cieplej, 
a na ulicach, biegnących z północy 
na południe, będzie jeszcze cieplej.

Najmniej na zimno są narożone 
balkony, znajdujące się wewnątrz po
dwórzy, a szczególnie te z balkonów, 
które mieszczą się od strony południo
wej. Obsadzając balkony, trzeba to

brać pod uwagę( pamiętając, iż różni
ce mogą sięgać nawet i dwóch tygodni 
pod względem ciepła).

Normalnie po 15 kwietnia można 
wysadzać: bratki, stokrotki, niezapo
minajki, goździki, lewkonje itp. i wy
siewać groszki pachnące, powoje, pe- 
tunje, werbeny i nasturcje. Po 1 maja 
pójdą na balkon: pelargonje, begonje, 
lieljotropy, balzaminy itp. Wysiewa
my wszystkie fasole, tykwy, ogórki, 
wilce itd.

Z Tow. Ziemianek Wlkp.
W tygodniu „Targowym", prócz ze

brań Prezesek i Prezesek pow. Kołek 
Wlościanek, prócz naszego Walnego ze
brania, odbył się jeszcze Zjazd Stowarzy- 
szeń należących do Katolickiego Związku 
Młodzieży, jak i Walne Zebranie Związku 
Sodalicyj Marjańskich Archid. Gnieźnień
skiej i Poznańskiej z doskonałym refera
tem ks. Ziarnika p. t. „Uwagi — spostrze
żenia nad techniką pracy w Sodalicjach . 
Poza tem wygłosił ks. prof. dr. Prumbs 
referat p. t. „O katolicką zasadą wycho
wania szkolnego" (problem koedukacji). 
Wyszedł on drukiem (cena 80 groszy) i 
polecamy nabycie go.

Zjazd prezesów Akcji Katolickiej 3 bm. 
bvł bardzo liczny, i omówił oraz wyjaśnił 
niejedną sprawę. W dniu tym odbyły się 
liczne obchody, zorganizowane przez Ko; 
mitet.y T. C. L., które wniosły w sioła i 
wioski nasze serdeczny nastrój.

Kto zwiedził w tym roku Targi Pa- 
znańskie, ten z pewnością tego me żało
wał, a ufamy, że Sekcja Ekonomiczna, 
względnie dział gospodarstwa domowego 
podzieli się z nami wrażeniami swojemi 
na przyszłem zebraniu.

We wtorek, dnia 19 maja rb. wągro- 
wieckie Koło Ziemianek obchodzi jubi
leusz 25-lecia istnienia, a zarazem 25-Ie- 
cie prezesury swej tak bardzo zasłużonej 
przewodniczącej p. Melanii Moszczeń- 
skiej z Przysieki. Obchód odbędzie się w 
Wągrówcu z następującym programem! 
o godz. 9,45 msza św. w kaplicy Sierociń
ca, następnie wspólne śniadanie, poczem 
uroczysta akademja na sali Sierocińca.

Prosimy Koła, które dotychczas nie o- 
debrały zamówionych egzemplarzy jubi
leuszowej „Ziemianki Polskiej", aby ze- 
chciały to wkrótce uczynić.

Przypominamy również o płaceniu 
składki członkowskiej za rok bieżący, 
którą prosimy przekazać na następują
ce konto: p. Zofja Tadrzyńska, Czermi- 
nek p. Gołuchów pow. Pleszew — P. K. O. 
Nr. 212-964.

Wlkp. Koło Mł. Ziemianek donosi, że 
Zjazd Ogólnopolski odbędzie się w tym 
roku we Lwowie w dniach 24 i 25 maja. 
Aby otrzymać zniżkę kolejową 33-proc. 
w obie strony, trzeba w najkrótszym cza
sie zgłosić 6ię do Centrali Stowarzyszenia 
Mł. Ziemianek w Warszawie, Chmielna 
29. Zapraszamy nasze członkinie do 
wzięcia jak najliczniejszego udziału.

BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM I

Kwiaty
Pan Feliks chodził niespokojnie 

po domu. Widać było, że ma ochotę 
coś powiedzieć, ale ni« może zdecydo
wać się na rozpoczęcie rozmowy. Za
gadywał do żony o tem i owem 1 
wreszcie bąknął:

— Wiesz, Zosiu, jabym się mógł 
obyć bez tej... babki w niedzielę! Chy
ba, że ty?

Pani Zofja spojrzała na męża zdzi
wiona. Nie zdarzyło się jeszcze ni
gdy, aby Feliks zabierał głos w spra
wach kulinarnych, co mu się stało?

Odruchowo zapytała:
— Chory jesteś? Naturalnie, że nie 

potrzeba piec babki,* mnie na niej 
wcale nie zależy.

Mężczyzna niecierpliwie otrząsnął 
popiół z papierosa. I zupełnie od rze
czy tym razem odpowiedział.

_ No nie, jeżeli chcesz, przecież
może być ta babka.

Kobieta wzruszyła ramionami, nie 
wiedziała czego chciał właściwie.

— Jeżeli ci chodzi o oszczędność, 
to przecież możemy zrobić, jak sobie 
życzysz. Kwestja dwu, trzech złotych.

Pan Feliks ożywił się.
A powiedz mi, moja droga, czy ty 

sama chodzisz czasem na targ do 
miasta?

I tym razem zdziwienie jeszcze 
głębsze odmalowało się na twarzy je
go małżonki. Feliks był niezmiernie 
dyskretny w sprawach domowych i 
nigdy nie pytał jej o drobne wydatki.

byłDawał pieniądze na pierwszego i 
zadowolony z jej gospodarki.

— Obcięli ci pensję? Nic mi nie 
mówiłeś o tem! W takim razie trze
ba przedewszystkiem ograniczyć wy
datki na garderobę, to jest już więk
sza pozycja w budżecie.

I pani Zofja zatroskana patrzyła 
na męża.

Żachnął się niecierpliwie.
— Nie, nie! Pobory są ustalone, 

nie o to chodzi, ja myślałem raczej o 
drobiazgu. Bo widzisz...

Ale znów utknął w pół zdania i 
nie mógł zdecydować się na ciąg dal
szy. Pani Zofja spojrzała na niego 
troskliwie, a potem zaśmiała się na
gle-— No dalej, wyjeżdżaj z tem, co ci 
na sercu leży, już się dogadamy 
z pewnością.

Mężczyzna zapalił nowego papie
rosa i ożywiając się nagle zaczął opo
wiadać.

— Bo widzisz, wczoraj rano, mu 
siałem przerwać pracę w biurze z po
wodu konferencji, która została zwo 
łana do jednego z banków. Przy tej 
okazji, aby sobie skrócić drogę prze
szedłem przez Rynek i tu...

— Przewróciłeś stragan przekup
ki? czy też nabrałeś apetytu do zie
lonej sałatki, co?

Mężczyzna uśmiechnął się z ulgą, 
bo nareszcie trafił na wątek własnych 
myśli.

Ni« sałatka, ale, pomyśl tylko, 
cały rynek zasypany był kwiatami, 
wszędzie widziałem tyle narcyzów, 
tulipanów, pęki bzu w różnych odcie
niach i masę, masę różnej zieleni. 
Takie, wiesz małe, żółte kwiatki, któ
re rosną na wilgotnych łąkach i na
wet pierwsze konwalje!

Pani Zofja patrzyła na męża olśnio
na. To była cecha charakteru, której 
nie uznała u Feliksa. Zawsze bywał 
niezmiernie trzeźwy, obliczony, real
ny, aż nagle wpada w zachwyt nad 
kwiatami.

Podjęła jednak prędko.
— Oczywiście. Teraz jest sezon na

kwiaty! Przecież to wiosna.
A pan Feliks westchnął i mruknął,

jakby od niechcenia.
— Au nas w domu niema ani jed

nego!
Kobieta spłonęła rumieńcem. Zro

biło jej się nieprzyjemnie. Przypom
niała sobie, że dawniej, rzeczywiście 
sama wybiegała na targ i sama przy
nosiła pęki zieleni i , kwiatów, w 
pierwszej erze ich małżeństwa. Ale po
tem zajęła się czemś innem w domu, 
przeprowadziła różne kunsztowne kal
kulacje oszczędnościowe i zapomniała 
o kwiatach. Maryśce to także na myśl 
nie przychodziło, zresztą służącej nie 
wolno było nic kupować prócz ściśle 
umówionych sprawunków.

— Ja nie wiedziałatn...
Pan Feliks machnął ręką.
— Nie, nie! Ja tylko tak. No 

przypadkiem zobaczyłem te wszystkie 
cuda i zachciało mi się kwiatów. Ale,

jeśli uważasz, że to rozrzutność, to 
nie! Ty sama najlepiej wiesz, jak go
spodarować w domu.

Pani Zofja podniosła się fotelu.
— Masz słuszność, Feliksie, zupeł

nie. My oboje szalenie lubimy kwiaty. 
I gdybyś nie miał nic przeciwko temu, 
to w tym roku postaram się także o 
nowe korytka drewniane na balkon. 
To nie będzie znów tyle kosztowało!

Mężczyzna spojrzą na nią z wdzięcz
nością. Jak to dobrze, że wzięła na 
siebie część jego winy, bo, w gruncie 
rzeczy wstydził się niesłychanie tego 
kaprysu wiosennego. Mężczyzna, czło
wiek treźwo myślący, który dopomina 
się o kwiatek, to bądź co bądź trochę 
śmieszne.

— Nie musisz naturalnie sądzić, źe 
przywiązuję taką wagę do tej sprawy, 
ja tylko tak, bo przypadkiem przecho
dziłem przez Rynek...

Ale pani Zofja pogładziła go po gę
stej czuprynie, która zawsze jeszcze 
była młoda i powiedziaała.

— Zrobisz mi ogromną przyjem
ność, jeśli cię to nie będzie raziło, gdy 
dom przystroimy kwiatami. A z bal
konem to też się da urządzić bez nad
miernych kosztów.

— Świetnie! Można wystawić me
belki z przedpokoju i będziemy wieczo
ry spędzali, jak na wilegiaturze. Na
wet dla zdrowia będzie korzystniej.

I tak się jakoś stało, że razem z 
kwiatami szczęście nanowo rozkwitło 
w domu. Z. S.



Frontem do owadów
Ciekawe relacje x kongresu entomologów w Londynie

Podczas, gdy w kwestjach politycz
nych nacjom tego globu zazwyczaj 
trudno bywa znaleźć „wspólny język“, 
to w innej dziedzinie, mianowicie w 
zwalczaniu wspólnego wroga ludzko
ści, jakim są owady, zdołano utworzyć 
już jednolity front obronny. W jak 
wysokim stopniu różne owady groźne 
są dla życia i mienia ludzkości, wyni
ka z danych statystycznych, wykazu
jących, że w r. 1921 w samych tylko 
Indjach różnorodne insekty uśmierci
ły pośrednio około półtora miljona 
ludzi oraz zniszczyły cały szereg plan- 
tacyj bawełny, pozbawiając setki ty
sięcy ludzi pracy i cliieba.

Niedawno temu obradował w Lon
dynie kongres entomologów, na który 
przybyli przyrodnicy z wszystkich czę
ści świata celem obmyślenia środków 
obrony i walki z wspólnym strasznym 
wrogiem. „Dość rozpowszechnione jest 
dziś jeszcze mniemanie — mówił prze
wodniczący kongresu, znany entomo
log Sir Guy Marshall — że przyrodnik 
jest to człowiek, biegający z siatką po 
łąkach i chwytający piękne motyle, 
które potem rozpina szpilkami i zao
patrzywszy je w nazwy łacińskie, wy
stawia w gablotkach na widok pu
bliczny!... Nie, entomolog dni na
szych jest niezmiernie pożytecznym 
naukowcem, któremu ludzkość bardzo 
wiele zawdzięcza. Bez jego pomocy 
i zabiegów egzystencja człowieka w 
niektórych krajach byłaby prawie nie-
możliwa“.

Angielski Instytut Entomologiczny 
otrzymuje codziennie setki listów od 
farmerów z wszystkich zakątków 
świata, z prośbą o dostarczenie środ
ków dla zwalczania plagi owadów, ni
szczących ich trzody i zbiory. Wspom
niany instytut, idąc farmerom na rę
kę, wysyła im właściwe parazyty, 
których w ostatnich paru latach roze
słano ponad dziesięć miljonów sztuk. 
Przytoczmy tutaj jedno z walnych 
zwycięstw nauki nad wrażemi owada
mi, odniesione czasu budowy kanału 
Panamskiego. Kiedy w toku odnośnych 
robót dwadzieścia dwa tysiące ludzi 
w ciągu ośmiu lat padło ofiarą jado
witych moskitów, pułkownik Gorgas 
rozpoczął w r. 1904 nieubłaganą walkę 
z tym wrogiem. Wykonano olbrzymie 
roboty sanacyjne, zasypując trzęsawi
ska, osuszając mokradła i paląc setki 
kilometrów lasów. W ten sposób z bie
giem lat oczyszczono doszczętnie z 
moskitów i pokrewnych tworów obsza
ry, przylegające do trasy budującego
się kanału.

Straszną plagą południowo-afrykań- 
skiej Unji jest szarańcza, przyczynia
jąca tam rocznie miljonowe szkody. 
Roje szarańczy ogołacają olbrzymie 
połacie kraju z wszelkiego zielonego 
źdźbła. W Ńatalu obserwowano gigan
tyczny rój szarańczy, który przez dwa
dzieścia jeden dni przeciągał i ni
szczył daną miejscowość. Dziś z sza
rańczą walczy się zapomocą samolo
tów. Jest to walka skuteczna, ale i 
bardzo kosztowna, gdyż atak na każ
dy poszczególny przelatujący rój ko
sztuje ponad 75.000 franków. Z innym 
znów wrogiem walczą przyrodnicy w 
Ugandzie, mianowicie z śmierciono
śną muchą tse-tse. Dla wytrzebienia 
tej plagi ścina się i pali tysiące mor
gów lasów.

W związku z toczącą się bezustan-

„Kapłańska Wyspa“
Najmniejsza z wysp w zatoce św. Wa

wrzyńca według wiadomości, zamieszczo
nych w czasopiśmie „Katholisches Sonn- 
tagsblatt“, nosi nazwę „Wyspy Kapłań
skiej“. Na tej wyspie urodziło się 4 póź
niejszych biskupów i wiele setek księży. 
Jeden z biskupów, pochodzący z Kapłań
skiej Wyspy, Mg. Keliley, znany jest jako 
wybitny przedstawiciel świata katolickie 
go w Stanach Zjednoczonych, które 
zawdzięczają jego inicjatywie i staraniom 
istnienie 3.000 kościołów i gmachów szkol
nych.

Film,
który powstał ze składek
We Francji ukończony został film, któ

ry powstał ze składek. Obraz ten poświę
cony jest pamięci misjonarza ks. Charles 
de Foucault, który zginął bohaterską 
śmiercią w Saharze, zamordowany przez 
Beduinów. Znany reżyser filmowy Leon 
Poirier postanowił nakręcić film o jego 
życiu i dziejach. Celem zebrania odpo
wiednich funduszów, Poirier odbył propa
gandowe tournée po Francji, Belgji i 
Szwajcarji i zdołał zebrać składki od prze
szło 100 tys. osób, w czem nawet 357 osób 
ze Stanów Zjednoczonych. Obecnie film 
jest gotowy.
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nie wojną z owadami, z Londynu wy
syłane są do zagrożonych krajów oso
bliwe nieraz ładunki, zwłaszcza, gdy 
chodzi o parazyty lub odtrutki. Szcze
gólnie często ekspedjowane są do Au- 
stralji ładunki owadu, zwanego Aly- 
sia Manducator. Owad odbywa po
dróż w formie larwy, zasypanej zie
mią, którą umieszcza się w chłodni o- 
krętowej. Po przybyciu do Australji 
z larw wypełzają muchy, które nie

Halio, tu Pytla!
Z inicjatywy pisarza greckiego, Ange- 

losa Sikie!ianos‘a, rząd grecki postanowił 
odbudować słynną świątynię w Delos, 
gdzie ongiś kapłani Apollina dokonywali 
przepowiedni dla wędrowców, przybywa
jących ze wszystkich stron świata. Wiel
ki gmach świątyni zaopatrzony będzie w 
rozmaite nowoczesne urządzenia, a mię
dzy innemi i w radjo. Jeśli wraz z resty
tucją świątyni wskrzeszony zostanie oby
czaj wróżenia Pytji wobec pielgrzymów, 
to wobec instalacji stacji nadawczej ra
diosłuchacze greccy mogliby mieć sensa
cyjne radjoreportaże z wróżb Pytji.

Silniki samochodowe 
w lotnictwie

Zakłady przemysłowe Chryslera w Sta
nach Zjednoczonych dia rozszerzenia spor
tu lotniczego opracowały specjalny typ 
silnika samochodowego dla zastosowania 
na samolocie. Jest to silnik typu Ply
mouth, rozwijający moc 80 KM, przy 3600 
obr./min. Zapalanie Delco zostało zamie
nione dwoma magnetami. Cena tego sil
nika jest tak rewelacyjnie niska, że może 
on śmiało konkurować ze wszystkiemi in
nemi silnikami lotniczemi małej mocy.

Coraz mniej milionerów 
w U. S. A.

Naskutek kryzysu zmniejszyły się do
chody w Stanach Zjednoczonych, co do
tknęło nietylko klasę średnią i zamożną, 
ale także i miljonerów. Gdy w roku 1933 
liczono w U. S. A. 46 osób, dysponujących 
wedle własnych zeznań, dochodem powy
żej 1 miljona dolarów, to w r. 1935 liczba 
ta spadła do 32 osób. Traci na tern rów
nież skarb państwa, gdyż zmniejszyły się 
wpływy z podatku dochodowego.

Wystawa sztuki 
Banku Angielskiego

Jedyna w swoim rodzaju, pierwsza 
wogóle na świecie wystawa sztuki urzą
dzona przez bank, otwarta została w Lon
dynie, a jedynym wystawcą jest Bank 
Angielski. Wszystkie znajdujące się na 
wystawie obrazy, akwarele, autolitografje, 
sztychy, rzeźby — są dziełem urzędników 
banku, którzy w wolnych od pracy chwi
lach oddają się igraszkom artystycznym 
z pędzlem, rylcem lub szpachtlem w ręku. 
Wybór prac, które znalazły się na wysta
wie w salonach recepcyjnych banku, za
leżał od gubernatora Bank of England, 
sir Montagu Norman‘a, który sam jest 
miłośnikiem i znawcą sztuki. Wystawa 
obudziła żywe zainteresowanie w Lon
dynie.

Z „Rewji Mód“
W ubiegłą niedzielę odbyła się w te

atrze „Słońce“ przy tłumnym udziale 
publiczności (pomimo upalnego dnia) 
zapowiedziana „Rewja Mód“, zorgani
zowana na niewidzianych dotychczas 
w Poznaniu zasadlach poziomu wytwor- 
ności i szyku prawdziwie paryskiego.

W 'blaskach reflektorów na tle prze
pięknej dekoracji Zygmunta Szpinge- 
ra, szykowne i pełne dystynkcji model
ki demonstrowały łaskawie modele.

Stroje Magazynu Mód Perkowskie
go, którego modele oparte na oryginal
nych wzorach najgłośniejszych firm pa

zwłocznie podejmują walkę na życie 
i śmierć z muchą-mięśnicżkiem, czy
niącą olbrzymie spustoszenia wśród 
owiec. Doskonałe w wyniku okazało 
się zastosowanie biedrunek (coccinel- 
lidae) dla oczyszczenia od szkodników 
sadów pomarańczowych w Kalifomji.

Szkody, przyczyniane rocznie przez 
owady, ocenia się w Kanadzie na po
nad mil jard złotych; w Indjach na 
cztery miljardy; w Ameryce na — 
dziesięć mil jardów! Stany Zjednoczo
ne A. P. wydają rocznie na walkę z o- 
wadami około sześćdziesięciu miljo- 
nów złotych. Kr.

Mistrzyni tenni- 
sa, señorita Liza
na, miała „wypa
dek“: przewróciła 
się jak długa 
podczas końcowej 
rozgry wki w Bou- 
inemouth. Ale na
wet i w tej „tra
gicznej“ chwili 
nie pozbyła się 
swego rozkoszne
go uśmiechu, któ
rym podbija 

wszystkich.

ryskich z przecudnych materjałów wzo
rów firmy Władysław i S. Schubert — 
stanowiły kreację w dosłownem tego 
słowa znaczeniu. •

Niepośrednią sensacją „Rewji“ był 
pokaz stroju damskiego pomysłu arty
stów malarzy poznańskich: pani Wan
dy Chełmońskiej i R. Kozłowskiego, a 
poza konkursem pani Bożeny Perkow
skiej. Całość strojów uzupełniały wspa
niałe futra firmy Wacław Wiśniewski, 
nader wytworne i z gustem dobrane ka
pelusze J. Majewskiej, gustowne obu
wie damskie Olejniczaka, oraz bogata 
galanterja i biżuteria St. Kałamajskie- 
go.

W części artystycznej wystąpiła pa
ni Nina Grudzińska, primadonna Ope
ry Warszawskiej, zbierając w pełni za
służone brawa. Tango St. Dzięgielew- 
śkiego, do słów Gerżabka „Wolę: nie...“ 
w wykonaniu naszej ulubienicy Jadwi
gi Musielewskiej cieszyło się wielkiem 
powodzeniem. Pani Mira Lanżanka, 
uczenica profesorowej Wiechowiczo- 
wej, zademonstrowała oryginalny w 
pomyśle marsz Prokofiewa. Debiut pa
ni Romy Korwinówny w recytacji fra
gmentu z „Wesela“ Reymonta wypad! 
bardzo dobrze. Akompaniowali profe
sor Marjan Sauer i St. Dzięgielewski.

Kierownictwo „Rewji“ spoczywało 
w niezawodnych rękach Zygmunta Ma
kowskiego, który reprezentował wy
tworny typ elegancji i mody męskiej, 
w świetnie skrojonem ubraniu firmy 
Romanowski i S-ka, z eleganckiego ma
teriału z firmy Molenda, upiększeniem 
którego stroju był gustowny krawat 
firmy Bogdan Żniń.ski, szykowne buci
ki Fórmanka i piękny kapelusz a la mi
nister Eden Marcelego Dziennika. Pan 
Mąkowski zbierał też zasłużone brawa 
za pełną humoru taktowną i zawsze 
aktualną conferencierkę.

RADJO
Cenne nagrody za najweselszą piosenkę 

o Poznania
Na biurku referenta muzycznego Roz

głośni Poznańskiej widnieje etos nut. To 
plon konkursu na najweselszą piosenkę o 
Poznaniu, rozpisanego niedawno przez 
Rozgłośnię Poznańską. Rozpoczyna się te
raz praca nad oceną i wyborem zgroma
dzonego materjału. Wyróżnione piosenki 
zaprodukowane będą w specjalnej audycji, 
która nadana zostanie 27 bm. o godz. 19.55 
do 20.40. Wszyscy radiosłuchacze będą mie
li możność po wysłuchaniu tej audycji 
wziąć udział w głosowaniu i przyznawaniu 
nagród konkursowych. Dla radjoabonen- 
tów, biorących udział w głosowaniu, prze
znaczył p. Marjan Włodarczak wł. firmy 
Emka w Poznaniu, uł. Wrocławska 30 sze
reg pięknych nagród. M. in. aparat radjo- 
wy, fotograficzny, płyty itp. Zwracamy 
więc radiosłuchaczom uwagę na audycję w 
dniu 27 maja, gdyż będą mieli nietylko 
możność wysłuchania jej i przyczynienia 
się do nagrodzenia najlepszych utworów, 
ale sami mogą stać się posiadaczami cen
nych premij. Szczegóły premij ogłosimy 
w dniach najbliższych.

Nowy kierownik programowy 
w Rozgłośni Poznańskiej

W ubiegłym tygodniu objął stanowisko

kierownika programowego Rozgłośni Po- 
znańskiej Polskiego Rad ja p. Zygmunt 
Falkowski z Wilna. P. Falkowski jest zna
nym i cenionym krytykiem literackim, 
Studja odbywał na Uniwersytecie Wileń
skim. Pracę wydawniczą rozpoczął w r. 
1929 w którym to roku ukazała się jego 
pierwsza książka pL „Władysław Rey
mont“. Książka ta wydana została przez po
znańską firmę Jana lachowskiego. — r< 
1932 p. Zygmunt Falkowski publikuje roz
prawę pt. „Rzecz o tragiźmie Kleopatry C. 
K. Norwida. — W r. 1933 wychodzi jego mo
nografia poświęcona Cyprjanowi Norwi
dowi. Oprócz pracy naukowej zajmuje się 
p. Zygmunt Falkowski publicystyką. Jest 
współpracownikiem „Przeglądu Powszech
nego“, gdzie umieszcza cały szereg artyku
łów i rozpraw z zakresu badań literackich- 
Współpracuje także w „Myśli Narodowej“ 
i kilku innych pismach. Z Radjem zetknął 
się p. Fałkowski już dość dawno, jako au
tor kilku interesujących słuchowisk. Ostat
nio był w Rozgłośni Wileńskiej doradcą 
odczytowym i programowym.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś ostatnie przedstawienie operetki 
„Bal w Savoy'u“, na którcm pożegnają się 
z publicznością ulubieńcy Poznania: Hali- 
na Dudicz, X. Grey, W. Ruszkowski i K. 
Szerszyńskł.

W sobotę premjcra popularnej operet
ki „Najpiękniejsza z kobiet“, w której go
ścinnie wystąpi znana artystka scen war
szawskich Mar ja Korabianka. Inne role 
w doborowej obsadzie z: J. Musielewską, 
B Horskim, R. Peterem, R. Cirinem, J. 
Sendeckim, J. Gruszczyńskim i K. Kop
czyńskim. Reżyserja B. Horskiego, dyry
guje W. Buchwald. Tańce w wykonaniu 
zespołu baletowego z Z. Grabowską na 
czele. . .

W niedzielę po południu o godz. 3-ciej 
„Rose-Marie" z Jadwigą Musielewską w 
roli tytułowej. Ceny popularne. Wie
czorem po raz drugi „Najpiękniejsza z 
kobiet“.

Z Teatru Polskiego
Dziś odegrana będzie świetna komedia 

„Pierwszy występ Jenny“. Jutro premie
ra ostatniej nowości, jaka ukazała się na 
wszystkich scenach europejskich. Rewe
lacyjną tą nowością jest urocza komedja, 
„Nieusprawiedliwiona godzina“ Bekęfie- 
go. Są to dzieje panienki, która wyszła z 
7 klasy zamąż i potajemnie przed mężem 
chce uzyskać maturę, grając dwie role ży
cia; rano jest pensjonarką, wlecz, żoną 
profesora uniwersytetu, która musi by
wać po lokalach, gdzie spotyka swoich 
przełożonych z uczelni i na tern tle są 
nieprawdopodobne komiczne przygody.

Z Teatru Nowego
W piątek, w sobotę i w niedzielę wie

czorem na scenie Teatru Nowego Zespół 
Reduty da tylko trzy przedstawienia zna
komitej satyrycznej komedii G. B. Shaw'S 
„Żołnierz i bohater“ z gościnnym wystę
pem czołowego aktora i reżysera scen 
warszawskich Aleksandra Węgierki, od
twórcy roli głównej. Prócz A. Węgierki 
obsadę komedji tworzą aktorzy Reduty 
pp. Łuczycka, Zarębińska, Zielińska, Ar- 
noldt, Tański, Jabłoński, Michałowski. 
Dekoracje art. mai. Mieczysława Różań
skiego, kostjumy projektu Zofji .Węgier- 
kow’ej.

„Matura“, ciesząca się nadzwyczajnem 
powodzeniem, dana będzie po raz 47 po
jutrze w niedzielę na przedstawieniu po- 
południowem, po cenach do połowy zni
żonych.

Jutro w sobotę o godz. 11 wiec.z 
w kinoteatrze n SłońceM 

Orkiestra Argentyńska 
EDUARDO BIANCO

Olbrzymie zainteresowanie jutrzejszym 
występem w „Słońcu“.

Jutro zatem najwytworniejsza nasza 
publiczność będzie miała wyjątkową a 
może jedyną sposobność podziwiać mi
strzowską, światowej sławy Orkiestrę Ar
gentyńską pod dyrekcją słynnego Mistrza, 
króla tanga Eduardo Bianco, który po nie
bywałych triumfach na całym świecie a 
ostatnio w Warszawie w triumfalnym 
ewem tournee po Polsce przybywa na je
dyny występ do Poznania.

Eduardo Bianco w czasie swego trium
falnego tournee po. Europie koncertował 
w największych stolicach i przed królami 
i prezydentami Państw, zyskując wszę
dzie entuzjastyczne przyjęcie i burzliwe 
oklaski. Poraź pierwszy będziemy mieli w 
Poznaniu sposobność usłyszeć najmeto- 
dyjniejsze i najpiękniejsze tanga, pieśni, 
oraz zobaczyć najpiękniejsze tańce argen
tyńskie w wykonaniu słynnej Orkiestry 
Eduardo Bianco złożonej z 15 najwybit- 
niejszych muzyków, tancerzy i piosenka- 
rzy, którzy wykonają swój świetny, bra
wurowy program.

Sobotni występ Orkiestry Argentyń
skiej EDUARDO BIANCO wzbudził kolo
salne zainteresowanie w Poznaniu. Na ju
trzejszy wieczór wybierają się do. „Słoń
ca“ olbrzymie tłumy naszej publiczności, 
czego dowodem niezwykle ożywiona sprze
daż biletów! Kto nie ma jeszcze biletów 
— mech śpieszy czemprędzej do kasy, al- 
bowiein niektóre miejsca są już wvczer- 
panel Ceny miejsc najniższe od 1-3 zL 
Przedsprzedaż biletów w składzie cyo-ar 
teł g^bro,W6kieS°> ul. Pierackiego ' 20,

13 540
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Kamienie żółciowe powstają wskutek złego funkcjonowania wątroby- 
Stosujcie zioła CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego.

Broszury bezpłatnie. „Labor. „Cholekinaza“, Warszawa, Nowy Świat oraz apt. i skł. apt. 
ng 10 783

WASZA ANKIETA

Wioślarstwo przechodzi na turystyko
AZ. Sytuacja naszego wioślarstwa w ujęciu wiceprezesa 

P. K. T. W. p. Pi cezy ii sk iey o
Wioślarstwo na terenie Wielkopolski 

posiada ze wszystkich sportów najstarsze 
tradycje oraz bogatą przeszłość, a przez 
szereg lat dzierżyło hegemonię w sporcie 
polskim. Przyszedł jednak kryzys, ze sta 
rych asów nie pozostało prawie śladu a 
punkt ciężkości przeniósł się do innych 
miast, W obliczu olimpiady poczynaniom 
wioślarzy polskich towarzyszy duże zain
teresowanie szerokich rzesz, ponieważ 
wioślarstwo nasze ma największe szanse 
na zwycięstwo olimpijskie. Jaką rolę i ja
ki udział przypadnie wioślarstwu po
znańskiemu pokaże dopiero nadchodzący 
sezon. A oto co mówi o sytuacji wiceprezes 
Poznańskiego Komitetu Towarzystw Wio
ślarskich p. Pieczyński:

— Wioślarstwo należy niezawodnie do 
drogich sportów, ponieważ kosztownym 
jest sprzęt i jego konserwacja. Tymczasem 
sytuacja finansowa klubów wioślarskich 
przedstawia się bardzo krytycznie. Sub- 
wencyj od szeregu lat żaden . klub nie o- 
trzymuje, prawie zupełnie zniknęli mece
nasi, którzy większemi sumami wspoma
gali kluby, zmalała liczba członków wspie
rających oraz wreszcie członków czynnych. 
Ż uwagi na znaczne koszta składki w klu
bach muszą być dość wysokie, tymczasem, 
młodzież, która się garnie do wiosła jest 
finansowo słabo uposażona i przeważnie 
nie jest w możności opłacać składek. Male
je więc jedyny dopływ gotówki, płynący 
ze składek, a tymczasem pozostały znacz
ne obciążenia z lat przedkryzysowych.

— Brak środków finansowych nie po
zwala na inwestycje, mimo, że przez ostat
nie lata tabor został poważnie zużyty 
Zmniejsza się więc ilość łodzi i temsamem 
możliwość wyjazdów dla. członków.

Najpoważniejsze braki uwidoczniły się 
przedewszystkiem w kategorji łodzi wy
ścigowych, gdyż koszt ich przekracza moż
liwości finansowe klubów. Ostatnio jedynie 
„Ii. W. 04“ otrzymał dla swej osady olim
pijskiej dwójkę od PZTW, natomiast AZS 
zdobył się z największym trudem na zakup 
czwórki. Zresztą łodzie jeszcze wciąż musi- 
my sprowadzać z zagranicy, gdyż krajowe 
stocznie nie posiadają wymaganej precy
zji i doświadczeń w dziedzinie łodzi raso
wych. Turystyczne łodzie wyrobu krajo
wego są już na poziomie fabrykatów za

Strzelectwo — 
sport obrony narodowej
Przepiękną legendę osnuł dzielny lud 

szwajcarski wokół postaci jednego ze 
swych bohaterów narodowych, Wilhelma 
Telia.

I nie jest zapewne przypadkiem, że ma
leńka Szwajcarja, otoczona zewsząd mniej 
lub więcej zaborczo usposobionemi sąsia
dami przetrwała niejedną już zawieruchę 
dziejową, wyszła zwycięsko z niejednej o- 
presji. Jest bowiem ojczyzną nie jednego, 
lecz tysięcy Wilhelmów Tellów.

Każdy Szwajcar nieomal równocześnie 
z elementarzem otrzymuje do ręki broń, z 
którą obchodzić się uczy od lat najmłod
szych. To też nic dziwnego, że Szwajcarzy 
stanowią oddawna elitę strzelecką świata. 
Cieszą się przytem opinją ludzi posiadają
cych te wszystkie zalety charakteru, które 
wytworzyć może tylko stałe uprawianie 
strzelectwa sportowego i nierozłącznego z 
nicm strzelectwa obrony narodowej. A te- 
mi zaletami są szlachetność, odwaga, de
cyzja, jasny i trafny sąd, uczciwość no i co 
najważniejsze — gorące umiłowanie wol
ności.

U nas już od szeregu lat działają liczne 
organizacje zarówno czysto sportowe jak i 
społeczne, których zadaniem jest krzewie
nie idei strzelectwa jako sportu i jako 
niezbędnego oręża w walce o byt narodo
wy.

Ci wszyscy, którzy odbyli czynną służ
bę wojskową, czy to piechur czy lotnik, sa
per czy marynarz w rezerwie — każdy u- 
mie się z bronią obchodzić, każdy tę broń 
kocha i od czasu do czasu... do niej wraca. 
Ale wszyscy pozostali, niestety często nie 
mieli w ręku nawet wiatrówki, a pistolet, 
albo broń Boże karabin napędza im wię
cej strachu niż baterja armat. Każdy oby
watel (niewiasty mają pełne prawa obywa
telskie) powinien i musi umieć strzelać.

Spróbujcie! Niejeden, być może, odkrył
by w sobie nieprzeczuwany talent, inny za
paliłby się i znalazł w tym sporcie rozryw
kę pożyteczniejszą i zdrowszą niż ta, jaką 
się czerpie naogół z tak popularnych dziś 
„sportów“ jak dancing, bridż itp. Spróbuj
cie, bo oto nadarza się okazja.

W dniach 20 i 21 maja rb. odbędą się na 
Szelągu, na strzelnicy Bractwa Kurkowego 
tego najstarszego propagatora strzelania, 
— zawody strzelecko - łuozine o mistrzo
stwo okręgu P. P. W. nr. VII. Poza elitą 
strzelców - pocztowców, którzy w salachet- 
nem współzawodnictwie ubiegać się będą 
o zaszczytne mistrzu ockie tytuły, będzie

granicznych.
— Na zmniejszenie się dopływu czyn

nych członków wpłynął w znacznej mierze 
zakaz należenia młodzieży szkolnej do or- 
ganizacyj sportowych, zakaz, który w o- 
statnim czasie jest specjalnie przestrzega
ny. Wstępująca do nas młodzież kupiecka 
czy rzemieślnicza, z uwagi na charakter 
swych zajęć zawodowych, nie dysponuje 
dostatecznym czasem na zaprawę. Jeszcze 
przed laty wstępowali do nas absolwenci 
szkół średnich, którzy posiadali już pewną 
zaprawę wioślarską, nabytą w gimnazjal
nych klubach wioślarskich. Wówczas bo
wiem praca w tych klubach miała kieru
nek sportowy, osady szkolne były trenowa
ne przez naszych wioślarzy, a co roku od
bywały się międzygimnazjalne regaty. Dziś 
kluby gimnazjalne nastawione są na tury 
stykę, a ściślej mówiąc na wycieczki.

— W takich warunkach, kiedy kluby 
nie dysponują funduszami na zakup lodzi 
rasowych i obsyłanie regat, kiedy bardzo 
nielicznym jest materiał na regatowców, 
jest zrozumiałem, że kluby coraz więcej 
przechodzą na turystykę. Turystyka nie 
wymaga tych nakładów finansowych i 
pracy, a dla wioślarzy jest znacznie wy
godniejsza..

— Komitet miał dotychczas duże trud
ności, przedewszystkiem finansowe, z to
rem regatowym na Witoblu, który jest bez- 
przecznie najdoskonalszym i najlepszym 
torem w Polsce. Z braku funduszów tor nie 
był dotychczas wyzyskany i dopiero tego
roczny sezon powinien przynieść zmianę 
na lepsze. W tym kierunku idą poczynania 
komitetu, który zresztą działa przy pełnej 
współpracy klubów. Zamierzamy więc u- 
rządzić dwoje regat na Witoblu. Zdajemy 
sobie sprawę, że regaty na Warcie posia
dają jedynie wartość propagandową. Ta- 
kiemi też będą regaty otwarcia sezonu w 
dniu 24 bm.

Praca w klubach, mimo znacznych trud
ności wre w najlepsze i ogólnie oczekuje
my w sezonie bieżącym zasadniczej popra
wy. Również na terenie sportowym powi
nien Poznań wypaść lepiej ze względu na 
doskonałe osady AZS, który pracuje wzo
rowo. Czwórka AZS obok dwójki KW 04 
stawać będzie do eliminacji przed olimpja 
dą i to z niemałemi szansami.

mógł każdy wziąć udział w tern wielkiem 
święcie etrzełeckiem. Prócz strzelań kon
kursowych odbywać się będą dla gości 
przez caty czas zawodów strzelania o Od
znakę Strzelecką, strzelania o cenne na
grody oraz strzelania rozrywkowe do tarcz, 
baloników itp.

Gry sportowe
Dalszy ciąg rozgrywek w koszykówkę

w ramach wiosennego dnia sprawności fi
zycznej odbędzie się w niedzielę na boisku 
ośrodka przy ul. Bukowskiej:

O godz. 15 K. S. M. Jeżyce — P. P. W. 
20. P. D H. — K. S. M. Jeżyce II, Orlęta — 
K. S. M. Dębiec.

O IG Warta — KS. Goplana, K. P. W. II 
— L. K. S.

Rozgrywki w siatkówkę zespołów miej
skiego komitetu w. f. odbędą się w niedzie
lę o godz. 11.30 na boisku przy stadjonie 
miejskim, (kom)

Hokej
„Wojskowy Klub Sportowy“ — „Warta“,

Spotkanie o mistrzostwo Poznania w ra
mach dnia sprawności miejskiego komi
tetu w. f. odbędzie się w niedzielę o godz. 
9 na boisku „Warty“. Stała rywalizacja o- 
bydwóch klubów zapewni emocjonującą 
grę. (kom)

Lekka atletyka
Zawody pań o mistrzostwo P. O. Z. L.

A. odbędą się w niedzielę o godz. 15 na 
stadjonie miejskim. Do zawodów staną 
zawodniczki A i B klasy AZS., Warty, So
koła, KPW., co zmusi czołowe zawodnicz
ki do zaciętej walki przed generalnym 
atakiem sił młodszych, które w niejed
nych konkurencjach będą dla rutynowa
nych zawodniczek groźnemi przeciwnicz
kami.

Równocześnie odbędzie się pięciobój 
panów o mistrzostwo P. O. Z. L. A. z u- 
d ziałem 9 czołowych zawodników okręgu. 
Konkurencja ta wchodzi w skład imprez 
wiosennego dnia sprawności, co czyni ją 
jeszcze bardziej atrakcyjną, (kom.)

Kierownik drużyny olimpijskiej p. 
Szlachciak, który wizytował ostatnio przy-

Gdy nie możecie
postarajcie się uspokoić wasz system ner
wowy. Zioła magistra Wolskiego ze znak, 
ochr. „Pasiverosa“, zawierające Passiflorę 
(Kwiat Męki Pańskiej) — roślinę o własno
ściach uspakajających, łagodzą zaburzenia 
systemu nerwowego: nerwicę serca, bóle

gotowania przedolimpijskie we Lwowie i 
na Śląsku, kontrolował w tym ostatnim o- 
kręgu prace prowadzone przez p. Sznaj- 
dra.

W dniu 28 i 29 bm. odbędą się w War
szawie ostatnie eliminacyjne zawody, po 
których ustalony zostanie definitywnie 
skład naszej drużyny olimpijskiej.

0 puhar Davisa
Polska — Austrja. Dziś rozpoczyna się 

w Wiedniu spotkanie o puhar Davisa Pol
ska i Austrja. Hebda walczy z Metaxą, 
Tłoczyński z Baworowskim.

Piłka nożna
„Legja“ — „Warta“. Niedzielne spotka

nie ligowe „Warty“ z „Legją“ warszawską 
o godz. 16.45 zapowiada się ciekawie. „War
ta“ pokazała w ubiegłą niedzielę swą grą i 
w Krakowie, że potrafi zwyciężać z dobrym 
przeciwnikiem, nawet na cudzem boisku i 
to wtedy, gdy ogólnie wróżono jej przegra
ną.

Miejmy nadzieję, że i w niedzielnym 
meczu zobaczymy podobne piękne zagra
nia ataku, jakie mieli możność oglądania 
widzowie krakowscy.

Przedmecz o godz. 15. Przedsprzedaż bi
letów w sekretariacie „Warty“ Aleje Mar
cinkowskiego 26 dziś od godz. 16 do 19 oraz 
w sobotę od 9 do 14 i 16 do 19. (kom)

Różne
Ustalony wzór legitymacji dziennikar

skiej. W porozumieniu z P. U. W. F., za
rząd Związku Dziennikarzy Sportowych 
ustalił wzór legitymacji sportowej, kfóra 
upoważniać będzie do wstępu na wszelkie 
imprezy sportowe bez dodatkowych kart.

Tenis
Doroczny turniej otwarcia AZS rozpo

czyna się w przyszły czwartek 21 bm. na 
kortach AZS przy ul. Noskowskiego 4. 
Startują Warmiński, Bełdowski, Ks. Tło
czyński i inni.

35 Loterja Państwowa
fNieurzędowa i bez gwarancji).

Stała wygrana dzienna zł 30.000 nr. 
57922.

20.000 zł nr. 69789.
Po 10.000 zł nr. 71846 88567 116815 142170.
Po 5.000 zł nr. 3783 15258 1135*9 124594 

137048.154519 163566.
Po 2,000 zł nr. 6 2646 13990 49967 54132 

66186 83772 94133 113328 175469 183684 186170.
Po 1.000 zł nr. 11049 23808 23979 31725 

37531 33640 41328 63839 89543 90086 93529 
88879 105121 109080 132942 13526'« 137815 
154352 159554 161792 163131 177553 192642. 

Po 200 zł na n-ry:
01 192 374 1175 380 494 625 738 98 SOI 

2101 239 317 472 78 354 57 610 876 90 3315 
21 563 4776 868 5005 178 209 623 713 22 999 
6108 09 306 585 685 7060 441 620 791 877 
937 9931 10184 512 633 879 934 11115 96 210 
13 399 083 725 12075 88 450 571 608 774 975 
84 98 13051 56 360 844 932 14071 50-4 50 693 
954 15128 44 200 5588 998 16237 501 609 897 
17004 91 232 899 18026 131 668 709 986 19242 
493 573 776 98 200S0 250 381 506 86 921 29
71 21071 196 735 88 824 996 22216 638 915 
23178 568 704 86 957 24083 530 99 612 729 811 
98 23046 162 213 45 367 26028 522 632 880 
919 27775 885 951 28005 274 29076 145 469 94 
801 30092 402 890 3127 387 728 847 80 32435 
551 899 33282 494 634 752 34082 382 659 754
72 351-45 356 382 650 91 883 963 36231 98 349 
96 419 887 37054 99 162 66 71 372 88 954.

3S728 874 39214 79 309 451 516 40049 442 
834. 41066 492 548 787 92 814 55 42021 14 Z 
70 200 43182 231 90 610 770 812 19 44223 585 
667 977 45184 375 471 764 902 46144 82 108 
213 304 47060 202 415 798 48240 455 688 49128 
302 432 Z 98 714 689 50123 330 826 9 4 911 
51589 GSCo 805 79 52213 452 529 98 628 837 
901 53177 303 40 423 507 81 669 54013 109 271 
335 549 50 663 803 66195 198 554 672 56347 
455 857 58 57033 134 506 728 65 930 58519 
606 715 934 59021 327 495 936 60080 284 90 
653 61135 242 301 805 963 62083 27.2 563 691 
832 953 63612 898 988 64170 211 472 65146 
72 91 384 556 760 878 66199 340 565 616 888 
67080 248 77 345 453 58 659 68022 102 22 639 
709 18 69239 359 545 70 679 86 871 986 70072 
154 505 88 660 706 39 71244 587 837 97 72618 
716 999 73132 69 659 701 59 62 71 74177 557 
66 819 75143 211 709 990.

76114 238 77132 266 6-47 843 967 78208 79 
318 456 70 76 699 79153 351 626 926 80077 
1.56 468 81015 57 223 323 442 843 55 82004 5-4 
112 339 68 430 99 601 936 83186 189 548 820 
34 43 84171 319 84 665 97 802 925 44 85075 
101 14 226 829 86317 508 706 93 87123 200 49 
639 747 910 26 93 95 88056 174 378 562 891 
89039 102 218 445 514 683 902 90089 180 246 
383 417 43 88 614 728 816 28 991 91386 96 
400 72 662 720 849 92343 55 539 51 620 33 
742 824 56 93283 331 95 640 94294 717 866 
95013 243 522 96016 31 55 391 451 645 50 849 
97443 58 525 79 627 50 77 98177 255 348 87

zmrużyć oczu...
i zawroty głowy, uczucie niepokoju oraz 
sprowadzają krzepiący, naturalny sen, nie 
powodując przyzwyczajenia.

Wytwórnia: Magister Wolski, Warsza
wa, Złota 14.

ng 10 471

452 508 98 860 955 99 321 50 555 868 100036
303 58 770 S81 101169 313 502 26 646 51 730
809 71 949 102478 680 783 103209 486 104047
148 75 235 418 773 105232 630 735 871 946
106048 124 318 453 572 704 990 107623 823 
997 108050 216 78 316 575 109196 235 329 521 
68 870 110182 350 421 517 111074 343 990 
112061 88 173 376 509 610 23 939 113160 231 
572 89.

114240 314 450 63 88 582 663 830 81 115052 
150 305 439 545 664 773 116085 199 213 479 
716 117538 939 118197 202 42 906 69 119178 
251 705 120000 459 691 907 121031 146 524 
600 847 77 122407 61 81 668 847 123089 111 
516 790 938 74 124104 684 125300 409 559 649 
67 739 126014 155 470 914 127565 88 933 61 
128003 122 214 75 305 647 872 80 129044 S8 
413 45 93 568 669 902 85 130055 56 301 718 
861 131024 195 367 530 712 46 132185 525 49 
961 133488 563 88 719 134131 205 494 531 
135069 631 758 136158 82 237 97 388 473 631 
833 137235 389 99 467 543 138105 49 53 79 
205 327 871 139044 96 179 248 334 545 140383 
495 641 141358 774 827 142146 235 87 509 686 
143033 365 90 467 80 575 749 820 144026 29 
107 61 223 421 480 96 778 145156 93 288 369 
S08 146137 576 662 775 147154 428 821 46 
148010 376 504 25 680 821 149413 536 742 79 
000 150227 35 395 592 638 50 866 151208 383 
536 45 724.

152095 592 830 996 153021 299 338 594 
671 99 154-086 383 429 666 776 155178 89 464 
600 875 932 156121 533 532 157000 65 78 370 
480 730 58 964 158008 474 991 159.277 94 625 
839 916 160665 161503 89 609 162091 164 -460 
790 889 901 163020 222 752 988 164619 969 
165002 332 166615 7.26 167293 168067 269 
169013 135 631 170132 201 31 62 638 700 15 
847 171031 454 631 722 846 172009 352 640 
9S 712 173180 354 174100 400 509 74 614 60 
802 959 175307 818 45 176535 819 177079 122 
79 97 440 774 178392 179424 180161 261 407 
2 9594 181401 48 85 626 719 8 4 989 182021 
248 333 714 183038 78 308 52 512 91 98 781 
927 1S4OO5 35 186 541 60 73 670 84 823 31 
52 185556 79 668 741 930 186335 187047 3 42 
542 726 188025 261 659 823 72 189050 77 193 
538 978 190618 914 191039 108 32i 192050 
238 81 773 193143 77 424 194424 955.

W szóstym dniu ciągnienia, 4 klasy, wy
grane padly na numery następujące:

50.000 zł na nr.: 56737.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 33981 46212 86594 

154576.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 82403 168326.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 10289 1761579 29312 

33502 34559 47862 54282 55590 60974 74251 
75279 75839 84175 89978 108865 114536 128-354 
136847 142426 146886 147620 154873 169287 
177877.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 5489 9685 22029 
24498 24988 29817 30471 40116 42279 50047 
60910 62080 99740 104133 106633 111061 113992

Zawsze pada wielka ilość wygranych 
w mojej kolekturze.

STEFAN CENTOWSKI
POZNAŃ, plac Wolności 10.

Losy do I. klasy 36 Loterji są już do nabycia
ng 10841/2

118898 120298 128172 132889 147153 148865 
157432 162217 167040 175135 182806 188527 
194975.

Po 200 zł na numery:
30 31 215 702 817 27 72 86 1000 40 168 247 

368 431 619 31 702 846 926 42 2142 59 337 97 
498 665 86 717 841 3023 33 199 331 60 82 419 
77 550 612 36 997 4073 212 307 417 79 81 96 
605 8 91 745 806 982 83 5067 251 336 47 442 77 
534 71 636 77 734 61 830 58 962 6149 67 71 296 
333 57 63 476 81 89 693 811 75 7160 217 22 99 
331 65 611 784 938 8059 193 352 487 654 942 
9011 143 266 513 37 701 39 53 867 10006 423 545
630 66 71 711 78 812 11063 133 367 72 571 810 
85 911 62 12012 41 80 319 92 552 704 25 45 823 
970 13083 135 37 6 4 201 31 529 601 17 35 14002 
129 48 376 526 613 778 813 27 73 935 62 67 
15177 267 344 698 706 17 839 918 29 52 16003 
8 11 59 84 312 441 85 646 748 84 915 17100 61 
287 338 411 G21 875 18192 235 405 531 724 814 
19078 181 215 18 345 480 554 722 58 71 933 35 
73 20275 522 77 823 51 991 21019 30 44 74 82 
119 242 408 9 58 90 596 706 13 21 876.94 975 
22048 53 113 75 310 512 82 602 97 726 47 913
89 23025 29 94 130 48 257 384 418 712 829 82 
943 24009 72 202 41 343 96 452 87 627 33 41 
25073 216 300 65 421 65 73 585 726 919 26010 
282 341 541 913 26 41 27148 89 347 435 786 851 
28001 111 74 250 416 81 560 676 29013 15 118 
273 382 462 78 733 85 857 955 30303 92 450 512 
63 80 8-4 652 921 31091 132 63 73 76 301 496 571
631 36 756 829 990 32243 .303 8 13 21 562 707 
39 835 33030 77 182 222 57 311 35 695 793 870 
940 45 34128 354 740 67 810 61 35088 168 243 
98 592 672 827 994 36023 280 374 92 530 77 792 
848 74 947 87 37020 199 307 477 81 577 87 630 
61 67 740 942.

38071 87 470 520 703 21 76 920 42 39055 187 
239 350 554 713 954 87 40002 81 187 324 476 
567 694 777 41159 231 433 528 626 58 744 71 
867 923 42176 242 464 68 569 658 750 69 95 
43062 73 216 321 61 78 414 34 61 71 90 671 747 
72 86 841 82 44032 60 190 276 341 496 695 972 
45055 139 67 90 283 330 464 541 54 630 46153 
262 302 469 528 52 813 50 97 4739© 483 648 69
90 94- 750 77 907 48164 264 375 614 70 94 782 
98 900 89 49111 44 257 64 385 458 576 772 50045 
109 43 437 561 751 71 97 51145 333 415 27 544 
863 52058 74 78 199 331 90 53013 29 171 351 
90 588 635 777 863 82 86 955 68 54099 174 347 
925 55138 81 230 375 682 734 922 64 56068 166 
218 338 489 537 55 626 89 943 89 57087 171 388 
935 66 58069 217 60 407 79 546 825 969 59011



Numer 228 = Kurjer Poznański, sobota, 16 maja 1936 Strona 11

140 55 235 42 91 456 501 663 972 73 60281 93 
315 90 517 44 90 773 925 26 92 61003 106 313 
518 40 762 950 62075 204 33 432 87 635 749 73 
822 93 947 89 63053 259 818 34 36 902 85 64107 
229 372 92 498 519 733 68 93 826 999 65097 232 
0 330 424 91 97 546 628 93 735 908 66025 192 
210 420 98 679 791 836 67040 122 428 617 50 
94 781 825 42 909 58 68038 85 264 334 81 430 80 
676 97 708 35 66 833 69 943 69024 79 108 92 
241 344 61 647 60 891 939 70011 42 243 66 311 
870 987 71004 257 307 560 67 770 807 910 95 
72421 540 78 670 777 69 961 76 73031 171 221 
39 320 443 682 807 25 74077 167 92 95 367 510 
67 652 733 35 85 75005 73 122 46 99 336 409 21 
640 63 87 984.

76001 61 81 128 418 31 665 728 33 825 
77091 157 84 484 547 699 856 82 78003 103 
462 682 721 68 899 79064 121 384 525 83 624 
57 823 28 80048 100 301 408 44 71 6605 774 
826 966 81094 710 88 939 8202-4 61 229 327 
488 624 51 919 54 97 83393 459 68 564 638 85 
703 18 75 911 14 61 84095 191 95 201 92 311
508 706 43 69 92 85039 57 218 82 99 410 90
509 678 702 85 86116 408 73 604 812 45 87064 
113 62 224 79 381 530 59 64 609 738 95 88228 
72 75 612 74 782 97 858 78 89092 117 96 249 
54 69 334 635 89 90174 213 66 74 331 71 720 
833 35 96 907 56 91328 492 544 54 722 28 74 
92042 70 173 236 467 717 808 37 81 914 58 67 
91 93256 397 400 19 22 50 555 695 714 29 89 
807 18 64 94 94001 4 273 333 70 479 82 674 
95183 317 72 81 463 518 36 717 56 801 18 37 
61 91 917 96408 562 6605 759 97032 43 180 
228 343 817 98050 61 225 580 813 99082 205 
311 57 448 708 80 99 905 100059 198 262 322 
85 597 616 35 853 87 101014 122 674 736 38 
865 937 102061 418 583 87 732 866 103074 135 
37 68 90 231 438 45 508 635 711 61 919 104359 
105017 53 156 81 362 442 91 524 748 811 45 
54 956 78 106163 203 34 82 399 429 730 923 
107299 317 59 513 87 818 98 936 108094 382 
426 28 565 734 53 853 961 109001 147 60 345 
491 756 77 829 80 86 935 59 110040 315 686 
818 25 11001 19 28 85 406 35 36 600 46 47
995 112 42 49 238 339 470 88 545 747 51 61 
856 985 113175 81 214 16 323 59 66 98 418 
658 82 97 880 990.

114100 292 329 563 69 646 84 810 39 49 
96 115019 49 69 152 78 255 315 99 565 94 776 
82 937 116129 71 92 211 313 408 526 54 662 
733 66 70 828 43 82 117241 396 448 556 616 
91 781 914 28 118020 269 79 585 654 788 858
905 119040 102 257 370 688 731 76 843 89 
120122 87 221 381 496 526 78 680 969 121069 
273 398 436 636 58 84 787 99 969 122158 212 
478 682 93 835 79 123055 269 79 384 441 48 
586 606 803 67 969 124181 348 462 644 755 57 
72 125015 63 64 75 102 14 27 242 327 76 436 
76 78 90 743 55 870 925 61 78 126023 55 152 
344 64 519 651 729 953 127153 54 263 71 426
33 76 679 710 69 970 79 128001 997 266 314
34 410 49 754 906 129190 245 72 349 622 
989 130067 127 217 310 38 459 601 726 840 97
906 73 131559 626 826 87 132090 98 101 31 
74 271 72 317 74 79 493 568 824 42 133061 
137 44 78 327 28 601 72 787 134027 35 189 
223 61 83 639 87 753 99 800 17 33 933 98 
135498 706 48 874 915 136001 184 219 77 311 
70 666 702 978 91 137247 80 93 551 744 93 624 
61 71 791 803 13 908 138331 90 596 637 705 
813 62 139220 442 47 554 606 91 725 29 66 
909 19 140146 378 406 531 603 14 90 704 826 
85 141001 15 26 235 426 686 782 901 142099 
435 504 43 52 62 82 700 21 92 95 811 93 927 
72 143038 532 37 767 825 939 51 72 92 144012

— Wyleczysz siebie i dzieeko —

w RABCE!
Sanatorja, pensjonaty,
ag 10 549 mieszkania dla rodzin.

182 254 362 68 428 607 14 23 855 914 81 
145192 309 73 412 36 61 62 78 562 825 146006 
153 59 291 407 670 71 711 22 821 147085 136 
70 75 235 65 469 542 43 69 601 10 711 824 
926 53 56 75 14826 383 499 540 63 68 681 812 
43 962 149099 100 263 71 74 350 88 628 53 
729 878 978 150064 76 166 81 239 402 37 42 
82 673 734 90 882 938 80 151067 72 298 324 
64 680 743 951.

152097 148 65 75 87 211 20 61 315 84 450 
64 87 93 636 707 64 929 153072 85 87 93 134
84 380 438 90 621 53 79 714 21 34 56 842 48 78 
966 154042 64 424 88 536 42 745 69 951 155086 
152 71 265 315 31 84 414 30 70 541 706 57 
837 58 70 156164 67 72 94 248 520 871 966 
157104 395 600 20 875 78 96 996 158074 379 
447 87 634 838 916 159064 95 103 87 469 85 
669 878 915 33 66 160071 298 356 487 98 624 
70 737 959 161021 438 873 915 16 78 162021 
76 99 123 275 331 458 628 78 945 163143 282 
430 42 48 544 54 693 727 870 78 160017 269 
80 309 14 49 713 827 30 86 165062 67 438 
726 95 812 932 75 82 93 166246 337 98 454 
70 532 837 995 167073 184 226 483 721 59 81 
92 820 904 168251 376 435 533 91 611 52 53 
705 78 838 41 169166 253 727 31 170068 451 
570 609 50 53 75 766 825 959 171223 96 325 
42 403 605 727 903 172092 168 231 36 47 478 
771 173054 185 96 265 454 524 632 881 908 
174238 66 311 570 655 762 95 898 900 175353 
583 667 96 715 39 918 176022 23 28 153 209 
47 65 357 93 607 815 177069 87 139 73 357 
433 55 589 634 38 59 818 61 72 178006 161 
255 78 90 96 384 438 63 578 179045 133 565 
674 728 882 180123 275 303 402 589 705 810 
22 38 60 181039 300 61 475 556 954 182142 
273 95 536 607 70 760 183010 110 62 89 313 61 
873 184154 305 547 79 610 17 772 925 90 185190 
201 5 483 96 524 807 186073 194 216 22 26 
317 74 493 521 78 609 46 769 827 41 95 99 
187322 414 35 88 537 47 658 729 90 188032 90 
196 439 69 596 629 701 33 857 58 189100 239 
51 310 467 591 648 62 781 851 85 923 76 81 
190016 18 45 166 328 537 70 671 702 830 
191146 47 206 34 330 62 518 52 75 613 774 
192067 103 60 445 78 507 69 601 26 98 949 66 
193037 104 224 51 72 766 97 901 84 194057 71 
88 156 65 202 4 58 520 29 31 610 77 98 716 
91 889.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zł na n-ry:

125 38 364 435 780 1134 335 626 70 705 913 
2372 3008 55 97 179 540 51 58 616 723 964
85 4124 373 467 920 5144 245 318 478 617 979 
6060 262 439 95 582 758 830 48 7513 631 759 
8033 846 9467 822 10002 161 370 806 11110 
14 43 395, 719 930 57 79 12040 .6 , 210 427 
13306 437 55 507 683 988 14074 89 169 240 
496 940 15041 225 57 518 884 99 16588 17114 
50 99 216 618 87 716 965 1S008 50 243 430 
585 632 19020 21 260 613 70 20002 29 34 79 
112 220 554 96 21022 163 394 5S2 83 i 33 2220? 
80 371 578 777 917 93 23050 104 365 471 999 
24183 262 742 85 25391 26002 297 423 601 9

61 747 27094 245 362 540 911 19 28112 84 311 
462 696 870 29035 240 754 927 30267 539 720 
849 910 17 31244 83 338 41 494 586 32144 
495 646 766 945 33042 62 251 580 663 772 
899 34036 233 760 827 41 84 35248 310 37 701 
50 36306 845 37223 56 824.

38072 287 344 95 678 39051 478 556 756 
40096 213 94 366 482 508 616 734 879 961 
41039 355 436 958 42098 148 228 369 466 679 
43455 779 903 89 44250 437 45202 45 321 28 
436 77 947 46101 54 436 557 612 708 47004 
151 335 531 649 894 48474 517 21 643 815 915 
49120 372 99 454 64 90 546 987 50097 322 88 
480 662 801 51038 388 52055 94 108 498 735 
53105 667 879 916 54037 630 936 55057 334 
54 454 593 839 54 83 56277 931 57016 383
759 58986 59102 60002 60 75 118 405 954 
61335 52103 50 88 572 98 63314 45 615 844 
64225 50 81 320 694 65144 480 510 62 695 814 
66164 69 575 617 67444 68150 396 475 85 69021 
549 795 619 70015 113 405 8 71525 826 956 
72127 344 413 702 997 73236 74632 753 74420 
694.

76064 148 270 610 36 90 710 871 970 77288 
443 525 754 78289 411 787 914 49 96 79145
432 501 56 68 647 776 817 80109 13 369 578 
84 955 81390 688 789 82030 560 845 80 83751 
851 84040 213 735 852 85096 443 529 601 719 
875 86027 87026 52 615 952 88397 536 89086 
314 640 640 735 65 833 911 90124 211 480 525 
712 839 91309 43 92041 435 78 513 774 825 
93961 9-4118 438 567 95309 479 91 646 96072 
118 228 83 302 871 910 97540 98540 98625 
828 78 99027 344 974 100022 225 410 101017 
47 196 406 44 603 85 772 847 959 102342 95 
792 967 103131 341 467 734 43 81 830 85 91 
104013 275 974 105004 44 143 439 602 48 759 
892 913 106175 246 87 470 539 60 812 65 986 
107053 187 727 962 79 108099 109 293 559 
608 76 720 801 109266 560 631 793 891 110251 
99 644 822 111022 23 38 208 14 85 374 544 55 
903 112399 503 88 608 901 113384 439 541 80 
698 807.

114125 806 22 115351 498 994 116021 388 
512 738 904 117174 284 636 740 9«6 118040 
185 334 432 92 658 865 960 119180 96 336 37 
98 726 945 120449 557 620 895 121752 67 76 
971 122101 319 420 727 123005 213 449 710 
124242 327 516 57 125261 691 706 84 985 
126017 115 203 26 400 39 80 907 127200 502 
715 128126 42 967 129044 484 519 84 663 754 
93 849 996 130038 343 81 938 131135 309 55
433 601 44 715 88 944 132004 115 232 41 598 
637 730 55 851 914 133234 307 438 557 134022 
33 66 374 562 620 763 825 77 916 26 135271 
624 764 832 136074 54 411 29 952 68 137510 
138 150 .267 597 785 139181 491 617 855 906 
140053 179 614 938 141406 24 528 616 749 872 
142082 102 315 620 747 815 143142 339 420 
636 65 144066 97 469 847 64 73 964 146027 90 
104 11 14 38 87 243 308 526 43 91 672 846 
968 146014 20 242 385 90 595 70 1 846 953 
147191 219 673 91 148154 92 802 149062 331 
490 759 69 904 150126 415 781 151512 846 86.

152083 574 673 739 875 80 153171 398 608 
31 154615 156046 255 624 784 156410 518 665
760 157071 306 649 853 158157 223 61 598 
993 159003 63 91 238 75 564 722 28 820 160001 
18 249 648 728 854 161219 656 795 864 162397 
471 515 629 69 163013 163 209 357 440 164038 
81 186 305 564 96 165580 791 817 67 93 166056

Dawno przewidziana
LILJANA HARVEY

w nowym czarującym filmie
„POZNALI SIĘ W MONTE CARLO“

Na eloneoznem wybrzeżu, wśród lazu
rowych wód, toczy eię porywająca akcja 
nowego, upojnego filmu p. t. „Poznali się 
w Monte Carlo“ z ulubienicą wszystkich 
LILIANĄ HARVEY — w roli głównej. 
Prasa całego świata pisze o filmie tym z 
niebywaiem entuzjazmem, uznając jedno
głośnie, że w powyższem arcydziele Ll- 
ljana Harvey osiągnęła najwyższy sukces 
w swej karjerze artystycznej. „Poznali się 
w Monte Carlo" ukaże się jako następny 
program kina Metropolis.

ng 10083

69 150 597 617 809 980 167004 83 106 250 603 
46 168025 668 792 976 169107 871 170488 525 
29 633 171147 361 69 432 724 172121 370 563 
683 809 47 87 909 32 173044 418 532 77 174252 
306 752 175266 369 449 504 176588 632 785 
177029 86 571 697 732 178061 456 531 831 930 
179006 80 446 777 841 180358 609 98 893 
181042 154 470 638 835 182783 803 45 919 
183186 202 497 714 819 913 49 184467 185462 
693 711 186406 81 543 605 744 938 94 187101 
42 491 670 701 54 902 188092 334 53 518 676 
930 189223 519 27 797 833 970 98.

190015 99 203 366 82 926 46 191200 695 
192258 837 193190 359 425 549 194659 793.

PRZEZ

^ODCISKI
wywołane, paraliżują chód, 
uniemożliwiają pracę.
Plasterki „Stomil" usuwają 
niezawodnie odciski w krót
kim czasie wraz z korzeniem.
Żądać wyraźnie: -Stomil" 
oryginalny z pieczątką 
„Storni i" na każdym 
plasterku.

ng 10 679

Dnia 13 maja 1936 r., oddał duszę Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sa
kramentami św., ,po długich i ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską 
cierpliwością, mój najdroższy i nigdy niezapomniany mąż, najtroskliw
szy ojciec, teść, dziadek, brat, nasz najlepszy szwagier i wuj, ś. p.

Łukasz Demczuk
emeryt, kier. oddz. poczt.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 16. bm. o godz. (15) 3 po południu 
z domu żałoby, Gąsiorowskich 8 na cmentarz w Górczynie. Msza św. za 
spokój duszy Drogiego Zmarłego odprawi się w poniedziałek o godz. 6 
rano w kościele św. Michała.

W głębokim żalu i nieutulonym smutku pogrążeni 
żona, syn i rodzina.

Poznań, Lwów, Stanisławów. zg 13 537
Zakład Pogrz. „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25, tó. 31-80.

t
.Dnia 13 maja 1936 r„ zmarl, opatrzony Olejami św., 

mój najukochańszy maż. ojciec, zięć, wujek, szwagier, 
kuzyn, brat i siostrzeniec, ś. p.

Paweł Wittig
mistrz stolarski.

przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 16. bm. 
o godz. 5 po południu z domu żałoby. zg 18 532

W ciężkim smutku pogrążoną
Swarzędz, St. Rynek 6. żona z synem i rodzina.

TAPETY '
CERATY — LISTWY 

LINOLEUM
Konska I Boioró

POZNAŃ,
Aleje Marcinkowskiego 24
naprzeciw Banka Gospodarstwa 

Krajowego)
------TELEFON 38-93--------

WIELKI WYBOft 
NOWOŚCI WIOSENNYCH

Czabajsbi
POZNAN, Nowa 1. nar. Szkolnej.

Pg 4 022/3-17,33/4

i W sobole, dnia 16 « 19% o dmIz. 8 wiea.
OTWARCIE

Wytwornego Ogrodu
przy kabarecie

„PALAIS DE DANSE“
ul. Piekary 16/17 (Pasaż Apollo) Telef. 11-92

z oświetlonym marmurowym 
dancingiem na świeżem powietrzu

WYSTĘPY ARTYSTYCZNE 
ail krajowych i zagranicznych!

Co niedziele i święta o godz. 5 popoł.
tgFIVE O’CLOCK TEAltl
z pełnym programem artystycznym.
NAKRYCIE 2,— zl

Wstęp wolny. Ceny jak zwykle — konkurencyjne
DYREKCJA.

dgl85O W. Dąbrowski i L. Szyjkowa

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy okazali nam dowody współ

czucia i wzięli udział w odprowadzeniu na miej
sce wiecznego spoczynku Drogiego nam Zmarłe
go, ś. p

Hi. Mosza SmolutliowsIilBOD
a w szczególności Przewielebnemu Duchowień
stwu, Współpracownikom, Organizacjom, Krew
nym, Przyjaciołom i Znajomym, składamy

serdeczne podziękowanie.
18542 Zona, dzieci i rodzina.

Dom
piętrowy nowy 5 lokatorów o- 
grodem, cena 14 000, wpłaty 10 
tys. Błoch, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 15. zd 45 851

Przepowiednie Joga Badmajeffa zadziwiły 
już tysiące wybitnych ludzi, gdyż posiada ta
jemna wiedzę Jogów, która znana jest tylko 
hinduskim kapłanom z kasty Braminów. Joga 
Badmajeff w autotraneie kontemplacji i wro
dzonego daru jasnowidzenia określi dokładnie 
wydarzenia Twej przeszłości i przyszłości, 
rozwiaże wszelkie zawiłe kwestje życiowe, 
wprowadzi na nowe tory życia. Ostrzeże je
żeli grozi jakie nieszczęście. Mocą swej su
gestii wpłynie bez różnicy oddalenia w kie
runku pozyskania miłości pożądanej osoby. 
Wskaże szczęśliwe numery loteryjne, — we
dług kabalistyki Twego Imienia i Nazwiska,

oraz daty urodzenia, pod gwarancja wygrania każdego zgłaszają
cego się. Jeżeli i Ty chcesz skorzystać z Jego wiedzy — nie zwle
kaj — napisz jeszcze dziś, podajac swój adres, datę urodzenia, 
pleć, stan, zalacz kilka wloeów dla kontaktu, oraz 1,— zl znaczki 
pocztowe na koszty przesyłki.

Adres:
J. Badmajeff Kraków, ul. Zamenhofa 3. m. 6

Wiedz o tern. że MARECKIEGO cukierki nie reklam 
lecz niezrównaną jakością i niską ceną zdobywają coraz

większe szeregi konsumentów. ngl0 67
Fabryka cukrów ST. MARECKI, Poznań, św. Wojciech :

Osobiste przyjęcia codziennie. ng 10 967

Prywatne Katolickie
Seminarium Othraniarskie
zgi3 535 w Poznaniu

ul. Noskowskiego 1
przyjmuje od dnia 15 maja b. r. zgłoszenia
“Xn'l7°a ’ * "■** „dgodz. 12 — 13-tej

 Dyrekcja



Strona 12 = Kurjer Poznański, sobota, 16 maja 1936 Nurner ??3

Rozkład Jazdy Autobusów w Województwie Poznańskiem
Ważny od dnia 15 maja 1936 r.

na linjach:
Poznań — Śrem — Książ.

cena km cena
12,00 ¡ 18,30 » Poznań A 0 8,35 17.20 6,30 10.45 | 17,00 —
12,40 1 19.10 1.50 ¡ Kórnik ' 22 7.55 16.40 7.10 11.25 ' 17.40 1,50
12,45 | 19,15 1.50 Bnin 23 7.50 16.35 7,15 11.30 | 17.43 1.50
13.10 | 19.40 2.50 Śrem 10 7.25 16.10 7.10 11,55 | 18,10 2.50
13,50 i 20,20 3,50 ¥ Książ * o7 6.45 115.30 8,05 12.20 | 18,35 3.00

8.35 12.50 I 19.03 3.50
9,05 13,20 | 19.33 4.00
9,30 13,45 1 20.00 4.50

7.30 I 9.30 
8.10 I 10.10 
8,15 | 10,15

14,30 I 16.00 I 20,00 
15.10 | 16,40 | 20,40 
15.15 - -

Poznań — Śrem — Dolsk
cena

16,45
8.40 | 10,45 I 15,40 I 17.10 
9.05 I 11,15 ! 16.05 ! 17,35

20,45
21.10
21.35

1.50
1.50
2.50 
3,00

Poznań
Kórnik
Rnin
Śrem
Dolsk

- Gostyń. 
|km

0 | 7,35 |
22 I 6.55 I
23 | 6,50 I 
40 | 6.25 | 
53 I 6.00 I

Poznań — Śrem — Krotoszyn.

W Poznań A
km

0 9.30 11.00 20,15
1 Kórnik 22 8.50 13.20 19,35

Bnin 23 8.45 13.15 19.30
, Śrem 40 8.20 12.30 19,05

Dolsk 53 7,55 12.25 18.40
Borek 69 7.25 11,55 18.10
Koźmin 88 6.55 11,23 17.40

▼ Krotoszyn • 103 6.30 11,00 17.15

10.35
9.55
9,54»
9.25
9.00

12.50 I 15.05 | 19.05 
12.05 I 14,25 | 18.25
12,00 | 14.20 | 18,20
11.40 I 13.55 I 17.55
11.15 I 13.30 | 17.30

Poznań — Pobiedziska — Kiecko Poznań — Kobylnica — Swarzędz.
cena 1

19,00 | —
19.20 11.00 
19.35 | 1.50
19.50 1 2.00
20.20 | 3.00 1
20.50 i 3.50 1

V Poznań )-
| Swarzędz
, Kostrzyn 
! Pobiedziska 
' Kiszkowo

V Kiecko

kin
0

10
21
32
44
59

8.40
8.20
8.05
7.50 
7.20
6.50

cena
9.00 1 14,00 I 20,00 I —
9.25 1 14,25 1 20.25 i 0.80
9.35 | 14,35 | 20,35 | 1,00

¥ Poznań A
Kobylnica l 

i Swarzędz A

km
0 | 9.35 1 12,35 1 19.35 

10 | 9.10 12,10 1 19.10 
14.5 | 9,00 | 12.00 i 19.00

Poznań — Swarzędz przez Antoninek

Poznań
Swarzediz

W
V

km cena
0 1 — 

10 | 1.00
[8.00 | 10.00 | 11,00 | 12.00 | 13.00 1 
| 8,30 | 10,30 | 11,30 1 12.30 1 13.30 |

N
15.00 | 16.00 1 17.00 | 18.00 | 19.00 1 21.15 | 23.15 
15,30 | 16,30 1 17,30 ¡ 18,30 1 19,30 | 21,45 | 23.45

Swarzędz
Poznań

«
Y 10 1,00

8.00 | 10.00 I 11,00 ! 13.00 | 14,00 1 15.00 | 16.00 1 17,00 | 18,00 1 20.00 1 21,00 | 22.00 
8.30 | 10.30 1 11.30 1 13.30 | 14.30 1 15.30 | 16,30 | 17,30 | 18,30 i 20.30 1 21.30 i 22.30

N

Ogłoszenie.
Na podstawie art. 26 (5) rozporządzenia Pre

zydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
1934 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rol
niczych (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 841) podaj e się 
do wiadomości, że ogłoszenia o mających nastą
pić aktach konwersji długów rolniczych na kre
dyt długoterminowy w listach zastawnych za
mieszczone będą jednorazowo w „Dzienniku 
Poznańskim“.

Dyrekcjo Poznańskiego Zlemstwo Kredytowego.

7,00 9,40 12.00114,35116.25118,30121,151 — 
7,20 10,00112.20114,55116,45118,50Í21.33J1.00 
7,So 10.35112.35115.10117.00119.05121.5011.50 
8.23111.05|13,25116,00Í17,50119.55(22.4013,00

7,15 I 
7.35 
7,50 ! 
8.10

9,00 110,50
9.20
9.35
9.55

8.30 i 10,15

11,10
11.25
11.45
12,05

Poznań —^Jniezno.

Poznań J
Swarzędz 
Kostrzyn i
Gniezno •

km
01«. ,5110.45111,55114,25i16.25H9.4021.10 

10 8,55 10,25Í11.35114.05 16,05119,20!20.50 
21(8,40HO,10I11.20|13.50 15.5019,05120.35 
5217.501 9.20Í10,30113,00115,00118,15¡19,45

Poznań — Kostrzyn — Nekla —- Września — Słupca.
cena

14.00 | 16.00 I 19,30 I — 
14.20 i 16.20 ! 19.50 11,00 
14,35 ! 16,35 ) 20.05 1.50 
14.55 i 16.55 I 20,25 I 2.00 
15.15 1 17.15 120.45 13.00

— 117,40 ( — 13,50
— 117.55 I — | 4.00

Poznań — Kostrzyn — Środa.

8.45
0.05
9,20
9,50

cena I
— * Poznań

1,00 ! I Swarzędz 
1.50 1 ! Kostrzyn 
2.00 , Y środa

km
0

10
21
49

12.55
12.35
12.20
11.50

Poznań -- Witkowo — Powidz
cena

17.30 ! - ¥ Poznań A o 9.35
17.50 1 1.00 j Swarzędz 10 9.15
18,05 1 1,50 i Kostrzyn 121 9.00
18,25 1 2.00 1 Nekla ¡35 8.40
18.40 1 2.50 1 Czerniejewo 143 8.25
19.15 1 3.50 Witkowo ¡64 7.50
19.35 1 4,00 ’Powidz A 75 7.30

Poznań
Swarzędz
Kostrzyn
Nekla
Września
Strzałkowo
Słupca

km
A 0 1 6.55 |

10 | 6,35 |
21 1 6,20
35 1 6.00 |
47 Í 5.40 i
64 | 5,15 1A 68 | 5.00 |

8.00 | 10.15 112.25 115.00 ! 18.45 
7.40 i 9.55 112,05 I 14,40 ! 18,2; 
7.25 i 9.10 | 11.50 | 14.25 1 18.10 
7.05 | 9.20 I 11.30 I 14,05 | 17.30 
6,45 1 9,00 i 11.lo | 13.451 17.30

Poznań — Nekla — Środa
J4

I ■“
| >. k 3
( H ;£i siI * o

8,45
9.05
9,40

10,10

cen.

1,00
2.00
2.00

• Poznań
I Swarzędz 
I Nekla 

Y środa

km ♦
A 0 13,15 |

1 10 | 12/55 |1 35 12.20 |
• 53 11,50 |

7.50
8.30

12.40
13.20

cena 
17 20 1 — 
18.00 11,50

W Gniezno A 
V Września

0 | 9.20 i 
23 | 8.40

Czerniejewo.

A
I
*

14.20 I 
13.40

cena
8,30 14.00 I —
8.50 14.20 1 1.00
9.10 14.40 I 1.50

W Gniezno
I Życiowo

Y Czerniejewo 
iTylko we wtorki i piątki.

km
0 I 9.55 
8 | 9.35 

19 I 9.15

Instrumentarjum lekarskie
laryngologiczne, ginekologiczne, położnicze, Solni rtd. oraz

Minerwa limuzyna
w bardzo dobrym stanie korzystnie na sprzedaż. Helena 
Ronowska,' Brodnica n/Drwęcą. zg 13 538

19.10
18.30

16.40
16.20
16.00

Poznańskie Linje Autobusowe Józef Szczepański, Poznań, Przemysłowa 23, tel. 64-71 
Stała informacja Dw. Autob., tel. 67-19 dg 182?

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu, rewiru XII. 

Alojzy Pietruszewski, mający kancelarję w Poznaniu, Plac 
Wolności 9, na podstawie art. 002 kpc. podaje do publicznej 
wiadomości, że dnia IG maja 1936 r. o godz. 10,30 (nie póź
niej jednak niż 2 godziny) w Poznaniu w Firmie Chrzą- 
stowski, Grochowe Łąki 5 odbędzie się licytacja ruchomo
ści, składających się z:

pokoju jadalnego, składającego się: 1 bufetu dęb. rzeź
bionego, 1 kredensu dęb. rzeźbionego, 1 siołu okrągłego 
rozciąganego, 6 krzeseł w skórze, 1 szały do książek, 
1 lampy wiszącej, 1 bujaka, 1 szachownicy, 1 lampy 
alabastrowej do naiły, Salonik, składający się z 1 sto
lika z deką, 1 kanapy, i krzeseł, 2 ioteli, 1 lustra z pod
stawką i marni, płytą, 1 dywanu 3X2, 1 pianina „Ecke“, 
1 zegara artyst. za szkłem, 2 kandelabrów, 1 zastawy do 
biletów z mann., dużego wazonu, 1 wazonu białego, 
1 kasy ogniotrwałej, 1 biurka mahoniowego antyk, 
1 lampy 3-ramiennej. ng 10 180
Sumę szacunkową poda się na miejscu przed licytacją.

Alojzy Pietruszewski, komornik Sądu Grodzkiego.

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe

meblowe, wózkowe, obrusy

Dywany
Chodniki, Dy waniki 
z linoleum, boncie 

i ceratowe
Linoleum
podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz
Pocztowa 31 Gdańskal2
Przjjmnje si? asygnaly ..Rredyi"

P 2932

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 «łów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21 025, 4 ttll 
1 t d- = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w 6oboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

W

i
HJ. DOMY - PARCELE Uli Kupię

parcele okolicy Poznania, cenie 
ca 1 zł za m2. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 824

OŻENKI Przed zakupnem
mebli

oraz innych sprzętów wstąp w 
własnym interesie na świetolaw- 
ką 10 (Jezuicka) Dom Okazyjne
go Kupna. Pg 4441-20,32

Lornetka
Zeissa 6X30 w dobrym stanie na 
sprzedaż za 120 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 782Parcele

dobra lokata, zaraz sprzedam. — 
Zaremba, Górna Wilda 48.

zdg 45 213

Urzędniczka
z prowincji, przystojna, poważna 
lat 37 (własne mieszk.) nawiąże 
korespondencje z intelig urzędni
kiem lub emerytem w celu ma-

Parcelę
willowa kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 996

Meble
aajta-niej Dolecą

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3570/1

Pianino
krzyżowe, zagraniczne. Marcina 
15 — 5. zdg 45 694Kupię kamienicę

możliwie centrum Poznania, — 
wplata do 25 000 zł. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdg 45 624

Dom
w Puszczykówku sprzedam, cena 
25 000. morga ogrodu. Adres Ku
rjer Poznański zdg 45 861

trymonjalnym Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 46 005

Kawaler
lat 29, na stałem stanowisku w 
braku znajomości poszukuje tą 
drogą panny w celu matrym. do 
lat 25. majątek niekonieczny. — 
Zgłoszenia możliwie z fotografją 
do Kurjera Pozn. Anonimy do 
kosza. zdg 45 816

Lodówkę
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 702

Sportkę
zamienić na wózek z dopłatą. 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

zdg 45 321/2Domek
kupie wprost od właściciela przy 
Poznaniu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 667

PIENIĄDZ Restauracja
centrum bilardy, radjo. Cena 
3 500. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 723

Samochody
części używane podwozia mle
czarskie, opony, zakup, sprzedaż 
Automagazyn, Jakóba Wujka, 
telefon 75-17. dg 1555/6

Kamienica
nowa wpłaty 55 000 sprzeda Ma
łecki, Rybaki 20 a. zdg 45 747

2 nadbudówki
reklamowe na auta póicieżarowe 
sprzeda „Goplana". Wawrzyńca 
11. zdg 45 697 7. SPRZEDAŻE Skrzypce

z futerałem. Dolna Wilda 20, 
m. 7. — godz. 10—14. zdg 45 618 Paski

teki. Czysz. Szkolna 11.
Pg 2969/70-11.46/7

Willa
nowa dochodowa Poznaniu 17 000 
wpłaty 11 000 amortyzacji 6 000. 
Ratajczak, świętosławska 12.

zdg 45 744

3 000,—
dolarów hipotekę I miejsce nie
ruchomości, prawem pierwokupu 
proc, regularnie sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 45 637

Samochód
ciężarowy 2,5 — 3 tonn Citroen 
po gruntownym remoncie w bar
dzo dobrym stanie na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 571

Pianino
płyta metalowa 350,— braku 
miejsca. Pierackiego 10. podwó
rze. zdg 45 366

Skład
spożywczo-delikatesowy
pewna egzystencja, dobrej okoli
cy, centrum, dobrem urządze
niem, towarem, mieszkaniem 
sprzedam. Adres wskaże Orę
downik zd 45 705/6

Kamienica
komfortowa, składami, dochód 
12 200 sprzedam 95 000. Maciej- 
czyk. Piekary 12 a II. telef. 46-46 

zdg 45 798

Meble
ooleca naitaniei

K. Bakoś
Stary Rynek 51

zd z 39 SOS

Kolon j alkę
zaprowadzoną mieszkaniem, ma
glem korzystnie. Górna Wilda 94 

zdg 45 715

400,—
zi kto pożyczy na rok. dobry pro
cent, pod dobry zastaw’. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 45 842

Kamienica
komfortowa roczny 6 200, cena 
35 000. Jaśkiewicz, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 27 — 13.

zdg 45 771

Bluzkę
żałobną wielkość 8. Wskaże Ku
rjer Poznański zdg 45 661

Restaurację
centrum tanio zaraz do objęcia. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 45 931
aaT3. LETNISKA ■L i UZDROWISKA „Meble W. Paetz“

Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

Cukiernicze
formy wszelkiego rodzaju, szkła, 
korzystnie. Wskaże Kurjer Po
znański zdg 45 657

Tani sezon w czerwcu
w’ uzdrowiskach — informacje: 
„Erest". Biuro Propagandy Let
nisk Polskich, Poznań, Sew. 
Mielżyńskiego 22. zdg 45 315

Singera
damska (okrągłe). Kochanowskie
go 17 — 9. zdg 45 918

Wille
domy, parcele okazyjne kupna. 
Dom Zleceń, Poznań, Szkolna 12 

zdg 45 914
Skład

drobiu, delikatesów, owoców — 
mieszkaniem. Adres Kurjer Po
znański zdg 45 864

Fotograficzny
aparat 13X18 2 objektywy tanio. 
Podgórna 14 — 1. zdg 45 759

Kolon j alka
maglem, mieszkaniem na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 45 906Parcele
willowe tanio sprzedam. Sołac- 
ka 6/8. zdg 45 905

Letnisko
pokoje z kuchnią, lasy pod Pu
szczykowem do wynajęcia. Zgło
szenia Żupańskiego 22 a, m. 7.

zdg 45 762

Sprzedam
okazyjnie przyczepkę „Komnick” 
4 tonnową mało używaną na 
pneumatykach. Jan Struczyński, 
Kościerzyna. zdg 45 606

2 bilardy
automatyczne & 175,— sprzedam. 
Skład Cukierków. Pólwiejska 19. 

zdgr 45 838

Resztówkę
prywatną około 300 mórg żywym 
martwym inwentarzem dogod
nych warunkach sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 935

Domy
czynszowe, wille Poznaniu pole
cenia właścicieli, korzystne wa
runki, dogodne wpłaty na sprze
daż. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 956

Urocze letnisko
blisko Inowrocławia. Wykwint
ne utrzymanie od 115 zł miesięcz
nie, sportowe jezioro. lesiste spa
cery. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 46 006

Platformę
60 ctn. w dobrym stanie sprze
dam. Poznań, żupańskiego 2 a — 
skład. zd 44 938

Drzewo
opalowe, drągi, slupy, wagonowo 
Bydlowski, Małeckiego 15, tel. 
73-78. zdg 44 336

Gospodarstwo
prywatne 115 mórg bonitacja 
375, od miasta powiatowego, 
gimnazjalnego 8 km od stacji 
21/, km na linji Poznań — War
szawa, żywym, martwym inwen
tarzem sprzedam, budynki dobre 
dom mieszkalny 6 pokojowy. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 934

Dom
niewykończony dla 7 lokatorów 
za 16 000.— sprzedam w Dębcu. 
Pośrednicy /ykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 0,9

Szafy, szatki biurowe
nowoczesne, żaluzjowe Skóra S-ka 
Al. Marcinkowskiego 23.

ng 10 6<X>

Szyfonierkę
2 łóżka. Aleje Przybyszewskiego 
45 — 1. zdg 45 800

4. OSOBISTE

Szyię I I
wytwornie tamo. Wrocławska 
19, — 3, front. zdg 45 209

Domek
nowy lub parcele budowlana bli- 
sko Poznania albo zaprowadzony 
skład z egzystencja w Poznaniu 
kupie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 46 002

Pamiątki I Komunji św.
zegareoaki. łańcuszki, medaliki, 
ryngrafy, pierścionki, spinki, oló- 
weczki, Szulc, plac Wolności 5.

Medaliki
łańcuszki srebrne, złote poleca 
Szulc, plac Wolności 5.

Zegarki dla młodzieży
solidne, ceny niskie, gwarancja. 
Szulc, plac Wolności 5.

Pg 4 132/3/4-19,6

Gospodarstwo
142 morgowe, 20 lasu, 20 łąki, 
budynki masywne, żywym, mar
twym inwentarzem, sprzedam, 
cena 32 tysiące w tern 9 tysięcy 
hipoteka. Zgłoszenia: Poznań, 27 
Grudnia 11, m. 8. zdg 45 793

Zegarek
złoty.

Pianino
400,— Dominikańska 1, Anty
kwariat. zdg 45 953

„Elka“,
św. Marcin 62. najtaniej najmod
niejsze zdg 45 922/3

obuwiaNa sprzedaż
parcela przy ul. Palacza, Ła
zarz — 3 000 m!. dobra lokata 
pieniędzy korzystnie na sprzedaż
1 ylko za gotówk". (Tcrty Kurjer 
Poznański zdg 15 828

Zakład fotograficzny
w garnizonowem mieście z ca
łym inwentarzem bardzo korzy
stnie sprzedam. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego dg 1853

Obelgę
rzucona na p. F. Mizgatekiego 
odwołuję. Z. A. Stelmaszyk. — 
Zbąszyń. zdg 45 651/2

Charty syberyjskie
rasowe młode sprzeda Ada Za- 
siadzianka, Kreta 3, m, Ł

zdg 45 9e< /

śmietniki
cementowe 2 sprzeda. Wróci a w- 
ska. 30, portjor.________ zdg 45 988

Szopę
drewniana na rozbiórkę 60 mtr? 
sprzeda Hatech. Marcin 65.

zdg 45 984

Piekarnię
przepisową mieszkaniem tanio 
sprzedam. Prusa 19, m. 1.

zdg 45 973

Samochód
Fiat 509. ekonomiczny i motocykl 
sprzedam. Tel. 56-66.

zdg 46 015

Skład
delikatesń-w i towarów kolonial
nych ze wszyetkiemi koncesjami 
r.a Górn. Śląsku w Chorzowie. 
Miasto zaraz do sprzedania. Po
trzeba okoio 18 000 zł, 4 pokojo
we mieszkanie bedzie wolne. — 
Oferty pod L 1259 Chorzów I, 
postc-restante.__________zdg 46 011

Skład
spożywczy, śródmieście, w rynku 
korzystnie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 825

Sprzedam
sklep warzywa, warsztat, Stru
mykowa 10. m ,18,_____ zdg 415 812

Limuzynę
bezcen. Wielkie Garbary 18 — 11 

zdg 45 860

Wózek
duży i mały ręczny tanio. Fo
cha 55, u stróża. zdg 45 878

Srebro
złoto, brylanty, krysztaty, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus" — 
Strzelecka 1.________ Pg 4304-55,39

Inwestycyjną
kupie. Patrona Jackowskiego 31 
m, 8, zdg 45 232

Motory
jednokonny, 440 rolt i trzykonny 
440 volt oba prąd staiy. Oferty 
do Knrjera Poznańskiego

ng 10 953

Samnchody
używane, openy. dętki kupuje — 
piąci najwyższe ceny Autoskiad, 
Poznań, Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74, ____________________ ęjg 1 746

Pianino
łub krótkie skrzydło kupie. Ofer
ty s cwa Kurjer Poznański

zdg 45823 ,



Numer 228 = Kurjer PoznafiskI, soSota. IB maja 1936 —

Rower
damski okazyjnie kupie._ _Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 722■ ~-------------------------------------- n

Kupię 3
podstaw walcowy 600X300 lub 
800X300 pojed. Stanisław Siud- 
niak, Gąsawa, pow. Żnin.

zdg 45 674
Poszukuję K

kawiarni, cukierni w Poznaniu, 
trzypokojowym mieszkaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 631 |
Powóz, siodła damskie, B
łódkę, ławki ogrodowe

w dobrym stanie kupie. Focha 4 n 
Smólski. zdg 45 628

Gabinet renesans '_l
etylowy kupie lub zamienię — 
skromniejszy Oferty Kurjer Po- „ 
znański zdg 45 625

Citroen g
limuzynę nowszy model. Mickie- S 
wieża 18 a —7. zdg 45 735

Kupię
kilka używanych lamp elektr. — j. 
Oferty Kurjer Poznański „

zdg 45 902 ®
Gramofon I

dobrze utrzymany kupię. Górna 
Wilda 83, m. 8. zdg 45 983 n

Samochód "
mały, nowszy model, 4-osohowy, z 
mało używany wzgl. w dobrym 
stanie kupie. Oferty z cenami 
do Kurjera Pozn. zdg 46 009
V 12. Dc"wYNA JĘCIA i

Pokój t
próżny używaniem kuchni zaraz •: 
Szamarzewskiego. Adres Kurjer ż 
Poznański zdg 45 304 r

Trzypokojowe
łazienka, słoneczne zaraz Choci
szewskiego 37a (Łazarz). Zgło- ! 
szerda gospodarz Poplińskich 9, 
m. 8. zdg 45 587 ,

4 i
pokojowe higjeniczne, słoneczne, 
willa II piętro, balkon, dla inte
ligentnych. Jarochowskiego 50. 
m. 2. zdg 45 626

Pokój
kuchnia zaraz do wynajęcia. Po- 
godna 40. zdg 45 714

Trzypokojowe ’
kuchnia, łazienka potrzebna kau- , 
cja. Wiadomość stróż. Generała 
Umińskiego 19. zdg 4,5 656

Dwupokojowe
Dębiec miesięcznie 45,— Szwaj
carska 14 — 4, 3—5. zdg 45 634

5 pokojowe
komfortowe, słoneczne, ul. Nowa
I piętro dla lekarza, adwokata, 
lub na biura, od 1 lipca do wy
najęcia. Informacje: Murna 2, 
narożn. Nowej 5. I piętro prawo.

Pg 4578-20,57
Trzypokojowe

przy Placu Nowomiejskim wy- 
najmie Metelski, Zielona 3.

zdg 45 769
Trzypokojowe

Kręta czynsz 78,— pierwsze pię
tro, koszta 250,— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 768

3 pokoje
z przynależnościami z ogródkiem 
od zaraz. Zgłoszenia Rataje, ul. 
Śremska 2. zdg 45 743

Trzypokojowe
Pocztowa.

Dwupokojowe
Zielone Ogródki.

„Jur“,
Piekary 26. zdg 45 779

Pokój
z meblami tanio odstąpię, ku
chenka gazowa przy Jasnej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 958

Dwupokojowe
willa. Aleja Szelagowska 28. 

zdg 45 959
4 i 3

pokojowe mieszkanie do wydzier
żawienia od 1. 6. 36. Bliższe wia
domości portjer, Wrocławska 30.

zdg 45 989
Trzypokojowe

mieszkanie Łazarz 40 zl, zwrot 
renowacji. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 45 980
Dwupokojowe

kuchnia (willi). Kowalska 12, — 
Winiary. zdg 45 994

Czteropokojowe
parterowe, czyste, komfortowe 
od czerwca. Czynsz miesięczny 
100. Łazarz. Informacja K>-18, 
telefon. 51-71. zdg 46 020

Siedmiopokojowe
Grottgera, bardzo korzystnie wy- 
najmę. Telefon 34-44.

Pg 45 907-55,135
Willi

4-pokojowe garażem wydzierżawi 
gospodarz. Wyspiańskiego 23.

zdg 45 969
Czteropokojowe

I piętro, słoneczne, 80 zl.. czę
ściowe przejecie mebli. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 45 966

Lokal handlowy
przy ul. Nowej, wysoki parter, 
kilka okien, wystawowych oraz 
piętro wyżej

4-5 pokojowe
mieszkania z przynależnościami 
do wynajęcia. Adres Kurjer Po
znański zdg 45 803

Pewna egzystencja
budynek fabryczny z placem oraz

słoneczne, komfortowe przy par- 
Wilsona. częściowo z mebla- 
Oferty do Kuriera Poznań-

Ratajczaka
26, pierwsze piętro, telefon, 

zdg 45 921 Do uroczystej chwili
Siedmiopokojowe

do
dwnpokojowych

cina 74, I. 18, front, 
zdg 45 937

11 SZUKA MIESZK.

Urzędnik
stałej posadzie (bezdzietni), 

zukuje 2 wzgl. 3-pokojowego 
hnia z łazienka, śródmieście 
w pobliżu. Dzierżawę zapłaci 

ry. Oferty Kurjer Poznański
zdg 44 970
Pokoju

zdg 45 381
Pokoju

poszu

Oferty Kurjer

Bezdzietne
wo szuka pokoju próż- 
gospodarza lub jako sub-

Oferty Kurjer Po-

Pokoik
czysty z elekt, do wynajęcia. — 
Wały Jagiełły 18, m. 8.

zdg 45 919 ________ _
Pokój

umeblowany elektryczność od ęa- 
raz do wynajęcia. Aleje Marcin
kowskiego 1, m. 8 idom narożny)

zdg 45 920 
Mickiewicza _

21/25, mieszkanie 1. zdg 45 909
Pokój

klatki urzędniczce — nauczyciel
ce zaraz. Strzelecka 5, m. 5, godziny 3 _ 6. zdg 45 901

Niekrępujący
Chwaliszewo 1, m. 5. zdg 4o 954

12 a 10.
Młyńska

zdg 45 993

Piłsudskiego
9 — 10. zdg 45 991

Pokoju
olicy Jeżyc lub Łaza- 

5 rok zgóry. . Oferty

Pewny
____ poszukuje mieszkania
-4 pokojowego, frontowego bli-

trum, wprost od gospoć 
erty Kurjer Poznański

zdg 45 638

7. najchętniej Łazarz wzgl.
dnik państwowy, czynsz zgó- 

Zgłoszenia M. Kraw
aje 153 a, wzgl. oferty 

P< .........................?oznański zdg 45 772
Ku-

Pokoju
l wzgl. pokoju samo 
agenci wykluczeni, 

kr jer Poznański
zdg 45 778

3—4
i, n.

urzędnik. Zgl
Krurjera Po-

Dwa
bardzo pewny płatnik 
Oferty Kurjer Poznań

Pokoju
Oferty Ku-

Dwupokoj owego

Zgłoszenia Wrocław- 
irowska. zdg 45 876

Jedno

3 a. zdg 45 867

W^OKOJE^UMEBL.

Skarbowa
6, elegancki. zdg 45 709 

zdg 45 709
Pokój

Pokoik

zdg 45 649
Planty

zdg 45 764

Elegancki

odpowiednia odziez

Ubranka do Koinnnji św.
• z solidnych i trwałych materjałów
• w najróżniejszych gatunkach i fasonach ..
• po b. przystępnych cenach, gdyż własnej fabrykacji 
Największa fabryka odzieży męskiej i chłopięcej

K. BOG A JEWSKI
STARY RYNEK 77Pg 4584/5-20,73M POZNAN

Na .
wspólny pokój przyjmę panią od 
zaraz. Wrocławska 2, m. 5.

zdg 45 987
Dwuosobowy

Woźna 14 b — 19. zdg 45 985

Zaraz
Szymańskiego 8—9. zdg 45 981

Kraszewskiego
8 — 21. zdg 45 976

Panience
Woźna 10, m. 14. zdg 46 001

Słoneczny
frontowy, pani stanowisku, po
czątek Jeżyc. Poznańska 50 — 4. 

zdg 46 022
Frontowy

dwadzieścia. Sapieżyński 3,_ —- 
m. 7. zdg 4o 96o

Pokój
25 złotych. Niegolewskich 14 — 
m. 13. zdg 4o 942

Wspólny
Żydowska 27 — 5. zdg 45 826

Słoneczny
Półwiejska 26, m. 35, parter, 

p. 3358
Zamek

Skośna 16 — 7. zdg 45 819
Łąkowa

18 — 10. zdg 45 805

Centrum
2 pokoje telefon, balkonem. — 
frontowe, elektryczność, łazienka. 
Wrocławska 28. m. 4. zdg 45 822

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Półwiejska 
2 — 6. zdg 45 997

Pokój
Stary Rynek 89 — 1. zdg 45 900

Korzystnie
dobrem utrzymaniem. Ratajcza
ka 9 — 8. zdg 45 897

Wielkie
Garbary 23, m. 9. zdg 45 891

Panu
Pocztowa 26 — 9. Pg 4587-55,133

Wspólny
(paniom). Gen. Umińskiego 20, 
m. 2. zdg 45 856

Ratajczaka
31 — 5. używaniem kuchni, 

zdg 45 854
Próżny

z klatki. Gen. Umińskiego^ 20, 
m. 2. zdg 45 855

Lokali

zdg 45 681

Ubikacje
na piekarnie, rzeźnictwo, skła
dem, mieszkaniem do wydzierża
wienia. Telefon 75-78. zdg 45 708

gabinet
Niekrępujacy

;, tapczan, kultur.

zdg 45 763
Przy Zamku

rający, czysty, balkon u- 
niem, bez. Piłsudskiego 1 

zdg 45 751
Niekrępujący

3. zdg 45 840
Frontowy

Wroniecka 16, II., lewo, 
zdg 45 837
Klatki

panu. Wodna 6 — 15, Wegner, 
zdg 45 832

Półwiejska
zdg 45 801

3.
Matejki

zdg 45 799
Przyjezdnym

ej, Kolegjacki 5 — 3_— 
Rynek), zdg 45 790
Przyjezdnym

Ratajczaka 11 a — 
zdg 45 786

26.

Dwuosobowy

Pokój
y pańu. M 
zdg 45 781
Pani

niekrępujący
z“szopa na skład “materjałów bu- m- 112- 
dowlanych i opalowych do wyna
jęcia. A. Janiak, Września, tele
fon 82, ®g 10 975

Skład
dla fryzjera krawca lub szewca 
oraz plac na kiosk przy Pozna
niu wydzierżawię. Oferty -Ku
rjer Poznański zdg O.>4/5

Zakład
12 wanień,

Znalazcę
dwóch zeszytów czarna okładka 
wynagrodzę odbite wzory, Ostró-’ io/r - —4

ry 12 wanien, natrysk, 
kąpiele, jedyne Lesznie 

żawie. Zgłoszenia Ka
kąpielow 
parowe
wydzierżawię. _ 
wiarnia Centralna, .Leszno, 

zdg 45 949

Piwnicy
małej, śródmieściu, z wygodnem 
wejściem poszukuje. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 45 795

HT7T dzierżawy ""Hj
Ogródek

300 m*, drzewka owocowe, wa
rzywo tanio wydzierżawić ewtl. 
mieszkaniem 2 pok. z kuchnia. 
Wiadomośó: ul. Chełmońskiego 
18, m, 4, albo Słoneczna 59. 

zdg 45 650

Los
141675, który mi przez omyłkę 
zabrano w Ubezpieczalni Społecz
nej, jest dla odnośnego, bęzwarto- 
ściowem, proszę uprzejmie zwró
cić takowy w kolekturze.

zdg 45 260

turalnemu.pc _ ____
Górna Wilda 19*’ — 16, od 5—8. 

zdg 45 846
Elegancki

rabinet męski tapczan. Józefa i _ 10. zdg 45 868
Pokoik

dla dwóch panienek lub panów 
wynajmę. Żydowska 10, m. 6.

zd 45 862

16. SZUKA POKOJU

Próżnego
pokoju szukam zaraz. Oferty 
cena Kurjer Poznański

zdg 45 323/4
Próżny

z klatki emeryt samotny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 699

3 pokojowego
mieszkania z kuchnia, łazienka 
elektr. poszukuje urzędnik etat, 
kier, stanowisko (rodzina 3 oso
by). Peryferie miasta wykluczo
ne. Oferty z podaniem warun
ków do Kurjera Pozn. zdg 45622

Pokoju
próżnego solidny pan. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 619

Pokoju
komfortowego telefonem okolicą 
Wildy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 716

atejki 2 —3
Niekrępującego

śródmieście cena urzędniczka. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 929
Próżnego

niekrepujacego śródmieście cena 
_ . _ urzędniczka. Oferty Kurjer Po-Przyjezdnym znański zdg 45 930 
ljący. Ratajczaka 11 a —

zdg 45 936

zdg 45 924

24 — lt. Piekary
adg 45 911

wek 10/11, m. 14.
k23. ROZMAITE

zdg 45 393

Akuszerka
Strzelecka 2,

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, PO™°7 
cy położniczej. ______ dg 1423

Unieważniam
weksle na zł 950 wystawione 
przezemnie a żyrowane częścio
wo przez syna Mateusza mojenra 
synowi Marjanowi . w Bydgo
szczy. Pelagja Winiecka, Gnie
zno, Mikołaja 4. zdg 45 901

100 zł u
wypłacę uczciwemu znalazcy za 
zwrócenie lub wskazanie miejsca 
przetrzymania zgubionego na 
Targach Poznańskich aparatu 
fotogr. Beica II, Nr. 97951-157305.
rr -.1 ____ \Xr.zsllr-o K

Adarelli
znana wróżbiarka

przepowiada z cyfr — kart, reki. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, —
front. zdg 45 815

Wizytówki
Zgłoszenia" Wygodski.” Wielka 6,1 setka złotego. — Ekspręsdrrak, 
tel. 53-87. zdg 45 581 Grudnia 5. dr 1306

*V,nRADJ0WE ''/')/
OGÓLNOPOLSKIE

wydawnictw: 
neczna z płyt.

Sobota. 16 maja. 
6.30 audycie poranne: — 11.57 

sygnał czasu: 12.03 dziennik po
łudniowy: 12.05 ..1000 taktów mu
zyki“ w wyk. zespołu: 13,10 chwil
ka. gospod. domowego: — 15.00 
..Pierwszy wschód słońca dziewe- 
czynki“ — fragm. z powieści E. 
Szeiburg-Zarembiny r. t.: ..Lu
dzie z wosku": 15.15 Nasz han
del’ morski": 15.30 koncert kwar
tetu salonowego rózgi, krakow
skiej (z Krakowa): 16.15 słucho
wisko dla dzieci: „O kapryśnej 
królewnie i ślepej dziewczynce“ 
(ze Lwowa): 16.45 ..Cała Polska 
śpiewa“: i7.00 koncert solistów 
(z Krakowa): 17.35 ..Mówimy o 
prowincji“ — ..Teatr na prowin; 
cii“ — djal. I. Szymańskiej i 
prof, St. Srebrnego (z Wilna): 
18.00 tr. nabożeństwa majowego 
z Ostrej Bramy (z Wilna): 19.35 
wiad. sport.: 19.45 pog. aktualna: 
20.00 „W muzykalnym domu“: 
20.45 dziennik wieczorny: 20.35 
•Obrazek z Polski Współczesnej“: 

21.00 aud. dla Polaków zagrani
ca: .Wycieczki do Polsce": 21.30 
..Wesoła Syrena“: 22.00 koncert 
w wyk. wielkiej orkiestry P. R.

Niedziela, 17 maja. 
6.30 audycja poranna: 10.00 tr. 

z Gdyni: Msza św. i uroczystość 
poświecenia bandery na M/S ..Ba
tory“ przed pierwsza podróżą do 
Ameryki. Msze św. odprawi i, ka
zanie wygłosi ks. biskup Okoniew
ski: 12.15 Henryk Opieński: ..Syn 
marnotrawny“ — Oratorium (z 
Łodzi). Wykonawcy; Chór Ma- 
rjański przy Katedrze Łódzkiej 
pod dyr. prof. B. Ullasa. Słowo 
wstepne wygi. prof. Wacław Le
wandowski: 13110 fragment słu
chowiskowy z komedii Franciszka 
Zabłockiego ..Sarmatyzm“. W o- 
pracowaniu Stanisława Wasylew- 
skiezo (z Poznania): 13.30 koncert 
w wykonaniu Kapeli Ludowej 
Feliksa Dzierżanowskiego: 14.00 
„Chimera z Notre D- me“ — no 
wela Jerzego Giżyckiego: 14.20 
programy lokalne: 15.45 ..Z czego 
budować na wsi" — oogadanka — 
wygi. inż. architekt Franciszek 
Piaścik (Łódź nadaje aud. lok.). 
16.00 „Chwilka pytań“ — audycja 
dla dzieci starszych: 16.15 koncert 
Chóru Rumuńskiego „Carmen“ (z 
okazji święta narodowego Rumu
nii): 17.00 muzyka taneczna w 
wykonaniu zespołu Henryka Gol- 
da: 17.40 „Migawka regionalną" 
p. t. „Pierwszy szofer lwowski" 
w oor. J. Behmatiuka i W. Bu
dzyńskiego (ze Lwowa): — 18.00 
recital skrzypcowy Idy Haan 
dlówny: 18.30 holenderska kome
dia o. t. „Śmierć papieru“ (wzno
wienie). Napisali Walter Tritsch 
i G. Z. Weisz. Przekład z fran
cuskiego, opracowanie 5 reżyseria 
Antoniego Bohdziewicza: — 19.45 
Co ezytii?“ — nowości poetyc

kie omówi Władysław Sebyła: — 20,00 koncert w wykonaniu Or
kiestry Marynarki Wojennej pod 
dyr. Aleksandra Dulina (z Gdyni 
przez Toruń): 21.00 dziennik wie
czorny: 21.10 „Na wemłei lwow
skiej fali“ — p. t. „Ex...!‘‘ — w 
oorac. W. Budź-ńskiego; 21.40 
wiad. soort. z wszystkich rozgło
śni P. R.: 21.55 tr. fragmentów
marszu ..Sulejówek—Belweder“: 
22.15 koncert muzyki tanecznej w 
wykonaniu malej orkiestry P. R

Pokoju
próżnego na warsztat szewski 
poszukuje. 847Ur^er ^0Zn'

WARSZAWA

23.05 muzyka ta-ł Anglia (Nat, Progr.). Koncert ra
idi ■' ----- "

Niedziela. 17 maja. 
Warszawa — 14.26 Hiszpań

skie nastroje (płyty): 15.00 ..Go
dzina rolnika“: 1) „Przegląd ryn
ków produktów rolnych" — Sta
nisław Prus-WiSniewski; 2) „Ga; 
wędy o Konstytucji“ — wygłosi 
Stanisław Debowski: 3) Muzyka, 
(płyty): 19.00 program na jutro: 
19.10 koncert reklamowy: — 19.40 
wiadomości sportowe: 23.05 „Dan
cing przy odośniku“ (płyty).

POZNAN
Sobota. 16 maja. 

Poznań — 12.15 ppg.: „Jak za
pobiec szerzeniu sie odry?“: 13.15 
z pięknych operetek (płyty): 14.30 
koncert życzeń z płyt, dla dzieci: 
15.20 giełda: 17.50 chwTka społecz
na: 18.00 muzyka z płyt: 18.50 A. 
Galii Curci (płyty): 19.00 sprawy 
m. Poznania: 23.05 muzyka salo
nowa z płyt.

Niedziela 17 maja. 
Poznań — 12.03 ..Idziemy na 

majówkę“ — pogadanka dła dzie
ci Tadeusza Markowskiego: 14.20 
koncert życzeń z płyt gramofono
wych: 15.00 „Przegląd, rynków 
produktów rolnych" (tr. z War
szawy): 15.15 „Dojenie krów" — 
wygi. Micha! Próehnicki: 15.25 
piosenki i tańce ludowe odegra 
Sylwester Wesołowski na harmo
nijce ustnej. Wiazanka piosenek 
żołnierskich — ukl. własny. .— 
15.35 „I ze ślimaków można mieć 
dochód“ — wygi. inż. Jerzy Szu- 
man; 19.00 program na jutro: — 
19.10 wiadomości sportowe: 19.15 
koncert reklamowy: 19.35 muzyka 
z płyt; 23.05 muzyka taneczna 
(płyty). , ___ _

Sobota. 16 maja.
Warszawa — 12.15 przegl. roi 

niczej prasy (tr. z Wilna): 14.30 
wyjątki z Dolskich filmów dźw
(piyty); 15.20 gietda: 17.50 przegl

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na sobotę:
17.15 Anglja (Nat. Progr.) Mu

zyka taneczna. 17.40 Brno. Kon
cert solistów. 17.55 Bratisława. 
Muzyka jazzowa.

18.00 Hamburg. „Świeży po
wiew“ — koncert, ork. M. Ostra
wa. Śląskie pieśni ludowe. Koe- 
nigswusterhausen. Pieśni i tańce 
ludowe. 18.30 Anglia (Reg. Progr.) 
Utwory Germana. 18.45 Moskwa. 
(WCSPS.). Koncert solistów.

19.03 Ryga. Wesoły wieczór. 
19.20 Anglia (Reg. T>-ogr.). Mu
zyka taneczna. Brno. Wesoła aud. 
muzyczna. 19.36 Stockholm. Daw
na muzyka taneczna. Monachium. 
..Requiem“ Regera. 19.40 Buda
peszt. Muzyka wiosenna. 19.45 
Anglja (Nat. Progr.). Koncert 
ork.

20.00 Moskwa (Kom.). „We
soła wojna“ — operetka Straussa 
(montaż). 20.10 Berlin. .Cieszcie 
sie z życia“ — koncert orkiestro
wy. Sztutgart. „Jak wam sie po
doba“ — koncert. Lipsk. Wieczór 
muzyki lud wej. Koenigsw. Wiel
ki koncert życzeń do godz. 0.55. 
Frankfurt. Koncert wieczorny. 
Monachium. Wieczór ludowy. Ko
lonia. Radiobal. Wrocław. Dawne 
melodie miłosne. 22 30 Strasburg 
.Chrystus“ — orat. Liszta. Wie

deń. „Słomiani wdowcy“ — wes - 
la aud. Anglia (Nat. Progr.). Mu- 
sichal'1. 20.40 Mediolan. Koncert 
chóru.

21.00 Praga. Koncert chóru. 
21.15 Ryga. Muzyka taneczna.

22.00 Budapeszt. Koncert or
kiestrowy. Mediolan. Recital fort 
Stockholm. Muzyka taneczna. — 
22.10 Bruksela flam. Muzyka jaz
zowa. 22.15 Wiedeń. Recital skra.

dioorkiestry. 22.20 Kopenhaga, 
Muzyka lekka. 22.30 Lipsk. „Ą 
jutro niedziela" — wielki koncert 
rozrywkowy. Anglia (Reg. Progr.) 
Muzyka taneczna. M. Ostrawa. 
Wesoła and. muzyczna. Stras
burg. Muzyka taneczna. 22.45 Pa
ris P. T. T. Muzyka tan.

23.00 Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. 23.15 Hamburg. Muzyka 
lekka.24.00 Frankfurt. Koncert noc
ny. Hamburg. Muzyka taneczna,

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert porto- 

wy.7.00 Praga. Koncert z Karlo- 
vych Varów.

8.00 Kolonia. Muzyka w nie
dziele rano. 8.30 Praga. Msza Du- 
monta. na głosy sol.

9.20 Praga. Recital wiolonez.
9.30 Monachium. Trio b-dur Schu-

eri0.00 Paris P. ł. T. Koncert 
rozrywkowy. 10.05 Praga. Kwar
tet salon. Muizika. — 10.30 Buka
reszt. Koncert symfoniczny. — 
Stockholm. Koncert orkiestrowy.

11.00 Radio Paris. Koncert roz
rywkowy. 11.30 Koenigsw. _Kon- 
cetr organowy. — 11.45 Wiedeń.
Koncert orkiestrowy.

12.00 Berlin. „Muzyka w po
łudnie". Lipsk i Koenigsw. „Kor
eo kwiatowe" — . koncert. 12.20 
Praga. Koncert popularny.

13.00 Monachium i Koenigsw, 
Koncert orkiestrowy. 13.30 War« 
szawa. Koncert kapeli ludowej.

14.36 Koenigsw. Dawna muzy» 
ka kameralna.

15.00 Kolonia. Kantata wio
senna Knaba. — 15.30 Koszyce. 
Koncert niedzielny. — Wiedeń. 
Kwartet smyczk. Gri-ga.

16.00 Kolonia. .Przvjeimnostki 
z Kolonii“. 16.00 Sztutgart. Mu
zyczka do słuchu.

17.00 Radio Paris. Muzyka lek
ka. Lipsk. „Od setnego w tysiacz- 

— wesoły koncert niedzielny,
17.15 Anglia (Reg. Progr.). Kon
cert radioork.

18.00 Koenigsw. Melodia i 
rytm“. 18.15 Anglia (Reg. Progr.). 
Orkiestra tangowa. Budapeszt 
Muzyka cygańska.

19.00 Berlin. „Szeherezada“ — 
suita eymf Rimskij-Korsakowa. 
Wroclaw. Muzyka kameralna. — 
19.03 Ryga., Koncert popularny,
19.30 Wiedeń. Muzyka popularna.
19.35 Hilversum II. Symfonie IX 
Beethovena pod dyr. Mengelber- 
?a. 19.45 Anglja (Nat. Progr,).
Słowiki przed mikrofonem. 19.50 
Stockholm. Księżna cyrkówka“
— operetka Kalmana.

20.00 Lipsk Symfonia IX-ta 
Beethovena. Hamburg. Koncert 
życzeń. Kopenhaga. Cyganeria“
— opera Pucciniego. Królewiec. 
Wesoły wieczór wiosenny. Berlin. 
Wesoła aud. majowa. Sztutgart. 
Wesoły wieczór. 20.10 Koenigsw. 
..Barwny jest świat operetki“ —- 
koncert. — 20.30 Paris P. T. T. 
„Gdybym byl królem“ — opera 
Adama (tr. z teatru). 20.35 Medio
lan. „Stenterello“ — operetka 
Cusciny. Rzym. Koncert małego 
chóru.

21.05 Wiedeń. Wesoły wieczór. 
21.00 Bukareszt. Koncert orkie
strowy. — Anglja (Nat. Progr). 
Muzyka lekka. 21.15 Berlin. .Kró
lowa Maja" — pastorałka Glucka.
21.30 Anglia (Reg. Progr.). Kon
cert niedzielny. 21.40 Budapeszt. 
Koncert wieczorny.

22 00 Stockholm. Oktet f-dur 
Schuberta. 22.25 Wiedeń. Muzyka 
taneczna. 22.30 Wroclaw. Muzyka 
taneczna. Koenigsw. „Nocna mu
zyczka“. Monachium Muzyka 
'lekka. 22.35 Praga. Muzvka salo- 
nowa. 22.45 Radio Paris. Muizyka 
taneczna.

24.00 Sztutgart. Kantata P£iite* ivra.



Strona Í4 = Kurjer Poznaftskí, soSota, ffi maja Î936 Nom er ??ł

ślusarz
samodzielny z własnemi narzę
dziami i kartą rzemieślnicza szu
ka jakiejkolwiek posady, w ja
kichkolwiek zakładach fabrycz
nych, miejscowość obojętna. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

zdg 45 712

Panienka
inteligentna przyjmie posadę w 
składzie względnie dziecka szy
ciem . Łask, oferty Kurjer Pozn.

zdg 43 330 _________

Pomocnik Pielęgniarkę
fryzjerka. Focha 4. zdg 45 932 poszukuje sie na oddziai gineko-__ 11 " t _- 1 — 1 . _ T.” 11»-., 1» a

otrzyma Pani 2 tubki kremu. Pond’a 
oraz próbki pudru w 5-ciu odcieniach, 

¡»»■¡,■■■■1 P° nadesłaniu niżej umieszczonego ku- 
BieSï'ponu i znaczka pocztowego za 15 groszy

POND’S GOLD CREAM — oczyszcza skórę i na- 
daje cerze świeży, kwitnący wygląd.

POND’S VANISHING CREAM — chroni skórę 
przed zaczerwienieniem i popękaniem wskutek działania 
ostrego powietrza i stanowi idealny podkład pod puder.

PUDER POND’A
nowowprowadzony w 5 odcieniach :

Rachel 1 i Z — Naturelle — Pêche — Brunette.
Puder ten jest niezwykle cienki, subtelnie perfumowany 
og I9i9i i doskonale przylega do twarzy.

Wystać pod adresem:
Wł. Glazer, Warszawa, Al. Jerozolimska 41

Nazwisko ...........................................................................

Adres..............................................................................623

24. NAUKA

Stenografji,
ksiażkowości, korespondencji, — 
arytmetyki handlowej udziela 
Kromczyńska, Ogrodowa 16, —
m, 5. zdg 45 834

Starsza
inteligentna pani zamiejscowa, 
znajaca dobrą kuchnie przyjmie 
iosade u samotnych osób zaraz 
ub później. Oferty Kurjer Po

znański zdg 45 601

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 1435/6

*2l^SZUKA^OSA^2|

Ogłoszenia do 30 słów dla Doszu
kujących oosady w ;©.i rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cene 

drobny -h

Bardzo
dobra dziewczyna z wioski, dłu
goletnie świadectwa, szuka posa
dy w małym domu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 711

Dziewczyna
kucharka poszukuje posady tak
że na wyjazd. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 733

«7 Służba domowa 
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 444

Skromna
uczciwa dziewczyna szuka posa
dy lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 839________

Gosposia
poszukuje posady do samotnych 
>aństwa lub na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 737

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

15. 5. „Pierwszy wyetęp 
J enny“.
Sobota, 16. 5. „Nieuspra
wiedliwiona godzina" — 
premjera.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 15. 5. „Bal w Sa 
voy'u".
Sobota, 16. 5. „Najpięk
niejsza z kobiet“, pre
miera.
Niedziela, 17. 5. o godzi
nie 15: „Rose-Marie“. Ce 
ny popularne od 50 gr. do 
2,— zŁ
Niedziela, 17. 5. o godzi
nie 20: „Najpiękniejsza z 
kobiet“.

TEATR NOWY: Piątek, 15, 
5. „Żołnierz i bohater 
występ A. Węgierki, 
Sobota, 16. 5. „Żołnierz i 
bohater“ występ. A. Wę
gierki.

CYRK STANIFWSKICH 
Dziś przedstawienie o go
dzinie 20,15.

Dziewczyna
szuka posady cośkolwiek gotowa- 

n. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 45 791

Gospodyni
zarządzająca inteligentna, dziel
na, oszczędna, rzutka, wiek śre
dni poszukuje posady w poważ
niejszych instytucjach. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 45 788

Sierota
poszukuje posługi 3 razy w ty-
Sodniu lub popołudniu. Oferty 
iurjer Poznański zdg 45 908

Sierota
lat 16, szuka posady od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 903
Biedna

grzeczna szuka posługi 4 razy w 
tygodniu przed południem, pra
niem na Jeżycach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 972

Służąca
młoda skromnem gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 018

Dziewczyna
szuka posady za skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 45 998
b) Inni

Piekarz - cukiernik
pracował dotychczas w Niem
czech szuka pracy od zaraz, 
magania skromne. Oferty K 
Poznański zdg 45 683

KINA
Poznań, piątek, 15. 5.

APOLLO: „Złoto“.
CORSO: Drewniane krzyże 
GLORIA: „Jej szampańska

noc
GWIAZDA: „Jej Ekscelen 

cja Babka“.
METROPOLIS: „Baron Cy 

gański“.
OŚWIATOWE T. C. L. 

„Marzenia miłosne“.
RENAISSANCE: „Żywy

zastaw“ oraz „Indyjscy 
Piechurzy“.

Żelaźniak
miody, energiczny spec, 
meblowe, budowlane po 
posady od 1. 6. Oferty 
Poznański zdg 45 684

Panna
z dobrej rodziny, muzykalna szu 
ka posady na wakacje jako to 
warzyszka, lektorka etc. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 689

Pisarz
gospodarczy 5 lat praktyki — 
świadectwa i polecenia poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 701

' 11Prośba
do pp. Pracodawców

Byty sekretarz miejski obeznany 
w pracach administracyjnych — 
podatkowych, ubezpieczeniowych, 
oraz procesowych, żonaty, z ro
dziną 6 osób, lat 38, od 58 mie
sięcy bez pracy, żyjący w bardzo 
ciężkich warunkach życiowych, 
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
chociażby fizycznej. Szlachet
nych pp. pracodawców uprzej
mie proszę o ziożenie ofert Ku
rjer Poznański pod zdg 45 641

Pomocnica
do szycia poszukuje stałej posa
dy u krawcowej. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 45 639

Dwaj kelnerzy
rzetelni, przystojni szukają posa
dy, miejscowość obojętna, rów
nież na sezon. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 632

Wychowawczyni
kochająca dzieci poszukuje po
sady do starszych lub młodszych 
dzieci od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 750

Panienka
poszukuje posady jako uczennica 
do składu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 829

Młoda
biurowa praktykantka, pisząca 
na maszynie i stenografuje po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 783

Kelner
lat 28, kawaler, szuka posady, 
miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer Poznański zdg 45 780
Książkowy - bilansista

korespondent
polsko - niemiecki, znajomością 
wszelkich pjrac biurowych, szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański pod ng 10 983/4

Krawcowa
dobrym krojem dziennie 2 zł szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 774

Kawaler
emigrant znający język polski i 
francuski szuka jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 950

Piecownik
z kartą rzemieślniczą szuka pra
cy. Chełmońskiego 9 — 2.

zdg 46 02-5

Poszukuję
posady do składu, fabryki, kau
cja 500 zł. lub portjerstwa. wła
sny rower. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 021

Samodzielna 
książkowa - kasjerka

z długoletnia praktyką, ostatnio 
2 lata w majątku uprzemysło
wionym. dobremi świadectwami, 
poszukuje posady, najchętniej na 
wsi. Również przyjmie

zastępstwa.
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 46 004

Młoda
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci na wyjazd. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 45 978

Krawczyni
elegancką garderobę szuka posa
dy poza dom. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 899

Panienka
znajomością maszyny, stenografii 
księgowości przyjmie posadą za
raz. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 339

Krawcowa
pierwszorzędna poza dom 2,50 sl 
dziennie na wszelka prace szuka 
posady. Oferty Jiurjer Poznań
ski zdg 45 479

Nauczycielka
młoda lat 26, Małopolanka, inte
ligentna, poszukuje posady w 
lepszych domach katolickich ja
ko wychowawczyni do dzieci lub 
innej. Posadę obejmie zaraz lub 
od 1. 6. obecnie mieszka we Lwo
wie. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 45 605

Panienka
szkolą handlową poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 358

Kucharka
młoda, znająca dobra kuchnie, świadectwa z poleceniem lub jako 
pokojowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 023

Służąca
zdorwa, uczciwa, z dobremi pole
ceniami potrzebna. Długa 3, — 
mieszkanie 9. dg 1852

___». Wojewódzka Klinika
dla Kooiet, ul. Polna 17. dg 1851
logiczny. 

>oi<

Drukarz

litościwe serca o ja-
e, DłJUB tez w fl nt-J utuivn 

co wdzięcznością bez miary

Urzędnik podwórzowy
.<jt 40, obeznany w polu, podwó
rzu, z ukończona szkota rolniczą 
10-letoia praktyką, dobremi świa
dectwami, poszukuje posady urzę
dnika lub kasjera podwórzowego 
Łaskawe zgłoszenia do Knrjera 
Poznańskiego zdg 44 582

Woźnica
poszukuje posady z kaucją zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 4i 151

Dziewczyna
wszystkiego samodzielnem goto- 
w’aniem zaraz potrzebna. Fredry 
3, m. 7. zdg 45 913

Panienka
do krawiecczyzny i lekkich prac 
domowych. Kreta 5 — 19.

zdg 45 904
Dzielnemu

kupcowi oddam przedsiębiorstwo 
handlowe z samochodem, towa
rem lub bez, zaprowadzona kli
entela na prowincji. Do objęcia 
około 2 500 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 964

Chłopca
syna uczciwych rodziców, silne
go, zdrowego i sumiennego po
trzebujemy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 960

Posługaczka
Mostowa 5 — 7. zdg 45 951

Kucharka
restauracyjna pierwszorzędna na 
stałe. Belweder, Marsz. Focha 
18. zdg 45 8o0
Szofer - elektrotechnik

kawaler może zgłosić sie. z od
pisem świadectw, fotograf ją, po
daniem pretensji: Ekspozytura 
Kurjera Poznańskiego, Gdynia, 
pod „Rutynowany“. ng 10 408

Poszukuje się
szofera, stangreta Zgłoszenia z 
odpisami świadectw, fotografją, 
podaniem pretensji Ekspozytura 
Kurjera Poznańskiego, Gdynia, 
pod „Dzielny". ng 10 406

Służąca
wszelkich prac gotowaniem. 
Szamarzewskiego 18, m. 1.

zdg 45 879
Potrzebny

dzielny ekspedjent ^branży spo
żywczej oraz księgowy. Zgłosze
nia z podaniem pensji, . referen- 
cyj, znaczek na odpowiedź, Ku
rjer Poznański zdg 46 007 

Kawaler
poszukuje jakiejbądź posady za 
kaucja od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 150 

Dziewczyna
inteligentna, lat 15, szuka posa
dy dzieci, prac domowych Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 8a6

Dorgerzysta
dypl. przyjmie bezpłatną posadę 
w celu wydoskonalenia się. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 44 224 

Fryzjer damski
sita pierwszorzędna poszukuje 
posady stałej — sezonowej, po
żądany Toruń. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 45 280

Mistrz stolarski
długoletni kierownik fabryki me
bli, dzielny organizator, kalku
lator. obeznany techniką naj
nowszych maszyn szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 471

Syn
rolnika, lat 17. pragnie wyuczyć 
sie rzeźnictwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 182

Kuchmistrzyni
albo kucharz pojedyńczy poszu 
kiwany zaraz. Podać warunki 
przysłać świadectwa. Dom Bo- 
cheniec, p. Golub. zdg 46 008

Szewc
zdolny fachowiec poszukiwany 
praca stała, obstalunki, reparacje 
Oferty Wilczęński, Katowice, — 
Karola 3, m. 12. zdg 45 647

Zawiadowca
inkasent uczciwy tysiącem zło
tych do dwóch kamienic prowin
cji, skład mieszkaniem, procent. 
Zielona 7, m. 10, 12—2, Lemań
ski. zdg 45 770

Panienka
do szycia potrzebna. Paluszak 
Ratajczaka 32. zdg 45 761

Służąca
z gotowaniem. Ul. Piotra Wa
wrzyniaka 15. skład, zdg 45 836

Panna
do obsługi gości w kawiarni mo-zgłos ' J “ -r"- Tł-A--że sie zgłosić od 1 
czaka 17, m. 3.

-2. Fr. Ratnj- 
zdg 45 830

Zdrowa
sumienna, dobrem gotowaniem 
świadectwa. Zgłoszenia od 7-ej 
wieczór. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 45 738

Fryzjer
wypomóżka. Fredry 6.

zdg 46 013
Kasjerka

obeznana z księgowością . dobrze 
polecona potrzebna do większego 
przedsiębiorstwa w Poznaniu. — 
Zgłoszenia z odpisem wszystkich 
świadectw do biura ogłoszeń 
„Par", pod nr. 20.76.

Pg 4588-20,76 
Dziewczynka

15 lat czysta i uczciwa do dzieci 
na cały dzień. Sporny, Pic-ackie- 
go 19, skład zegarmistrzowski.

zdg 45 821
Ekspedientkę

wykwalifikowaną sile, specja
listkę z oddziału pończoch — tyl
ko z pierwszorzednemi referen
cjami przyjme. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 S04

Fryzjerka
wypomóżka. Skarbowa 4. 

zdg 45 802
Posługaczkę

młodszą tylko dobremi świadec
twami. Drogerja, Wodna 13.

zdg 45 814

Stróżostwa
poszukuje kawaler po wojsku, 
władający polskim, niemieckim, 
z reperacjami domowemi, miej
scowość obojętna natychmiast 
ewentualnie jako służący hotelo
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 129

Krawcowa
potrzebna zaraz. Hetmańska 11 
m. 1. zdg 45 794

Potrzebna
kucharka - gospodyni do dworu 
na wsi. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 45 952

Dziewczyna
wiejska potrzebna. Schacht- 
schneiderowa. Jeżycka 32.

zdg 45 796

Dziewczyna
wszystkiego, samodzielne gotowa- 

' Strzelecka 3a. ra. 6.
zdg 46 017

Hafciarka
pierwszorzędna szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 285

Panienka
i uczennica do krawiecczyzny po
trzebne zaraz. Kopernika 10. 
m. 7. zdg 45 688

Rutynowana
księgowa, bilansistka szuka po' 
sady. skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 281
Kupiec

rzutki, lat 30, zaprowadzony Po
znaniu. prowincji, gwarancja 
szuka posady poważnej firmie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 282
Krojczyni

czeladniczka szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 286

Poszukuję
posady korespondenta lub innej, 
wykształcenie gimnazjalne, jeżyk 
polski, angielski, niemiecki, fran
cuski mowie, piśmie, biegła ma
szynie, kasowość, ustawodaw
stwo, sprawy administracyjne, 
socjalne, przemysłowo - handlo
we. podatkowe. postępowanie 
przymusowe, karne etc. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 470

27. WOLNE POSADY

Magistra
lub pomocnika poszukuje od 1. 6. 
1936 Apteka pod Łabędziem, To
ruń Mokre. dg 1808

Ekspedientka
z branży radjowo - elektrotech
nicznej, obowiązkowa i uczciwa, 
potrzebna. Zgłoszenia z poda
niem referencji, odpisów świa
dectw (których sie nie zwraca), 
życiorysem i podaniem wyma
gań Kurjer Poznański zdg 45 361

Panienka
do dzieci potrzebna. Handke, 
Plac Świętokrzyski 4.

zdg 45 690
Kucharka

samodzielnie smacznie gotująca 
potrzebna od zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 698

Potrzebna
służąca. Matejki 37 — 4. 

zdg 45 534
Dziewczyna

młodszą gotowaniem do popołud- 
Ostrobramskanie.

39.
Kulczakowa.

zdg 45 195
Ogrodniczka-
praktykantka

potrzebna do majątku. Tel. 73-49. 
zdg 4-5 629

Posługaczka
uczciwa, czysta, młoda, najchęt
niej z Łazarza. Wyspiańskiego 
U. m. 10. zdg 45 710

Do dzieci
3 i 5 letnich poszukuję od 1-go 
czerwca dziewczyny dobrze po
leconej, uczciwej, inteligentnej z 
szyciem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 276

Potrzebny
uczciwy, biegły kierownik do za
kładu przemysłowo - handlowego 
płodów rolnych z świadectwami i 
referencjami. Pierwszeństwo ze 
znajomością prawa. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 46910. — 
(Nieuwzglcdnione bez odpowie
dzi). _________

Mleczarz
samodzielny zaraz. Oferty 
rjer Poznański zdg 45 775

28. ROZRYWKA

Ku-

„Panienka 
Poste Restante“

Polska najradośniejsza komedja
ostatnie dni

Kinoteatr „Sfinks". zdg 45 532

Kino Gloria
Jej szampańska noc.

zdg 45 888/9
Sequoia

Emocjonujący dramat. Nino 
Wilsona._____________ zdg 979
Jeżeli

fotografie
to Fotoexpress, Marcina 6.

zdg 45 857 
„Kapelusz“

modnie przefasonowany, odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze. dg 1758

Humor zagraniczny

1 000 złotych
kaucji bankowej złoże . przy 
otrzymaniu posady, lub jakiej- 

SŁONCE: i,Urojony świat“. ^•^V3Porty Kurjer P<>
SFINKS: „Panienka z poste -

restante“.
ŚWIT: „Droga bez po

wrotu“.
TĘCZA-Łazarz: „Noce 

Egipskie“.
TĘCZA-Wilda: „Amok“.
WILSONA: „Legjon nie

ustraszonych“

Pielęgniarka
wychowawczyni, dzieci wykwa- 
lifikowana referencjami szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 627 

Krawcowa
sierota szuka posady do szycia 
w szwalni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 653

Kucharka
starsza samodzielna dobrze go
tuje i prasuje sztywną bieliznę 
szuka posady od 1. 6. szczerze 
zaufana. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 389
Praktykant gospodarczy

ze szkołą handlowo - rolniczą i 
praktyką poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 44 376 -------

Krawcowa
domowa szuka posady z Iepszem 
szyciem, również przeróbki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 396

Młodszy technik (czka)
dentystyczny

względnie praktykant (ka) który 
się przez pewien czas uczył przy 
wolnem utrzymaniu może się na
tychmiast zgłosić. Oferty z ży
ciorysem, podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdg 45 602
Włodarz

żonaty, młodszy bez zacjążników 
potrzebny od czerwca. Zgłoszenia 
Majętność Pierzchno, powiat 
Śrem. zdg 45 686

Fryzjer
fryzjerka. Libelta 13.

zdg 45 660
zdg 45 660 — Moja córka może na fortepianie wszystkiego dokonać.

— A czy nie mogłaby go zamknąć?

Co futro — to Edmund Rychter = co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop.

O 1 l i na miesiąc maj 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniur rzeapiata w ekspedycji xl 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
-------------- i------------- domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m ©siecznie zi 4.10. kwartalnie zł 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00 w innych 
g-ajach zi 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni« pisma, a abonenci nie maja 
nrawa domagania się niedosta.rczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

Ogł n> ’tronie 6-łamowej 25 gr, na «tronie 4-łamowej przy końcu tekstu UdZCllla redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr

od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skompliko» ane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 naglówk.i: słowo nagiówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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